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Statistik iiber den Verkehr mit Motorfahrzeugen
im Kanton Ziirich 1930

1. Die Motorfahrzeugkontrolle.

Der Siegeslauf, den das Motorfahrzeug in der relativ kurzen Spanne
eines Jahrzehnts wie anderwirts, so auch im Kanton Ziirich, eingeschlagen
hat, hat auch im Jahre 1930 seine Fortsetzung erfahren. Diese Tatsache
geht zuniichst aus der Zahl der von der kantonalen Motorfahrzeugkontrolle
erteilten Verkehrsbewilligungen fiir Fahrzeuge der verschiedenen
Arten hervor, die von 22,581 im Vorjahr auf 24,370 pro 1930 gestiegen
ist. Die Zunahme der Bewilligungen erscheint mit 1789 oder 7,°/o innert
Jahresfrist betrichtlich. Wenn man aber feststellt, dal in den Jahren
1925—28 Jahr fiir Jahr iiber 3000 Bewilligungen mehr erteilt wurden, so
kann man wohl mit Recht davon sprechen, dafi der Kreis der Personen,
die Motorfahrzeuge halten kionnen oder wollen, sich allméhlich zu schliefen
beginnt. Ob und in welchem Mafie die schon 1930 sich abzeichnende wirt-
schaftliche Krisis zu dieser Entwicklung beigetragen hat, entzieht sich
selbstverstindlich der Beobachtung.

In den letzten sechs Jahren, seitdem statistische Erhebungen gemacht
werden, hat sich im Kanton Ziirich, nach den beiden Haupttypen von Fahr-
zeugen betrachtet, die Zahl der Verkehrsbewilligungen vermehrt wie folgt:

Erteilte Verkehrsbewilligungen

fiir Motorwagen fitr Motorrider
Zahl Zunahme in % Zahl Zunahme in %
JaShE 6,993 1193 20,5 3126 619 24,
1926. . . 9,069 2076 29,7 4391 1265 40,5
IO () B O 1828 20,1 5726 1335 30,4
1928 . . . 12,8883 1986 185 7015 1289 29,
1929 S 22 1839 14,3 7859 844 12,9

1930 . . . 16,087 1315 80 8333 474 60
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An Hand dieser Uebersicht zeigt es sich also, daf die relative Zu-
nahme der Bewilligungen fiir Motorréder, die von 1925—28 eine weit stirkere
BEntwicklung erfuhr, als dies mit Bezug auf die Motorwagen der Fall war,
i1 den letzten zwei Jahren in erheblicherem Malie -aussetate.

Bei Betrachtung dieser Zahlen ist nicht zu vergessen, dah die Ver-
kehrsbewilligungen nicht identisch sind mit der Zahl der tatséchlich kur-
sierenden Fahrzeuge, denn in den zahlreich vorkommenden Fillen des
Verkaufs gebrauchter Vehikel im Laufe des Jahres haben die im Kanton
wohnenden Kiufer des alten Fahrzeuges, wie die Erwerber eines neuen
die Bewilligung erneut einzuholen. Den Tabellen 1 und 2 des nachfolgenden
Tabellenteiles ist zu entnehmen, daf im Jahre 1930, um eine Doppelzidhlung
su verhiiten, insgesamt 3259 Bewilligungen (13,:°fo der Gresamtzahl) aus-
geschaltet werden mubten. Bei den Motorwagen stellt sich die Zahl der
orloschenen Bewilligungen mit 1935 (12,1°/o) relativ etwas niedriger, bei
den Motorridern mit 1324 (15,90/o) dagegen etwas hoher. Im Jahre 1929
wurden mit 149/ fiir Wagen und 180/ fiir Rider eine verhiltnismifig
groBere Zahl von Bewilligungen hinfillig.

Auf die einzelnen Typen der Motorwagen verteilen sich die Ver-
kehrsbewilligungen und deren Zunahme wie folgt:

Verkehrsbewilligungen Zunahme 1929

Art der Wagen 1950 % Zunahme in % in %
Personenwagen . . . . . . 11607y 725 953 9.0 12,
Lieferungswagen . . . . . . 1,186 74 47 4, 22,7
Lastwagen . . = . - . & - 2,488 1556 212 9.5 19,5
Spezialwagen . . . . . - - 53 0.8 14 35,9 80,0
BRI & o e oo o ao 381 2,4 86 29, 16,6
Total 15614 = 9, 1312 9.0 14,

Kollektivbewilligungen an
Hindler und Reparateure . 423 2. 3 Oy7 18,3

Es ergibt sich also, daB einzig die Bewilligungen fiir Traktoren und
fiir Spezialwagen, relativ betrachtet, stirker gestiegen sind als im Vorjahre,
und zwar ist es von Interesse, festzustellen, da die Zunahme fiir erstere
vollstindig zugunsten der Landwirtschaftstraktoren lautet. Die Traktoren
anderer Art weisen die gleiche Zahl auf, wie im Vorjahre. Eine weit be-
scheidenere Entwicklung als im Vorjahr verzeigen die Verkehrsbhewilligungen
fiir Personen- und Lastwagen, namentlich aber fiir Lieferungswagen (nur
49/¢). Die Zahl der Bewilligungen fiir Hindler usw. zur Benutzung der-
selben Nummer fiir verschiedene Fahrzeuge ist nahezu gleich wie 1929.
Bei Vergleichung der verhiltnisméfigen Vermehrung in den beiden Jahren
ist nicht auBer Acht zu lassen, daf schon 1929 gegeniiber dem Vorjahr
wesentlich reduzierte Verhiltnisziffern zu konstatieren waren.
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2. Die verkehrsberechtigten Fahrzeuge.

a) Allgemeines.

Zu Ende 1929 war nach der letzten Verdffentlichung dieser Statistik
die Zahl der verkehrsberechtigten Motorwagen, ohne die 81 Fahrzeuge
der eidgendssischen Verkehrsanstalten, auf 12.661 festgestellt worden.
Nach den Angaben der Tabelle 3 wurde nur fiir 9800 Wagen der Vor-
schrift der Erneuerung der Verkehrsbewilligung bis Ende Januar 1930
nachgekommen, so dall auf diesen Zeitpunkt effektiv 2861 Wagen weniger
im Verkehr standen als einen Monat frither. Auch die Monate Februar
und Mérz wiesen eine gegeniiber Ende Dezember 1929 verminderte Zahl
verkehrsberechtigter Fahrzeuge auf und erst im April, dem ersten Monat
des zweiten Quartals, wurde mit 12,676 die Jahresendzahl wieder erreicht,
resp. etwas iiberschritten. In der Folge erfuhr die Zahl der Wagen von
Monat zu Monat eine Vermehrung in dem Mafle, dal zu Ende 1930, mit
Einschlufl von 92 Vehikeln der eidgenéssischen Verkehrsanstalten, 14,194
Wagen zirkulierten. Es sind das 1452 Fahrzeuge oder 11, °/p solcher
mehr, als zur gleichen Zeit des Vorjahres.

Fiir die Motorrdder tritt dieser zeitweilige Riickgang der fahrberech-
tigten Vehikel noch drastischer in Erscheinung. War deren Zahl zu
Ende Dezember 1929 auf 6493 festgestellt worden, so erfolgte nur fiir
2976 Rider die Erneuerung der Bewilligung bis Ende Januar 1930 und es
dauerte bis zum Monat Juni, bis der Bestand beim Jahreswechsel wieder
eingeholt war. Nur zwei Monate spiter — im August — war der Maximal-
bestand des Jahres mit 7106 verkehrsberechtigten Maschinen erreight,
worauf bis Ende 1930 ein Riickgang auf die Zahl von 7009 Stiick ohne
und auf 7020 mit Inbegriff von 11 eidgendssischen Ridern eintrat, was
einer Vermehrung gegeniiber dem Vorjahr von 7,9 %o gleichkommt.

Auf die beiden Stidte und die einzelnen Landbezirke verteilen sich die
zu Ende 1930 vorhandenen verkehrsherechtigten Motorfahrzeuge wie folgt:

Verkehrsberechtigte Motorfahrzeuge Ende Dezember 1930

Motorwagen aller Art Motorrider

Bezirke T e R e T LT e i
Ziirich, Stadt . . . 7632 736 33 2266 173 110
¥ Tianclseee, 1360 162 44 798 69 75
Adrolterni iy s it 268 31 52 265 9 53
Horgens o8 Gl ik 950 88 53 600 29 83
Meilen G 747 B7 39 307 42 96
Hinwrlesein s s 503 49 78 467 10 78
Uit ;5 388 28 60 365 37 63
Piafhlcon B s i 200 34 68 322 46 61
Winterthur, Stadt . 979 101 55 559 43 96
= Land . 217 22 91 296 5 67
Andelfingen . . . . UL 25 95 247 23 74
Bilachs = S 429 47 64 305 3 89
Dielsdort iriiine i 260 42 65 223 25 75

Kanton 14,194 1452 44 7020 bl4 88



Die Zunahme der Motorfahrzeuge beider Kategorien verteilt sich,
wenn auch nicht gleichmibig, auf alle die vorstehenden Unterabteilungen
des Kantons. Fiir die Landbezirke insgesamt ergibt sich mit 12,,°/o eine
etwas stirkere Vermehrung der Motorwagen, als fiir die Stddte (10,s°/o)-
Umgekehrt wurden die Motorréder in den Stddten mit 8,3 °/o um ein ge-
ringes stdrker vermehrt, als in den Landgemeinden (7,6 °l0). Was die
Dichtigkeit des Motorfahrzeugbestandes, gemessen an der Bevilkerungs-
zahl, betrifft, steht die Stadt Ziirich mit 1 Motorwagen auf 33 HEinwohner
allen Bezirken voran, doch folgen ihr die Bezirke Meilen mit 1 :39 und
Ziirich-Land mit 1:44 auf dem Fufie nach. Die geringste Verbreitung
der Motorwagen ergibt sich in den Bezirken Hinwil mit 1 auf 73, Winter-
thur-Land mit 1 auf 91 und Andelfingen mit 1 auf 95 Einwohner.

Mit Bezug auf die Haltung von Motorrddern stehen die Landbezirke
der Stadt Ziirich in der Weise voran, daf schon auf 53—96 Einwohner
ein solches Fahrzeug entfillt, in Ziirich aber erst auf 110 Einwohner.
Auf Grund dieser Verhiltniszahlen kann also, was schon in fritheren Aus-
gaben der Statistik betont wurde, eine stiirkere Verbreitung der Motor-
rider auf dem Lande festgestellt werden. Fabt man denn auch beide
Kategorien von Fahrzeugen zusammen, so erhiilt man mit 1 Vehikel auf
25 bis 42 Einwohner fiir die einzelnen Bezirke eine gar nicht so bedeu-
tende Schwankung der Verhdltniszahlen.

b} Die Motorwagen nach Art und Herkunft.

Die Ende Dezember 1930 geziihlten verkehrsberechtigten Motorwagen
lassen sich nach ihrer Konstruktion und Verwendungsart ausscheiden wie
folgt, und es ergibt sich fiir die einzelnen Kategorien folgende Zunahme
gegen 1929:

Motorwagen Zunahme
Zahl % 1929—80 in % 1928/29in %
Personenwagen . . . . 9,905 69.5 1019 11,5 18,1
Lieferungswagen . . . 1,098 7y 77 s 2]
Lastwagen . . . . . . 2,351 16,5 241 A 16,3
D EAKEORenE bl s 378 24 89 30,3 15,1
Spezialwagen ., . . . . 53 0,4 14 85,9 30,0
Kollektivnummern . . . 409- 2 12 30 17,8
Total 14,194 100 1452 1154 14y

Infolge der geringeren Mutationen im Laufe des Jahres stellt sich die
Zunahme der Fahrzeuge durchwegs etwas hoher, als es mit Bezug auf
die Verkehrshewilligungen der Fall ist. Aber auch so zeigt sich bei allen
Kategorien, mit Ausnahme der Traktoren und Spezialwagen, eine gegen-
iiber dem Vorjahr erheblich geringere Zunahme, die bei den Lieferungs-
wagen am stdrksten in Erscheinung tritt.
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Nach den Angaben der Tabelle 5 dienen neben den oben angefiihrten
9905 Personenwagen noch 566 Lieferungs- und 59 Lastwagen auch zur
Personenbeforderung, so dafl die fiir diese Zwecke zur Verfiigung ste-
hende Zahl Wagen sich tatsichlich auf 10,532 stellt, gegen 9506 im Vorjahr.

Nach dem Fassungsvermogen, d. h. der Zahl der Sitzplitze ergibt sich
die nachstehende Klassifikation des Wagenbestandes.

Personenwagen

Sitzplitze 1929 % 1980 %
1 und 2 745 7,9 863 8,2
3 und 4 6439 673 038 73y
5 und 6 2109 22, 1,713 163
7 und 8 97 10 85 0.5
10—20 61 O, 56 05
21—30 41 0,4 55 0.5
ither 30 14 0.1 22 02
Total 9506 100 10,532 100

Die Personenwagen mit einem Fassungsvermdgen his 4 Personen sind
demnach an Zahl gestiegen, wobei namentlich die Fahrzeuge mit 3 und
4 Sitzpliatzen an erster Stelle stehen. Auf beide Kategorien entfallen nun
mit 81,79y iiber 4 Fiinftel der Gesamtzahl aller Wagen, gegen 2/, im Vor-
jahr. Bei den Gesellschaftswagen und den auch zur Personenbefiérderung
dienenden Lastwagen haben die iiber 20 Personen fassenden Vehikel eine
Vermehrung, die kleineren dagegen einen Riickgang aufzuweisen.

Auch die Motorlastwagen weisen in ihrer Konstruktion Verschiedefi-
heiten auf, und zwar ist es das als Nutzlast bezeichnete Ladegewicht, das
die Grifie und Motorstirke derselben bestimmt. Der Tabelle 7 sind in
bezug auf die Verteilung der Ende 1930 vorhandenen Fahrzeuge nach der
Nutzlast folgende Angaben zu entnehmen, wobei die Vergleichszahlen fiir
1929 beigefiigt werden.

Zahl der Lastwagen

B 1929 % 1930 %
1 —2 Tonnen 1102 52,9 1249 53,1
9ag iyl 473 22, 593 25,
BT 492 " -28q - 478 1203
41—-56 42 2.0 30 1.3
iiber 5 5 Al i L EAOn 1 0,1
Total 2110 7100 2351 100

Es zeigt sich also, dafl die 1—2 Tonnenwagen mehr als die Hilfte
der Gesamtzahl ausmachen und daB auf diese Kategorie auch absolut die
bedeutendste Zunahme entfillt. Die schweren Wagen mit iiber 4 Tonnen
Tragkraft scheinen nach diesen Angaben eher auf dem Riickgang begriffen
zu sein. Eine namhafte Vermehrung erfuhren dagegen die Wagen mit
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iiber 2 bis zu 3 Tonnen Nutzlast, die 1930 rund 1 Viertel der Vehikel
umfaliten.

In einem Zeitpunkt, wo die Fragen des internationalen Giiteraus-
tausches in starkem MaBe zur Diskussion stehen, ist es namentlich auch
von Interesse, die Herkunft, d. h. das Produktionsland der im Verkehr be-
findlichen Fahrzeuge, in denen vielleicht eine Summe von iiber 100 Millionen
Tranken investiert ist, festzustellen. In den Tabellen 11 und 13 sind die
Fahrzeuge nicht nur nach dem Herstellungsland, sondern weitergehend
nach Fabrikmarken dargestellt und es ist hiebei auch eine Gliederung nach
der Beniitzungsart, dem Herstellungsjahr und nach der Leistung der Motoren
vorgenommen. Selbstversténdlich wiirde es zu weit fiihren, diese Ver-
hiiltnisse hier eingehend zu erértern, einige Feststellungen mogen immerhin
am Platze sein. Sachverstiindige, die sich fiir die Detailfragen interessieren,
werden mit Nutzen die eingehenden Angaben der Tabellen studieren. Die
Rollektivbewilligungen fiir Wagen verschiedener Art an Hindler und Re-
parateure fallen hier auller Betracht.

An der Gesamtzahl der Motorwagen sind die einzelnen Produktions-
liinder wie folgt beteiligt und es ergibt sich gegeniiber 1929 folgende Ver-
sinderung der Zahl

Zahl der Zu- oder Abnahme

Produktionsland Wagen %

Marken absolut in %

Vereinigte Staaten von Nordamerika 60 6,822 49,5 - 986 -+ 16,9
ISl o1Chis e e e S R 60 2,348 17,0 - 93 4+ 90
TEEN TS PRt Lt A B i PR A i 14 1,609 11,7 S (] -+ 44
0 I AT i ol Bl N sl e s 27 1,515 11, -+ 117 4+ 8y
T antsC A s e 48 1,052 7:6 4 86 + S
TGy Tondhein b Shmpie o s e Sht 5 190 1.4 =2 — 59
() Bstarreichy s e e s 7 125 0Oy9 — Al =" 0
o [ (LS Vi s o s R T 15 117 0ss -+ 9 + 83
Andere und unbekannt . . . . . . 3 1 041 — 1 — 125

Total 239 13,785 100 -+ 1440 -+ 114

Die Motorwagen amerikanischer Provenienz machen Ende 1930 mit
49,59/ nahezu die Hilfte der Gesamtzahl aller solcher Fahrzeuge aus,
gegen nur 47,3°/o pro 1929, 415°/o pro 1928 und 36, °[o pro 1927. Immer-
hin bleibt die absolute Zunahme 1930 mit 986, gegeniiber 1929 mit 1325
und 1928 mit 1147 Wagen, betriichtlich zuriick. An franzosischen Fahr-
zeugen wurden dagegen mit 193 im Jahr 1930 wieder eine grifere Zahl
neu in Gebrauch genommen als 1929 (80), aber wiederum weniger als 1928
(273). Die Wagen italienischen Ursprungs verzeichneten, im Vergleich
zu dem ansehnlichen Bestand, in den letzten 4 Jahren mit 12—73 nur
eine bescheidene Zunahme.

Die Zahl der in der Schweiz erzeugten Wagen hat sich mit 8, °fo
verhiltnismabig nur halb so stark vermehrt als das amerikanische Fabrikat,
doch fand in den letzten drei Jahren eine ziemlich gleichmiBige Entwick-
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lung nach oben statt. Auch die Wagen deutscher Herkunft wurden um 17
stéirker vermehrt als im Vorjahr, wihrend die belgischen und dsterreichi-
schen Fabrikate fortgesetzt auf dem Aussterbeetat stehen und das eng-
lische wenigstens absolut nur in sehr bescheidenem Mafie vermehrt wurde.

Dafh die in den einzelnen Lindern hergestellten Wagen verschiedenen
Gebrauchszwecken dienen, kann nachstehenden Verhiltniszahlen fiir die
fiinf wichtigsten Staaten entnommen werden.

Von 100 Wagen vorstehender Herkunft waren

Herstellungsland PT\T};‘;?- ! ’:ﬂ":;:’:gq “I_ ;a;;l Traktoren Andere Total
Vereinigte Staaten v. Nordamerika 79,4 5,8 11,3 3,9 0,1 100
TG Lo o Vel T 0 ot S i 84,1 9y g 0,5 0,1 100
iEall IS e s e NS e 781 12,5 8. = 0y 100
Sehw ez s s SRnEams D i 11q 4,4 76y 4. 2. 100
Deitachlan dr =i S it 67 .4 18,0 137 0.2 0,7 100
AmdereRiind en S e 81 9.6 20 5.5 1.4 100
Zusammen 71, 7.0 1741 27 .4 100

Die aus fritheren Ausgaben dieser Statistik bekannte Tatsache, dal
die inliindische Industrie sich beinahe ausschlieflich auf die Lieferung
von zum Transport von Lasten dienenden Wagen verlegt, wird in vor-
stehender Uebersicht nicht nur bestitigt, sie zeigt sich vielmehr noch in
etwas verstirktem Mabe. Rund 9 Zehntel aller Schweizerwagen (1927:
82,9 9/) dienen diesen Zwecken, wiihrend die Fabrikate anderer Lénder
zu 67,4 %[y (Deutschland) bis 84,; °/¢ (Frankreich) zum Personentransport
verwendet werden.

Dieser verschiedenen Art der gelieferten Wagen ist es auch zuzi-
schreiben, dal sich nach der Stirke der verwendeten Motoren starke Ab-
weichungen ergeben. Die verhiltnismiiBige Verteilung nach der Motoren-
stiirke (absolute Zahlen siehe Tabelle 12) verzeigt folgendes Bild:

Von 100 Wagen vorstehender Herkunft hatten eine

M S -1 B
Herstellungsland otorenstiirke in Stener-Pferdekriiften

bis 10 11—20 21—30 31—40 ither 40

Vereinigte Staaten von Nordamerika . 15 75,9 21,9 0.4 7=
Wnanloelchil B s L 8 8 it e iiui69), 28, 1.4 0.5 031
teliemet et o0 o) e ol ARG AesE 27 6,5 055 =
NelweizZiesimats i ool s sy 115 30,8 29,6 18.9
Dentschlandueisor s~ nmer it 36 48.9 10,4 4.6 0.5
AndereRander st Bl e ) Rl e 90 16,9 43 -

Total 24,5 &1y 165 4o 2.1

Die Fahrzeuge schweizerischer Herkunft sind demnach, weil in der
Haupts:.mhe fiir den Transport von Lasten bestimmt, in der iiberwiegenden
Zahl mit stirkeren Motoren ausgestattet. Die stiirkere Verteilung auf die

* Von 96 landwirtschaftlichen Traktoren (0,; °/p der Zahl der Fahrzeuge) ist die
Motorenstiarke nicht festgestellt.
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einzelnen Klassen der Motorkraft beweist, dall bei diesem inléindischen
Fabrikat viel weniger die serienweise Herstellung in Frage kommt, als es
bei den franzosischen, italienischen und namentlich auch den amerika-
nischen Wagen der Fall ist, was selbstverstindlich auf die Herstellungs-
kosten von Einflull ist.

In welchem Mafe der Wagenbestand im Jahre 1930 eine Erneuerung
erfabren hat, liBt sich wieder der Tabelle 12 entnehmen, welche folgendes
Bild verzeigt:

Wagenbestand o Zu- oder Abnahme

Herstellungsjahr "o

Ende 1930 Wagen in %

og0]IETne I e 1,552 175 - 1552 100
i A Eh 2059 1750 L 566 81,9
T9ZBEE S el s 2,398 174 — Os0
1927 und friiher . 7,212 52,8 — 719 — 94
unbekannt . . . . 284 2,0 4 4] 16,9
Total 13,785 100 -1 1440 11,7

Das Ergebnis der vorstehenden Uebersicht deckt sich mit Feststellungen,
die im Vorangehenden bereits gemacht wurden. So wurde der Wagen-
bestand in geringerem Male durch Anschaffung neuer Modelle erginzt,
als das in fritheren Jahren der Fall war, weshalb der Anteil der mehr
als 3 Jahre alten Wagen absolut und relativ stark gestiegen ist. Produlkt
der zwei lotzten Jahre waren im Jahre 1928 35,:°/o, 1929 33,59/ und 1930
nur 28,3°/o der sdmtlichen Wagen, wihrend mehr als 8 Jahre alte Fahr-
zeuge kursierten: 1928 44,5°/o, 1929 47,5°/o und 1930 52,5°/o. Immerhin er-
fuhren die mehr als 3 Jahre im Gebrauch stehenden Wagen mit 719 nur
eine um 131 Wagen geringere Abnahme, als im Vorjahre.

An die Ergebnisse der Tabelle 9, betreffend die Verteilung der Motor-
wagen auf Berufsklassen der Besitzer, sind wieder die frither gemachten
Vorbehalte zu kniipfen, daf die Berufsangaben, namentlich in bezug auf
die Stellung im Beruf, etwas unsicher sind, weshalb die selbstindig Er-
werbstitigen und die Angestellten und Arbeiter nicht mit absoluter Sicher-
heit auseinandergehalten werden kénnen. FEine das Mittel iibersteigende
Vermehrung der Fahrzeuge ergibt sich mit 97,:0)o fiir Private ohne Beruf,
mit 20,°/o fiir private Verkehrsunternehmungen, mit 19,0°/o fiir Landwirte
und Giirtner, mit 17,7°/o fiir Gewerbetreibende und mit 13,3°/o fiir die Gruppe
,Hoheres Personal in Industrie und Handel“. Fiir alle Besitzerklassen
zeigt sich im iibrigen 1930 eine Zunahme des Wagenbestandes, doch ist
das fiir die offentlichen Verwaltungen und Anstalten mit 1,6°/o, fiir In-
dustrielle und Kaufleute mit 6,5°/o und fiir Industrie- und Handelsfirmen
mit 6,0°/o in weit bescheidenerem Male der Fall, als bei den oben er-
wihnten Berufskategorien.

¢) Die Motorrdder nach Konstruktion und Marken.

Die Ende des Jahres 1930 im Kanton Ziirich verkehrsherechtigten
7020 Motorridder (wovon 11 Réder der eidgendssischen Verkehrsanstalten,
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die der kantonalen Bewilligung nicht bediirfen) verteilen sich nach ihrer
Konstruktionsart auf folgende Kategorien:

Zahl IE(;;NI 1929 Zlngﬁgder Abm;lrlln;;.
Fahrrider mit Hilfsmotor . . . . . 15 0,2 0, — 8 — 34
Einfache Motorrdder . . . . . . . 1332 190 22, — 139 gL
Motorrider mit Soziussitz . . . . . 5090 72,5 68,5 -+ 625 - 14y
< , Seitenwagen . . . . 84 12 1,4 — 6 — B
»  Sozinssitz und Seifenwagen . . 356 551 4, -+ b4 -+ 17.9
lxoll(‘lxmnnmmeln ik e B N S A R 143 2,0 2,4 — 12 — 73
Total 10‘70 100 100 -+ 514 - 7

Diese Uebersicht verzeigt in der Verteilung auf die einzelnen Kategorien
Verschiebungen, wie sie schon frither von Jahr zu Jahr festzustellen waren.
Die Réder mit Hilfsmotoren sind nahezu verschwunden und die einfachen
Motorréider sind um nahezu 1 Zehntel zuriickgegangen. Das Interesse der
Motorradfahrer konzentriert sich immer mehr auf zwei Typen, ,Maschinen
mit Soziussitz und solche mit Soziussitz und Seitenwagen®.

Mit Riicksicht auf die frither vorhandene Ueberlegenheit der Schweizer
Industrie in der Lieferung von Motorrddern ist die Darstellung des Be-
standes Ende 1930 nach dem' Herkunftsland von besonderem Interesse.
Sie verzeigt, unter Aullerachtlassung der Kollektivnummern, folgendes Bild :

Herstellungsland Marken ,\[ﬂ%‘:i\;ilidcr 1(:;2{} 1",::'629 nxb:(-)h‘:f“ Abnﬂil;m%

Seliwelz oo sr s mee e s 24 2571 87,4 5855 L2y
il an s T S 5l 2562 37,3 873 -+ 196 -+ 83
Dentschlandhsssmoit . Wt nt o 30 504 748 60 -+ 126 -+ 333
Balgierd e Seai a e il 3 489 7a1 71 -+ 3 4+ 7
Vereinigte Staaten von Nor damerlka 8 416 6,1 60 -+ 83 -+ 84
Hirankreichisat woved slisneh ve Lot 2 25 229 3.3 8 + 4 -+ 1
Ltalioniasi el nalif | b 5 57 [ 09 — 38 — &p
Uebrige Staaten und uuhekannt 5 49 07 O -+ 14 - 409
Total 151 6877 100 100 -+ 526 -+ 83

Was befiirchtet wurde. ist eingetreten: das englische Fabrikat hat das
schweizerische bis auf wenige Stiick eingeholt. Verhéltnismifig betrachtet
haben sich aber die deutschen Rédder am stidrksten vermehrt, indem sie
genau um 1 Drittel zunahmen, wéhrend die Vermehrung der Erzeugnisse
anderer Linder weniger auffillig erfolgte und der schwach vertretene
italienische Bestand wie im Vorjahr zuriickging.

Die Umstellung, welche in bezug auf die Konstruktion der Motorrdader
in den letzten Jahren eingetreten ist, gelangt selbstverstdndlich auch in
der Stirke der verwendeten Motoren zum Ausdruck. Der Tabelle 14 ent-
nehmen wir diesbeziiglich folgende Gliederung der Gesamtzahl der in Be-
tracht fallenden Fahrzeuge.



Motorenstirke Motorrider 1930 1929 Zu- oder Abnahme

in St. P. S. Zahl % % absolut in %
bis 1,5 1538 22,4 25,7 D07 S
1,51—2,6 9984 23, 92.5 + 200 A
2,51-—3,5 2560 37,2 34,5 -+ 370 -+ 1659
3,51—4,5 179 2 20 + 49 L 87a
4,51—5,d 244 346 36 k] <+ 8%
iiber 5,5 T _7_?. por _1,0_ 1,4 — 14 — 16,3
Total 6877 100 100 -+ 526 + 853

Die Zahl der Motorrdder mit geringer Motorenstirke, wie die mib
Motoren von iiber 5'/e Steuer-Pferdestirken weisen einen Riickgang auf.
Stark zugenommen haben dagegen die Vehikel mit 11/2 bis 31/2 St.P.S. und,
verhiltnismiBig betrachtet, die Rader mit Motoren von 3!/e bis 412 St.P.S.

Wie den vorstehenden Nachweisen leicht entnommen werden kann,
ist der Motorradbestand im Kanton nicht einfach durch Anschaffung von
526 neuen Maschinen ergénzt worden; es ergeben sich vielmehr weiter-
gehende Neuanschaffungen unter Abgang ilterer Rider. Nachstehender
Uebersicht kinnen diesbeziiglich einige Angaben entnommen werden.

O30t e 833 12,1 L 833 - 100
DR chekae e 1261 18,3 1 225 4+ 21
TR SRS TG, 1490 21,7 — 3 —  Op
1927 und frither . . 32568 474 — bH34 =
unbekannt . . . - SO ﬁ,,__',— ) e 16,7
Total 6877 100 - 526 ey

Dieser Darstellung ist zu entnehmen, dab bei einer Vermehrung des
Bestandes von 526 Rédern 833 neueste und 225 Modelle des Vorjahres
angeschafft wurden, wiihrend die mehr als zweijihrigen Maschinen eine
Abnahme um 537 verzeigen. Damit fand keine so weitgehende Erneuerung
des Bestandes statt, wie im Vorjahr mit 1244 neuen Maschinen und die
Modelle der zwei letzten Jahre machen denn auch nur 30,°/o der Gesamt-
zahl aus, gegen 39,5°/o pro 1929.

Der in Tabelle 15 enthaltenen Verteilung der Motorrdder auf Berufs-
‘klassen der Besitzer mag hier lediglich die Tatsache entnommen werden,
daB wie im Vorjahre rund 86°/o auf die drei Klassen ,Gewerbetreibende®,
,Landwirte, Gértner® und , Angestellte und Arbeiter¢ entfallen und dal
die Haltung solcher Maschinen bei den iibrigen Berufen demnach nicht
von grober Bedeutung ist.

3. Die Motorfahrzeugfiihrer.

Im Jahr 1930 besafien im Kanton Ziirich, mit Einschlufi der von der
kantonalen Kontrolle unabhéngigen Lenker eidgenssischer Wagen, ins-
gesamt 27,954 Personen die Berechtigung zum Fiihren von Motorfahr-
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zeugen. Nach der Art der Fahrzeuge, fiir welche die Bewilligung erteilt
wurde, fiir Motorwagenfithrer auch nach dem Geschlecht, ergibt sich fol-
gende Gliederung der Gesamtzahl:

I"ﬁ:irgf!{:l;:‘l‘:if;:f HLAC absolﬁ:nahmvin %
Minner, kantonal geprift . . . 18,645 1928 d1:p
Minner, eidgentssisch geprift . 168 37 28,5
Biraneni: sl aniicey. v S 1,746 385 283

Total fiir Motorwagen 20,5:')9. 2350 2‘2_:.
fiir Motorcider . - & .. . 7.395 303 4.5
Total 27,954 26563 10,5

Die Zahl der mit Fahrbewilligung fiir Motorwagen ausgestatteten Per-
sonen wurde mit 12,4 °/p erheblich stéirker vermehrt als die der fahrbe-
rechtigten Motorradfahrer (4,5°o). Kine relativ starke Vermehrung er-
fuhren die eidgendssischen Fahrer und die fahrberechtigten Frauen mit
iiber 1 Viertel der Zahl des Vorjahres.

Setzt man die Gesamtzahl der zur Fiihrung eines Motorfahrzeuges
Berechtigten mit der Bevolkerung ins Verhiltnis, so stellt man fest, dall
im Jahr 1930 auf je 22 Einwohner eine fahrberechtigte Person entfiel.
L#abt man die von der HErwerbung einer Bewilligung ausgeschlossenen
Personen unter 18 Jahren auller Betracht, so erhilt man ein Verhiltnis
von zirka 1:15. Auf die Gesamtbevilkerung berechnet, ergeben sich
nach Bezirken folgende Verhiiltniszahlen:

Es entfiillt eine Fiihrerbewilligung

im Bezirk auf .. Einwohner im Bezirk auf ... Einwohner
Zirich, Stadt . . . 18 PN’ o e 29

R T e e 20 Winterthur, Stadt . . 28
SATTOItornS s S 22 % Mand e 33
Horoenietoite 24 Andelfingen . . . . . 39
Meileni Sans =5 22 Bllehy et i s 31
18 a5 e 33 DielsdonER s T s 29
WISteriss e iaas 25

Wie zu erwarten war, ergibt sich fiir die Stadt Ziirich relativ die
bedeutendste Zahl von fahrberechtigten Personen. Der Kantonshauptstadst
folgen aber einzelne Liandbezirke wie Ziirich-Land, Affoltern und Meilen
auf dem Fuf nach. Einzig in Hinwil, Winterthur-Land, Biilach und Andel-
fingen bleibt die Verhiltniszahl der Motorfahrzeugfiihrer in der Weise
zuriick, dal erst auf iiber 30 Einwohner ein solcher entfiillt. Bei Be-
trachtung dieser Verhiltniszahlen hat man daran zu erinnern, dafl in der
Stadt Ziirich dem Motorwagen, in den Landbezirken den Motorridern
griliere Bedeutung zukommdt.

Der Tabelle 16 ist zu entnehmen, in welchem Male es sich bei der
Erteilung der Fahrbewilligung fiir Motorwagen um erstmalige oder er-
neuerte Bewilligungen handelt. Die beziiglichen Zahlen lauten wie folgt:
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Fithrer von Motorwagen Minner % Frauen %
Mit erstmaliger Bewilligung . . . 2,980 15,3 400 22,
erneuerter Bewilligung . . . 15,833 84 1346 77
Total 18,813 100 1746 100
°|'IU 915 85

Die Frauen verzeichnen einen relativ groferen Zuwachs solcher, die
die Fahrbewilligung erstmals erwarben, als dies bei den Mannern der Fall
ist. Trotzdem ist der Anteil des weiblichen Geschlechts an der Gesamt-
zahl der Wagenfiihrer noch sehr bescheiden und es zeigt sich, dall dieses
Titigkeitsgebiet den Frauen im allgemeinen noch nicht recht liegt.

4. Die Untiille im Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr.

Mit der Darstellung der vorgekommenen Unfille wird ein Gebiet be-
treten, das als die diistere Schattenseite der modernen Verkehrsentwick-
lung zu betrachten ist. Im Jahre 1930 wurden durch die Organe der
Stadt- und Kantonspolizei auf den hiefiir bestimmten Formularen iiber
3749 Unfille Bericht erstattet, bei demen Motorwagen, Motorridder oder
Velos beteiligt waren. Gegeniiber 1929 ergibt sich eine Zunahme solcher
Vorkommnisse um 122 oder 3,4 °/o gegen 112 oder 3,5 °/o mehr beim Ver-
gleich 1928/29. Wie sich die Unfille 1930 auf die beiden Stiidte und die
Landgemeinden, letztere zusammengefalst, verteilen, kann nachstehenden

Angaben entnommen werden.
In Betracht fallende Unfiille

1929 % 1980 %
Stadt Zirich o e e 2660 78,8 2857 76,2
,  Winterthur . . 101 2.8 93 2.5
Landgemeinden . . . 866 23,9 799 21
Kanton 3627 100 3749 100

Die Stadt Ziirich weist demnach eine um 197 oder T, °/o vermehrte
Zahl der Unfille auf, wihrend Winterthur eine absolute Abnahme um 8
und die Landgemeinden eine solche um 67 verzeichnen.

Auf die einzelnen Landgemeinden verteilen sich die 799 Unfille so
ungleich, daB von eigentlichen Gefahren- und gefahrfreien Zonen ge-
sprochen werden kann, was durch die nachfolgenden Angaben dargelegt
wird. Es verzeichneten:*

Ueber 40 Unfiille 1 Gemeinde: Oerlikon 53 (34);
30 bis 40 Unfille 1 Gemeinde: Altstetten 35 (37);
90 bis 29 Unfiille 5 Gemeinden: Uster 24 (15), Adliswil 23 (24), Diefikon
22 (29), Schlieren 21 (36), Zollikon 20 (11);
10 bis 19 Unfille 22 Gemeinden: Horgen 18 (24), Thalwil 18 (19), Widens-
wil 18 (28), Albisrieden 17 (19), Schwamendingen 17
(22), Meilen 17 (13), Diibendorf 16 (14), Affoltern

* Die Zahlen in Klammern betreffen das Vorjahr.

~m,
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b. Zch. 15 (10), Langnau 14 (14), Stifa 14 (9), See-
bach 13 (17), Erlenbach 12 (6), Feuerthalen 12 (10),
Birmensdorf 11 (11), Kilchberg 11 (18), Riischlikon
11 (6), Kiisnacht 11 (20), Lindau 11 (6), Biilach 11
(3), Wallisellen 11 (13), Oberrieden 10 (4), Kloten
10 (4);

5 bis 9 Unfille 25 Gemeinden;

1 bis 4 Unfille 69 Gemeinden.

Weitere 55 Gemeinden verzeichneten 1930 keine Motorfahrzeug- und
Fahrradunfille (1929: 51), doch beweist der Umstand, dal 18 dieser Ge-
meinden im Vorjahr zusammen 35 solcher Vorkommnisse verzeigten, dal
die Unfallhdufigkeit von Jahr zu Jahr stark abweichen kann. Hs tritt
das namentlich am Beispiel folgender Gemeinden zutage: Wetzikon 1930
8 (1929 21), Affoltern a. A. 7 (15), Richterswil 5 (10), Egg 4 (16), Elgg
4 (12).

Will man nach Mitteln und Wegen suchen, um die Unfallgefahr zn
bekémpfen, so hat man in erster Linie festzustellen, unter welchen Um-
stinden sich die Unfiille ereigneten. Wir entnehmen dem Tabellenmaterial
diesbeziiglich eine Anzahl Ergebnisse der Erhebungen.

In erster Linie ist festzustellen, dafi 3342 Unfélle (89,19/¢) auf Welk-
tage und 407 (10,9°/0) auf Sonn- und allgemeine Feiertage entfallen. Gegen-
iiber dem Jahr 1929 ergibt sich in dieser Hinsicht eine kaum erwihnens-
werte Verschiebung auf die Sonntage. In den Landgemeinden ist die
Unfallgefahr mit 21,5 °/o der Vorkommnisse (1929: 17,5°/¢) an Sonntagen
erheblich grofer als in Winterthur (18,5 bezw. 14,4 °/p) und namentlich
aber als in Ziirich (7,; bezw. 7%). Diese Unterschiede sind wohl so aus-
zulegen, dall das Wegfallen des Lastwagenverkehrs an Sonntagen in der
Stadt giinstig wirkt, wihrend der gesteigerte Verkehr mit Personenautos
auf dem Lande sich ungiinstig bemerkbar macht.

In bezug auf die Verteilung der Unfille auf die Tageszeiten ergibt
sich wieder, wie nachstehende Zahlen zeigen, von Jahr zu Jahr eine frap-
pante Uebereinstimmung.

Von der Zahl der Unfiille im Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr ereigneten sich

von 6—12 Uhr von 12—18 Uhr von 18—24 Uhr nach Mitternacht
TESPAS) e ol 991 1613 899 124
e 273 4.5 24, 2 hd
LGB R 997 1657 958 137
L) e R 26,6 44, 25,5 a7

In den absoluten Zahlen tritt die Uebereinstimmung besonders hervor,
wobei aber festzustellen ist, dab die im Jahre 1930 eingetretene Zunahme
einzig auf die Nachmittags- und Nachtstunden entféllt.

Nach Monaten betrachtet ergibt sich die grifte Zahl der Unfille mit
377 im Monat Juni, die geringste mit 221 im Januar. Gegeniiber dem

2
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Monatsmittel von 312 Unfillen weichen die Monate Januar, Februar, Mirz
und Dezember nach unten und die iibrigen acht Monate nach oben ab,
was eben wieder darauf hindeutet, daB der Fufliginger- und Fahrzeug-
verkehr zur Winterszeit ein reduzierter und die Unfallgefahr damit eine
geringere ist.

Ueber die Folgen der Unfille entnehmen wir der Tabelle 19 folgende
summarischen Angaben, die wir fiir die Stadt Ziirich und den iibrigen
Kanton getrennt wiedergeben.

Zahl der Unfille

Fille mit Stadt Zirich % Uebriger Kanton % Total Kanton 1930 % 1929 %
Personenverletzungen . . 998 85.0 537 60,0 1535 40,9 43,
tistlichen Verletzungen . . 24 Oy8 a4 61 78 2.4 1,4
nur Sachschaden . . . . 18356 64,0 30_1 33,7 2136 57.0 55,5

Total 2857 100 892 100 3749 100 100

Diese Uebersicht zeigt, wie in fritheren Jahren, dall den Fillen mit’

Verunfallung von Personen in der Stadt Ziirich, relativ betrachtet, eine
geringere, den Fiéllen mit bloBem Sachschaden aber eine erheblich grofiere
Bedeutung zukommt, als im iibrigen Kanton. Es weist das erneut darauf
hin, dah die Fille letzterer Art auf dem Lande nicht restlos zur Anzeige
gebracht werden.

Absolut betrachtet sind die Unfiille mit Personenverletzungen von 1564
im Vorjahr auf 1535 im Jahr 1930 zuriickgegangen, nachdem sie 1928/29
eine Zunahme um 91 erfahren hatten. Die Fiille, die den Tod von
Personen zur Folge hatten, sind gegeniiber 1929 von 52 auf
78, also genau um die Hilfte, gestiegen, wobei die verkehrs-
reichere Stadt Ziirich nur mit 8 Zehntel, Winterthur und die Landge-
meinden dagegen mit 7 Zehntel an der Zahl beteiligt sind.

Die im Kanton mit 57°)p immer noch die Mehrheit der Unfélle aus-
machende Zahl der Ereignisse, bei denen nur Sachschaden resultierte,
ist von 2011 im Vorjahr auf 2136 angewachsen, der bei 2936 Unféllen
iiberhaupt approximativ geschétzte Sachschaden erreichte den Betrag von
Fr. 1,010,000, gegen Fr. 924,000 bei 27563 Fiillen pro 1929.

Fin buntes Bild verzeigen die Angaben iiber Art und Zahl der bei
den Verkehrsunfiillen beteiligten Fahrzeuge, wie folgt:

Beteiligte Fahrzeuge

Art der Fahrzeuge 1629 3 1930 %
Eahrraters Seats e 1262 2047 1215 197
Motorzxider . . . - . 771 12,7 753 12,
Personenwagen . . . 2365 38,9 2023 40,5
Lieferungswagen . . 443 7 476 71
Lastwagen “. . .'. . 676 11, TAKD) & s i
Mealctoremny S 43 O 34 0.5
Stralienbahnwagen . . 315 550 308 5.0

BT 1T Ly T et SR 211 304 156 25

Total 6086 100 6175 100

oy



Entsprechend der Zunahme der Unfille, doch nicht in gleichem MafGe,
hat sich die Zahl der beteiligten Fahrzeuge vermehrt. Wir entnehmen
der vorstehenden Uebersicht, daB nur fiir die Motorwagen (Personen-,
Lieferungs- und Lastwagen) eine Zunahme festzustellen ist, fiir alle anderen
Fahrzeugarten aber eine Verminderung. Trotz dieser gegeniiber 1929 ein-
getretenen Verschiebungen verzeigt die Darstellung fiir die beiden Jahre
im grofien ganzen das gleiche Bild, so daff auch hier von einer unheimlichen
Regelmifigkeit im Vorkommen solcher Unfille gesprochen werden kann.

Fir die Beurteilung der Vorkommnisse nicht unwichtig ist die Be-
antwortung der Frage, in welchem Mafle es sich um Beteiligung von nur
einem Fahrzeug oder um Kollision mehrerer Fahrzeuge handelt. Fiille
von Verungliickungen, an denen ausschlieBlich andere als Motorfahrzeuge
oder Fahrriider beteiligt sind, sind hier selbstverstéindlich nicht beriick-
sichtigt. Der Tabelle 22, die auch Angaben iiber die jeweiligen Folgen
enthiilt, entnehmen wir folgende Angaben.

Unfille mit

Beteiligte Fahraeuge AR % B Rs i L 3 A T
Jesl - iFahrzengs o o5 8 Sl 556 40,5 815 59,4 1371 36,5
Je 2 Fahrzenge . . . . o . 15567 66,7 778 83,3 2335 62,3
Je 3 und mehr Fahrzeuge . . 23 585 20) 46.5 43 1,

Total & 21abineibocl  GI8E 545, 3740 | 100

Es zeigt sich nach den vorstehenden Angaben, daB an etwas iiber
1 Drittel der Unfille (36,6°/0) nur je 1 Fahrzeug beteiligt war, daf diese
Unfille aber in der Weise verlustreich verliefen, als bei rund 60 °j, der-
selben Personenverletzungen resultierten. Die Verunfallungen von je zwei
Fahrzeugen machen nahezu 2 Drittel (62,5 °/o) der Gesamtzahl aus, aber
nur bei genau 1 Drittel derselben kamen Verletzungen von Personen vor.
Die Kollisionen von mehr als zwei Vehikeln, die nur 1, °/o ausmachen,
nehmen in bezug auf den verursachten Schaden eine Mittelstellung ein.

Die Angaben der Tabelle 24 orientieren dariiber, in welchem MaBe
die Fiihrer verunfallter Motorfahrzeuge iiber genaue Ortskenntnis ver-
fiigten, indem sie am Unfallort wohnhaft waren. Insgesamt betrachtet
war bei iiber der Hilfte (54,3 /o) diese Voraussetzung vorhanden, indes
43,5 °Jo der Fahrer in andern (temeinden des Kantons oder auBer Kanton
wohnten. Betrachtet man diese Verhiltnisse fiir die Stadt Ziirich und
die iibrigen Gemeinden des Kantons getrennt, so konstatiert man be-
merkenswerte Abweichungen der Verhiltniszahlen.

Von 100 Fiihrern verunfallter Motorfahrzeuge wohnten

Untalon e Tl ahason Comdtin) b T uapaanat
Ziirich, Stadt 1929/. . . . . 64,5 225 11, 15
BRI et 6 65,1 22 10,4 1y
im iibrigen Kanton 1929 . . 19,9 56,0 197 44

SO RE 21, 59,0 17, 21
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Es zeigt sich also, dab es sich bei den Unfiillen in Ziirich stark
iiberwiegend um hier wohnhafte, bei den Vorkommnissen auf dem Lande
dagegen um von auswirts gekommene Motorfahrzeugfiihrer handelt, und
zwar sind fiir die beiden Jahre 1929 und 1930 wieder merkwiirdig iiberein-
stimmende Verhiltnisse festzustellen.

Nach diesen der Umschreibung der Unfille gewidmeten Ausfithrungen
wenden wir unsere Aufmerksamkeit noch etwas den Verhiiltnissen der
hiebei verungliickten Personen zu. Es zeigt sich, dal bei den 1613
BEreignissen, die eine kérperliche Verletzung oder gar den
Tod von Menschen zur Folge hatten, insgesamt 1853 Per-
sonen in Frage kommen, genau die gleiche Zahl wie im Vor-
jahr. Die unheimliche Uebereinstimmung, die schon wiederholt konsta-
tiert wurde, zeigt sich hier in vollem AusmaB, doch ist in der Weise
eine Steigerung festzustellen, daB insgesamt 82 Personen
ihr Leben lassen mubten, gegen 56 im Jahr 1929.

Die Tabelle 25 enthilt eine bezirksweise Darstellung der Verunfallten,
wobei zu beachten ist, daB es sich hiebei um den Unfallort und nicht
um den Wohnort der Verunfallten handelt, welch letztere Gliederung
unter Umstinden ein anderes Bild verzeigen konnte. Wir geben nach-
stehend die Zahlen fiir die Stadt Ziirich und die iibrigen Gemeinden des
Kantons getrennt wieder, indem wir die in Betracht fallenden Personen
nach Geschlecht bezw. Altersstufen ausscheiden.

Zahl der vernngliickten Personen

Zirich, Stadt Uebrige Gemeinden Kanton
1929 1950 1929 1980 1929 1930
IManner, Sni O RS 721 754 512 543 1233 1297
davon getdtet . . . . 15 22 24 48 39 G5
AT enaast et Sl L 245 247 145 118 390 365
davon getitet . . . - — 1 3 7 3 e
Kinder bis 15 Jahre . . 114 106 116 85 230 191
davon getotet . . . . 8 1 6 8 14 g
Total 1080 1107 3 746 1853 1853
davon getitet 23 24 33 58 a6 82

Angesichts der Uebeveinstimmung der Gesamtzahl in den beiden Jahren
ist es von Interesse, festzustellen, daf im Jahr 1930 in Ziirich, wie im
iibrigen Kanton, die Zahl der verungliickten Ménner gestiegen und die
Zahl der Kinder unter 15 Jahren zuriickgegangen ist. Fiir die Frauen
verzeigt die Darstellung fiir 1930 in der Stadf Ziirich eine gleich grole,
im iibrigen Kanton dagegen eine reduzierte Zahl von Verungliickten. In
Ziirich hat die Zahl der am Korper geschédigten Personen um 27 zu-,
im {ibrigen Kanton um ebensoviel abgenommen. Bemerkenswert ist, dal
die Zunahme der Getoteten um 26 einzig auf die Kategorie der Méanner
entfillt; einer Zunahme von 5 bei den Frauen steht eine gleich grofe Ab-
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nahme bei den Kindern gegeniiber, und diese verminderte Verungliickung
von Kindern ist der einzige Lichtblick in dieser Statistik.

Der Tabelle 25 ist im weiteren zu entnehmen, welche Eigenschaften
den bei den Fahrzeugunfiillen Verungliickten in dem in Frage kommenden
Verkehr zukommt. Die beziiglichen Angaben ergeben folgendes Bild:

Zahl der Verunfallten
v

Verkehrsstellung 1929 % 1930
Motorfahrzenpfiihner Stel ie Suae Sed S 558 19,3 376 20,3
Mitfahrer von Motorfahrzeugen . . . . . . 218 11,5 235 12,7
Fihrer und Mitfahrer anderer Fahrzeuge . . 642 34,5 581 31,5
BB Eangren s il o aaliialnd oo pempd s ol 635 345 661 36,7

Total Verunfallte 1853 100 1853 100

Wenn auch die Zahl der Verungliickten gleich geblieben ist, so sind
doch in der Eigenschaft der Betroffenen einige Verschiebungen einge-
treten. So verzeichnen die zwei Kategorien der Motorfahrzeugfiihrer und
ihrer Mitfahrer eine Vermehrung um 18 bezw. 17 Verungliickte. In noch
stirkerem Mafe wurde die Zahl der verungliickten Fuligiinger vermehrt,
némlich um 26. Diese stiirkere Belastung bei drei Kategorien hatte eine
Entlastung der Fiihrer und Mitfahrer anderer Fahrzeuge (Velo, Fuhr-
werke usw.) zur Folge, indem 61 weniger betroffen wurden.

Unter den totlich Verungliickten stehen die Motorfahrzeugfiihrer mit
30 Betroffenen an erster Stelle, dann folgen die Fuligiinger mit 23, die
Fiihrer und Mitfahrer anderer Fahrzeuge mit 19 und schlieflich die Mit-
fahrer von Motorfahrzeugen mit 10 Getoteten. Von 100 verungliickten
Motorfahrzeugfiihrern erlitten 8 den Tod, bei den anderen Kategorien nur
35 bis 4. In der Stadt Ziirich stellt sich die Verhiltniszahl der Ge-
‘toteten zu den Verletzten nur auf 2,5°/o, im iibrigen Kanton dagegen auf
T, %0 In der Stadt Ziirich war im weiteren die Mehrzahl der tétlich
Verungliickten (15 von 24) am Ort wohnhaft, wihrend es sich bei den
im iibrigen Kanton Getdteten mit 40 von 58 iiberwiegend um auswirts
Wohnhafte handelte.

# #
#

In fritheren Ausgaben der Statistik der Verkehrsunfille ist wieder-
holt der Hoffnung Ausdruck gegeben worden, dal das Verhalten der Be-
teiligten und die Mafinahmen der Behtorden mit der Zeit zu einer Reduk-
tion dieser bedauerlichen Vorfille beitragen werden. Vieles ist in der
Folge getan worden, ohne daf die Hoffnung in Erfiillung gegangen wiire.
Und doch wire unzweifelhaft die Moglichkeit zu einer Verbesserung vor-
handen. Die neuen Tabellen 27 und 28 enthalten in bezug auf die bau-
liche Beschaffenheit der Unfallstelle und hinsichtlich der Ursachen der
Unfille eine Anzahl Angaben, die sich auf die Wahrnehmungen der Polizei-
organe und deren Bekanntgabe im eidgendssischen Fragebogen stiitzen.
Die Darstellung beschriinkt sich auf die Unfille in der Stadt Winterthur
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und in den Landgemeinden des Kantons, wahrend die besondere ortliche
und Verkehrsverhiiltnisse aufweisende Stadt Ziirich, wo die Erhebungen
durch die Stadtpolizei auf speziellen Formularen durchgefiihrt werden,
nicht beriicksichtigt ist.

An Hand der Tabelle 27 LiBt sich feststellen, daf sich 23°/o der Un-
fille auf offenen, unbebauten StraBen und 27 /o auf bebauten Stralien,
also genau die Hélfte, auf Oertlichkeiten ohne besondere Gefahrenmomente
ereigneten. : ;

In bezug auf die Ursachen der Unfille sind wir in der Lage, die An-
gaben fiir das Jahr 1929 zum Vergleich beizufiigen, wobei wir wieder
auf eine ziemlich weitgehende Uebereinstimmung der Ergebnisse fiir beide
Jahre stofien.

1929 1980

Ursachen drr Motorfahrzeug- und Fahrradunfiille Fiille % Fiille o5
Mangelhafte Ausristung der Fahrzeuge. . . . . . . 33 344 29 33
Mangelhafter Zustand der Straflen , . . . . . R A 25 2. 25 2.8
VA eI ol s ear e o S M o R B 18 1.9 16 1s
Vorschriftswidriges Verhalten:

von Motorfahrzeugfithrern . . . . . . . . 606 62,7 543 60,9

von Fithrern anderer Fahrzeuge . . . . . 157 16 144 164

Fon Hubgangern S e 71 73 91 10,0

Andere Ursachen und unbekannt . . . . . = . . . 57 5,9 44 4.9
Total der Stadt Winterthur und der Landgemeinden 967 100 892 100

Mit den vorstehenden Feststellungen soll selbstverstindlich kein Vor-
wurf an die Adresse der Motorfahrzeugfiihrer im allgemeinen gerichtet
werden, die wohl in der groBen Mehrheit integer dastehen. Doch diirfte
es nichts schaden, gewissen Elementen unter der grofien Ziahl vor Augen
zu fiilhren, wie notwendig es ist, dall den bestehenden Verkehrsregeln
strikte nachgelebt wird. Die exklusive Stellung, die den Lenkern dieser
Verkehrsmittel zukommt, birgt ein hohes Mal von Verantwortung und
Pflichtbewubtsein in sich, das lhnen in allen Lagen gegenwiirtig sein sollte.
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1. Die Motorfahrzeug-Kontrolle.
Die im Jahre 1930 erteilten Verkehrshewilligungen nach der Art der Fahrzeuge.

Tab. 1. a) Motorwagen.
| BE 5 \-':-.ri; ehrsbewillignngen fiir )latorwurt.:i.m |1n(l/wn_1'_7_]
Personenauntomobile | Lieferungsw. Lastwagen Kran- Traktoren
Kolog| e i s e T Eentlil—r Total
lektiv- | | | #zu- Zu- | Feuer- ]

Bezirke Tas = | o EG BaallEl > anse| .‘-’-'];'&"-‘"]' ans- | leich \»'l:;liltli'- land- ]:[1:1:1‘ |
willig-| " | S | gehalis- | sehlieb- | Perso- | sehlith | Perso- | andare) T el
:l:ls;lcu plurzu_.';lplutmgi \i";::l.‘:l H:'::]: :!J'I'::"(3 *Iric;,l :l':c“? ﬂ:;l{}"-'-“ 'whmﬂ":a“d&le B

- | | | befir- befor- | zial- | liche | wagen
i [ :llcrlniq.'; Edcrurlg wagen : e

Zuvich, Stadt . | 308 | 643 5733| 37 | 353 | 194 |1,322| 15| 85| 8| 42| 8690
5 Land 34 77 | 982 7 56 | 101 ‘256i 7 4 14 7| 1,545
Affoltern ) 26 | 177 — i ‘ 21 38| — — 16 1 291
Horgen 12| 7oi| w09 1| 23| 43| 149 8| 3| 13| 5| 1041
Meilen dif sl o ol earl an | cesf s o | 27 8 842
Ilinwil i BT R U OB B A R0 B ) S B R o P )
UEtexksrds.) . 9 16 | 260 1 11 | 32 68| b 1 17 6 431
Pfifikon . . G |l et 9 29 42 41 — | 27 4 320
VT S SRR ST B S BT R T S B R
7 - et S S BT o B R ) R T SRl e R
Andelfingen 1 12 | 114| — 20 Sl 24| — — 32 6 208
Biilach 6 200 276 1 12 | 48 al = 1 27 10 471
Dielsdorf 2 P T | P R A I e
Kanton 1930 | 423 |1,048 ‘10,401 58 | 548 | 637 |2429| 59 | 53 | 259 | 122 (16,037
1929 | 420 | 921 (9,677 | 56 | 473 | 665 [2,229 | 47 | 39 | 173 | 122 |14,722
Abgang 1930+ .| 14 [ 206 1,417 2| 53| 71| 186] —| —| 3| 38| 1935

Tab. 2. b) Motorrider.
TaE Verkehrshbewilligungen fiir ,.\m.t;)rr-ﬁ(lt.:l' und zwar Bc!O;';lt’. =

— —————| Verkehrs-| Verkehrsgebiihren
Kol- | e [ Motorrader mit : Total bewil-

Bezirke lektiv- | oqar I—]i:n- 7' 3 _| be- Ii;:_un‘;gen fii
wili.i-g—: 1_{:‘;&_ | M‘:;gi Sozius- ;S:-.itcn—!!:?f;‘"if__i ‘;;th‘g:i g;;:;lt insgesamt .\Ifnltl.:r—
ungen | mot:;r | rider sitz | wagen ib’citcn—l reder Rk Thder

e | | | wagen | Fr. Er.
| ] |
Ziirich, Stadt 54 I 5 | 48611 1,990 | 60 | 239 | 2,834 | 11,524 | 2,869,374 | 149,763
o Land 13 | — | 2192 662 | 11 | 45 | 950 | 2495 | 513,604 | 48464
Affoltern coll 2 75 |- 219 1 4| 805 596 87,137 | 14,771
Horgen . 6| — [ 138 bi6 5 28| 693 | 1,734 [ 368,713 | 34924
Meilen 1| 1| 748 261 | 4| 12| 858 1,195 [ 255226 17,538
Hinyil 10| —| 913 do7| 3| 14| 545 | L114 | 194149| 26,666
Wstepitatie e 13 — 73 | 317 1 8| 412 843 | 141,717 | 20,055
Pfaffilon 2 B GRS 3| 8| 365 685 | 101494 17,709
Winterthur,Stadt| 15 4 | 122 | 472 9| 38| 660 | 1,764 | 898,183 | 33,779
Iy Land 6 1 7381 251 5 5| 341 574 85,088 | 16,493
Andelfingen . . 8| — 72| 189 3 6 278 486 64,264 | 13,908
Biilach 6 — 95 | 241 8! | el 352 824 147354 | 16.808
Dielsdorf 2| = 40| 193 | 1| 9| 45| 587 | 88773 12,065
Kanton 1930 | 144 | 15 1,625 {6,017 | 109 | 423 8,333 | 24,370 | 5,310,076 | 422,928
1929 | 159 | 26 |1,816 | 5,379 | 107 | 372 | 7,859 |22,581 |\4,708,814 | 386,102
Abgang 1930% .| 1| — | 298 | 933 | 25 | 67 |1324 | 3259 o £
* An Hiindler ete. fiir wechselnde Fahrzeuge. *% Ohne Fahrzeuge der eidgen. Verkehrsanstalten.
1) Durch Verkauf der Fahrzeuge ete. und Riickzabe der Kontrollschilder.
1) Inklusive 2 Motordreirider. ) Inklusive 4 Motordreirdder. #) Inklusive je 1 Motordreirad.
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2. Die verkehrsberechtigten Motorfahrzeuge nach Monaten.

a) Motorwagen.

Tab. 3.
Zahl der verkehrsberechtigten Motorwagen Ende des Monats

ST Ja Feb | | % | Sep: .{'Jk | \'o_“l.)[ !
= el- - . ~ | = | Dep- = No- = |
nuar | ruar Macz i S UprL ‘ el b, el "\“mmitember tober !vemberlzcmber
Ziirich, Stadt . |5,091 /6,176 |6,413 6,733 |6,908 (6,959 |7,227 (7,354 (7,367 |7,474 17,539 7,564
,  Land .| 918(1,119 1,158 (1,224 1,260 |1,266 [1,313 1,352 |1,342 |1,854 1,359 11,359
Affoltern . . .| 187| 219| 227| 236| 244 | 244 | 250 | 254 258 260 | 261 | 265
Horgen . . . .| 720| 808 828 | 863 | 880| 878 | 906 | 914 910 | 920 924 | 927

Meilen . . . .| 538| 619 635| 666 681( 689 711 724 | 730| T42| T45| 47
| Hinwil . . . .| 362| 423 | 440| 463 | 473 | 477| 495| 501 | 500 504| 504 | 503
0EGE aia e o 282| 335| 340| 351 354 | 354 | 366 | 371 | 369 | 377 | 385 386
Piffilkon . . .| 211| 248| 256| 262 | 269 | 268| 284 | 287| 286 289 | 288 | 289
Winterthur,Stadt | 718 | 832 | 852 889 | 903| 909 | 940| 949 | 955 963 | 969 971
. Land | 146| 185| 190| 193 196| 195 203 | 208| 207 | 213 1 213 | 214
Andelfingen . .| 133| 172| 175| 177| 180| 179 | 182| 182 184 | 186! 188 | 188
Bilach . . . .| 318| 376| 383 | 892| 896| 395| 410| 417 | 418| 424 428 429
Dielsdoxf . . .| 176 213 | 219| 227 235| 236 250 | 254 | 254 | 254 | 256 | 260|
Kanton 1930 |9,800 11,725‘12‘116 12,676/12,979(13,049 13,587/ 13,747 13,780/13,960 11!,'I]5‘.1:1-L1[l'2=

1929 |8,563 10,050 {10,679 11,085 11,441 | 11,585 {12,080 12,326 12,368 12,586 |1ﬂ,aq2 12,661
472 | 252| 783| 383| 288| 408| 227 100

Neubewilligungen| — 1,997 551 | 763
Abgangl . . 13 72| 160| 203| 169| 182| 295| 173| 255| 228| 128 57
Bidgen.Verkehrsanstalten 2 52/ 58| 52| b7 68| 77| 84| 8 | 91| 92| 90| 92
I | |
e b) Motorrider.
Zahl der verkehrsberechtigten Motorriider Ende des Monats
Bezirke - ._ .
Ja- | Feb- [ | Sep- | Ok- | No- | De-

| Mirz | April | Mai | Juni | Juli |August

nuar | ruar [tember| tober :\‘cnlbn)lfzembl.’r'

| |
2,320 (2,371 |2,292 (2,294 |2,283 |2,258

Ziirich, Stadt . | 834 |1,128 |1,475 (1,987 i2,101 2,151
O Tand .| 341| '438| 521 | ‘682| 745 748| 808| ‘816| 797| ‘799 | ‘801 | 798

Affoltern . . .| 141| 186| 193| 220| 237| 244 | 260 262| 263 | 265| 265 | 265
Horgen . . . .| 285| 381 | 432| 513 | 557 562 | 588 | 604 | 594 | 601 600 599
Meilen . . . .| 133] 170 | 9200 | 241 264 | 268| 297 | 304 | 308 | 308| 309 307‘
Hinwil . . . .| 195| 276 | 316| 405 | 429| 431 | 459 | 468| 468| 475| 470| 467
[EerE i Rrseae 162/| 213| 243| 294 319 | 325| 347| 3566| 355 | 363 | 364 364
Pfafkon . . .| 146| 185| 209| 252 276| 282| 297| 309 311 | 318 | 322( 322
Winterthur,Stadt| 237 | 335 | 876 | 472| 512 | 515 561 | 568 563 | 561 | 561 | 558
. Land| 152 | 199| 217| 250| 265| 269 | 282| 285| 283 | 288| 295| 296

Andelfingen . .| 118( 179| 199| 218 | 232 | 232 238| 245 247 | 247 | 247 247
Billach . . . .| 154| 206| 232| 267| 283 | 286| 305| 304| 306 307| 307| 305
Dielsdorf . . . 98| 131| 152 181 195| 200| 212| 214| 216 219 | 222 223

Kanton 1930 [2,976 4027 4,763 5,932 6.415 6,518 6,969 7,106 7,003 7.045 7.046 7,009
1999 [2,489 3,433 (4,588 |5,241 ‘5,770 5.869 16,368 (6,560 |6,551 6,583 |6.572 6,493

Neubewilligungen| — [1,072 | 810(1,260| 631 | 247| 614 | 259| 203| 163| 78| 16
Abgang! . . .| 4| 21| 72| 93| 148| 149| 158| 122 306| 121| 77| 53

Fidgen. Verkehrsanstalten 2 12| 12 e ] R T S B L ] [ T

1) Durch Verkanf der Fabrzenge ete. und Riickgabe der Kontrollschilder.
%) Fahrzeuge der Post- und Telegraphenverwaltung, soweit im Kanton Zirich stationiert.
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3. Die Ende Dezember 1930 verkehrsberechtigten Motorfahrzeuge.

e Die Motorwagen nach der Verwendungsart.
_s.- Personenantomobile | Lieferungsw. Lastwagen B :; Ze Total \‘Iigi’;r-!
e o i | 5< & Motors| Fraged
Bezitke | 25| g | £2] 2 =] & TEE | Trar wagen | aut |
== 2 v22] 25 EHI = S =3 im Zerei]
SE | win- (B B2 =8F| 3 A toren Fer- | Hin-
= liche = ; = 12 ] ET:E- }\\-:1:1- w:!ll-
o = = 2 =1 ME ner
Ziirich, Stadt| 295 | 5,406 | 36 | 319 :: 172 | 1,236 | 15 35| bBO| 68| 7,632| 33
i Land| 354 1l 6| 49 93 234 7 41 21 11,360 <4
| Affoltern ] sy | m s BT N i SRR BT B LB [T
| Horgen 12 681 1} 24| 39 141 8 B Rk 3 930 | 538
| Meilen 4| s61| 1| 19| 39| ‘86| 3 | R [ T
Hinwil 17 351 21 11 32 26 7 2] 26| — 803 | 78
Uster . 9 243 IS0 28 66 5 1] 23 2 388| 60
| Plaffikon 4| 181 —| 9| 25| 35| 4| —| 31| 1| 290| 68 |
Winterthur, Stadt . | 18 674 5| 23| 20 202 8 3| L) 8 979 55
ap L dand 3 132| — |l 31 1 — 29 3 217 | 91
Andelfingen 1 110  — 2 22| — — | 37 3 191| 95
Biilach b 263 1 11 46 66| — 1 36 = 429| 64
Dielsdorf 2| 130f 3| 5| 28| 51| 1| —| 40| — | 260| 65
Kanton 1930 | 409 | 9,826 56 | 495 : 566 | 2263 | 59 83 | 875 | 92714194 | 44
1929 | 397 | 8,808 | 51 | 419 | 575 | 2,043 | 42 39 | 287 81 |12,742| 46

* Hievon dienen 23 zur Personenbeforderung, 87 sind Lieferungs-, 20 Lastwagen und 3 sind Gepiicktraktoren.

Die der Personenbeforderung dienenden Wagen nach der Zahl der Plitze.

Tab. 6.

| 1’0!'50ncuu.m:.?.l_u_(_)bile“m- y Gesellschaftswagen I.Jiel'ef\-l-nmgswngcn I Iaast\rag;-

Fl k | 3 zugleich zur Personenbeforderung

| Bezirke 1—2- | 3—4- | 5—6- | 7-8- | 10-20- | 21-80- | Uber [——— :

| pliitzig pliitzig| plitzig| plitz.|plitzig|plitzig| 50 [ 2—a | 5—6- [ 7- [10-20- | 21-30- | 31-40-|

E | pliitzig| plitzig plitzig| plitzig|plitzig plitzig| plitzig

(] I

| Zurich,Stads | 516 (3,985 | 864 41 | 13| 6| 1120 | 52| —| 9| 6| —

[ Danddee 60" 767|921 2 2 1 SR | B = 2 3 2 |
Affoltern 22 1'129| 32| — | — — | — 1 10 T = = — S5
Horgen . .| 59 | 508| 108| 6 — 1 o 29 2 8 2 ] —
Meilen 53 | 428 80| — 1 — | = 19 20 — l 2 -
Hinwil 32 | 240 92| 7 2| —| — 21 11| — il 6| —
(i 5 oo RS Y P e 1) BB e e Tl S| b et
Pfiffikon 12 | 186| 33| — = == —_ 14 11 — 2 2 —

| Winterthur, $fadt . | 36 | 524 | 110| 4 1 4| — | 14 (Sl [ R e S

[l 5| 106 21| —| — | — | — 9 2 —| — 1| —

| Andelfingen | 10 B o e I = 12 4 | — | — - —

| Biilach 16 | 217 30 |"— 1 - — 1l il 14 - -— -—

| Dielsdorf 9 Jb 20N il | 3 s | B 2 O Ll =1 =
Kanton 1930 [ 842 (7402 1,520 | 62 | 20 | 16| 20 | 3512/ 193 | 22| 23 384 2|

1929 | 717 (6,093 (1,906 | 92 30| 11 10 | 367 | 203 ) 9 29 4

| Bidg, Verkehrsanst. - { '

' RIS U S (Sl S

| 1929 4 ST —= 200 1 — Lalrs—= — 2 — -—

1 Wovon 9 Wagen mit 31—40 Plitzen. 2 Davon

18 Zweipliitzer.
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Die Lastwagen nach Nutzlast, die Spezialwagen und Traktoren

nach Verwendungsaxt.

Tab. 7.
Lastwagen, Nutzlast 3‘::“]:&::.‘{1.:!];?::1 Spezialwagen ‘
Bezirke & _!_. T hois il -Iumi\\‘_-StruGi-n— I\'mn.—__.l"vlwr-: ol |
| 1-2 | 24-8 | 8a-4 | 44-5 | Total Wnn ™ Wy s cehr- | L0k | gngere
i Tonn. '[‘611111. : To‘nn_ | TO‘mJL \V:::gr:m tlt:.lnl!:-l- , :1])’:{1:1; \\!\a'al‘:n I“\‘;:;é]—\ : “_?k;;nu ander :
Ziirvich, Stadt . . .| 681 | 320 | 229 | 211(1,251 8 | 42 (1774 e 9 | 16 |
- Tiamd de o - elol o |65 74 4| b1 1| ! AL 0 3 1| — = |
Affoltern . . . . 25 8 4 | — 37 (53 — — - — |
[Horoen - et 78| 33| 38| — 149 | 13 5 1 1| — 1L
| Meilen . 56k oL iedl Had 89 | 26 7 T i) PRI e S
Elinwalits = Sl W2 1T S 63| 12 13 2| — | = -
SEeT e s et 41 13 15 2 71 17 6 1 — — —
Pfaffilkon . . . . 25 7 G| BRSO e 4 — | = - —
Winterthur, Stadt . 89| 43| 69| 4 210 6| ] 2 3 1 —
| " Land 9| 12| 10 1 82| 23 6 — = = =
| Andelfingen 14 4 4| — 22 | 31 6 - — | = | =
| Biilach . AR E e Al = 66 | 27 9 1| — — | =
| Dielsdorf . . . . . Sh|| i) 63 e ___52 5@_ dlissile=s I = '
Kanton 1930 1,248 | 577 | 471 | 31 |2322 256 | 119 17 R et |
1929 1,091 | 460 | 491 | 42 2,085 | 172 | 115 19 9 2 9 |
Bidgen Verkehrsanstalen 1930 6| 16 T — 201 3 — | = = | =
1920 11| 13| 1| — | 28| — B [ 1= =
1 Wovon 1 Wagen mit 5!/ Tonnen Nutzlast.
o Verkehrsherechtigte Motorwagen-Anhénger.
Anhiingewagen Bozahlte
Bezirke Rt e e \_'ul'llilvhrs-
Total Einachser | Zwelachser Gebithren
Fr.
Zirich, Stadt | 200 50 140 21,9956
A Taanidl ™ s, D das 39 3 31 4,850
A AT SarTi ey e sl S s e T e b 2 3 500
TR s 27 12 lio 3,050
Meileni i e sladaianias o ok 20 5 15 2,100
Ry 7 e e s SRR S Bl 29 13 16 2,800
RS T  f  ER  a 24 17 il 2,050
PRafilkon & i e L e 10 6 4 1,050
Winterthur, Stadt . . . . . . . 76 36 40 10,025
s Land . 12 6 6 1,050
Andelfingent " £ =0 8 8 = 50
Billach . . 12 6 6 1,050 |
Mielsdorke me aue S B e 3 1 2 300
_ Kanton 1950 465 180 285 51,370
[ 1929 381 166 215 44,900
Kollektivbewilligungen 1930 1 = il ==
[ 1929 gl i 1 L

# Inklnsive 1 Tank-Anhiinger von 8,000 Liter.




Die Motorwagen nach Berufskategorien der Besitzer.

Tab, 9.
Juristische Per- i { ;
| sonen und zZwar iinzelpersonen und zwar !
j Offent.| Pri- | . . [ Heh. |
‘I Bezirke Ii,;;:: | "..ﬂr:p' i I;:Sll:: Indu- | o |'<L|1\l:f!l]: sheu. | Land- 1':'):' i,h]g:.-m([:‘]i::}'l;.' ?T? 2::‘:::)‘1]'-
}\_‘;ﬁ: :k‘oﬁ:;—' und |strielle| o | freie Berufe | wirge ’.;0""1_ stellte| und p‘:e;_ T
o ntap.| Han- | und = oA q 1 ie| und |Taxa- |~ 2
| mohe | 615 [aut. | | Zrate| LIS | e Haml] Are [meter-| Ren
o 'Ex:_ischi{m dente firzte, I{:;j-";;(__l ner | u. Ver- belter | iser | Berut
T | | = |
Ziirich, Stadt | 210 187 |1,738 2,056 11,246 | 243 | 352 | 79| 387 | 581 | 242 | 311 | 7,632
. Land 9 7| 186| 25656| 416( 53| 59| 102| 64| 143 | 20| 46| 1,360
Affoltern 10 — 16 46| 103 | 12 11 42 SilF 24 s 3 268
Horgen . . .| 14 1| 128| 243 | 237| 40| 46| 67| 47 )'")! 12| 40 930
Meilen 3 8 IR ST 6RO A LU0 NS 5| 57 i 4| 39 747 |
Hinwil 8 B 63l 12316135 G| 2 PR 6 1| 10| 503
Elstenie e 6 2 39 85| 132 13| 10| 63| 14| 19| -4 1 388 |
Pfiiffikon 1| — 43 50 99| 14 [ e 5y (| SlR2i RS S 5 290
Winterthur Stadt| 40 8| 230 221 | 231 | 34| 26| 17| 76| 61| 10| 25 979
= L 3| — 28 30 1| 15 —| b1 8 9 — 2 217
Andelfingen . 8| — 13 201 60| 16 55 8 8| — 2 191
Biilach 2 1 55 99| 123| 20 GH kg || el | | —_ 4 429
Dielsdorf £ "5 = il 33 81 11__5__.'3_- 89 _ i T it b __261_]_
Kanton 1930 | 319 | 220 2,601 (3,460 3,136 | 536 | 561 | 820 | 700 1,048! 300 | 493 |14,194
1929 | 314 | 182 (2,433 [3,258 (2,665 492 | 506 | 684 | 618 | 929 | 275 | 386 12,742
= I _ .
Die Motorrider nach der Konstruktionsart.
Tah. 10.
._.____Znhl der ver](::_};‘i_'t.).;r.ccI_lt.i-gtun )[;;D_rr_i.i(ler_l{n_({_'_z.“inr ___;_ Tu[ﬁl MNI';IE’!ﬁ[II'EElII]EE
. ‘ e [ Motorrider mit Hotor. I Toulil chin e finsseet | eeeal
: el vine |—————| '® ; | Motor-} . | Motor-
Bezirke i e f:';},e! | | Sozius- eiggsnsy Retet: |adioat ol e
willie- | Hilfs- | Motor-| Sozius- [Seiten-| sitz und el e il e Motor- | ZeuE
| ung:;1 motor | Mider | sitz |“""“="3"E Selten- stalten | Motor- | 20~ | “papy- L o
| | | JRiSECIL * rider |WOBRCH| Joype | Einw
| | [ | | |
Ziirich, Stadt 53 5 | 363 (1,597 43 197 8 2266 | 770 | 9898 | 25
3 Land 13 — | 182 | 553 10 40 —_ 798 75 | 2,168 | 28
Affoltern 4 2 63| 192 1 3| — 265 | 58 533 | 26
IHorgen .= .04 . 6 — | 119| 446 4 24 1 600 | 83 | 1,680 | 32
Meilen 1 il 59| 234 (S 9 — 307 | 96 | 1,054 28
Hinyil | e R e el 2y e e R R T e i
Wstenia st anilieds — 63| 281 —- i il 365 63 53| 31
(BT on e —— 6 2 57| 248 2 7 — 322 61 612 | 32
| Winterthur, Sait 15 4 98| 403 7 31 1 209 96 | 1,638 | 35
i o Land 6 1 66| 213 5 5| — 206 | 67| 518| 38
| Andelfingen . 8| — | 64| 167 3 5| — 247 | 74| 438| 42
| Biilach 6| — | 78| 22| 2l |\l |is0s| s 84| sz
| Dielsdorf 2 L= e s b T = ; 223 | 75 483 | 35
Kanton 1930 | 143 15—'r:1,327 5084 | 84 | 8561 11* 7,020 | 88 21,214‘ 29
1929 | 155 . 23 |1,462 |r 4,461 90 l 302 ! 13 | 6,506 90 [19,248 | 30

* b einfache und 6 Motorriider mit Soziussitz.
! Inkl. 9 Dreiriider; 1 inkl. 1 Invalidenrad.




Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,

28

Tab. 11
[ : Art der Fahrzeuge
- Herstellungsland und Totel
| 2 g = Motor- o e e T T T
ol Fabrikmarke wagen Personen- | Lieferungs- Last- !li'E:.:rI:\I-(?:-,n Trak-
automobile I wagen wagen ISp.t‘.x'.—\\;n;_:‘ed: toren
Schweiz. | !
16 | S SaureraTRtE e e T 590 47 ‘ = 532 11 | —
] 8 o T A A N 210 7 = 198 gl edg
3 Berna s/ hios Ao etk 194 = — 191 L 2
AL A el g s o s 153 82 ‘ 18 45 8
) AEEIVA o oo a oy b 128 S| — 123 2 | -
6 Elektr. Fahrzeuge A.-G. 80 5 19 43 6 7
7 Elirlimanne ol < R 37 — ! - - — - R
S lTEanE C Tt o g e 29 Bt gl 26 e
9 T B A S L S s 27 12 15 — —- | =
10/27 | Uebrige Marken (18) 67 18 Al |t S 26
Total Schweiz 1930 | 1,515 177 67 ‘ 1,162 85 ‘ 4%
1929 | 1,398 168 | 90 | 1,089 26 25
% Wovon 60 landwirtschaftl. ohne Angabe der St. P.S. | \
Frankreich. | ‘ |
28 O e e ST B R 1.061 892 118 45 | 1] 5
29 | Peugeot . . . . - . . . 224 185 33 5 — 1
S0 Renaultd = S e 143 121 15 6 = 1
SHidl R alboti iy~ 136 133 3 — — -
ok -Mathiat =5 =t e bt 114 110 4 = — -
gatls oA milear St e 104 103 1 - — -
GV 010 Ly ey kb e 86 79 7 - e =
35 Berliats s i, nie 2 21 11 40 — =
36 Donnet-Zeddel . . . . . 51 44 5] 2 —_ —
37 Lorraine-Dietrich 36 30 6 — — -
38l SalmEoni s e 28 28 — — — -
S8 |V OIRINS S e S 28 28 — — — —
40 | Cottin-Desguettes 28 12 3 8 e
41 Hotschlzisg: -« = s s 22 22 — — — -
42/87 | Uebrige Marken (46) 221_) 167 26 _ 21 | La 5
Total Frankreich 1930 | 2348 1,975 232 127 2 12*
1929 | 2,155 1,838 | 192 115 | e LAt Al
% Wovon 5 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 5. |
Italien. | i
Gk T S 1,185 898 | 152 TEE e
89 Tiancing BN lnlebie L0 2o i 141 110 | ) 26 - —
60, | Aisalds 2 T 105 87, | 18 R
91 | Alfa Romeo . . . . . - 56 55 | 1 AR e
92 Branehi: 5571 S 45 39 5 1 = —
93 Tealases Sont s PR 32 20 H 7 — ‘ —
|9H101 Uebrige Marken (8) . . . 95 58 15k g )
[ Total Ttalien 1930 | 1,609 | 1267 | 201 140 ‘ 1 s
1929 1,546 1,207 ‘ 184 154 | [
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P, S.

Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S. von E’, ]
= | |1923] 1922 un- 6 bis | 11 bis | 16 bis | 21 bis | 26 bis | 81 bis | 36 bis | @b % E
1950 | 1929 | 1928 IE;:’S' u.i:‘r':‘l-lkbe—t bis 5 ! is | 151.« 2015 2515 [ 53_3015 3513 mm u{gr 5 g
I | | |
| | |
71| 85| 75 |243 1116 — | — —_ | (B i 1B B B o | = 158 1
17| 80| 86| 99| 27 1 — — — DEalSE3h 49 64830 DD 2
2211 251 33| 64| 49 1| — | — - il — 27 b7 3 | 106 &)
zal ||k GBI Al SRRl s | = 1 [ Bk | e o i e [ 4
3 3 2 [ O 8 o | B — 1 15 89 G|k — 7]
i 6 i8S 2 S 2bul 22 21 8 3 - — — —_— 6
2| —| —| —| —| B35 2| — | - — — | — | = 7
1| —| — 21 24 2 — — — 2 2 23 — 1l 1 8
—| —| —= 1| 25 1 —_ — 19 5 3 —= [ = | = — 9
3 4 41 151 16| 25 o4 11 - 5) 2 = - — 110/27
147 | 171 | 184 | 509 (431 | 78 | 28 | 47 | 76 103 | 231 | 285 | 891 | &7 ‘287
[ ——
— | 147180 1,035 | 36 | 46 | 60 | 65 110 | 210 | 267 | 356 | 47 | 221
| | o
151 70i 194 ieReilSami SR g0 Sl irgd Rl gp il S alie s GEEE e e S g
20 18| 41 (118( 26| 1 | 44 | 154 el (1 5 4 — - - - - 29
8 48 |od4 | 92 q4| 2)-66 | 1984 | an | 84 2~ 2| s0
25| 20/ 14| 75 2| — — IRk 62 1 — - — — —_ 31
gl R 1| — | 18 | 88 [ | [ = O e
R e IR | | | e [ e ) 1 e 0 e e [ e e || S ES
e () || G s G e [ e | ) 8 5 3] —| —| —| 34
— [ 24| 60 T = — | 15 19| 84 1 Bl = = — | 35
1 7 —| 40 3| — 1 20 25 - -— — — e — 36
2 2 1| 30 1] — — s b 31 — — — — — 37
(= 3| 24| —| —| — 28 — | = — — — — —_ 38
201 SRR TI() A e R R 1IR3 ) D) 2L = = i=0 =1} 39
— | —| —| 18| &| —| — | — | 12 6 3 il =l ==
7 7| — 8| —| — —_ — 22 — — - — — — 41
19| 19| 18|139| 21 4 | 13 | 117 35 27 4 101 ks 1 42[87
243 1295 (343 (1849111 | 7 {297 1834 | 529 | 129 | 22 | 11 | 18 1 2
—
— 218|366 1,560 | 12 [314 |1,289| 362 | 128 | 24 | 14 | 17 1 3
| [
i !
124 ( 87(126(685| 99| 14|154 | 674 (229 | 83| 40| 5| —| — | — | 88
16| 14 Gl SO G — S8 el 31 3 1 — — 89
= || IS O f R A e T (10) | PR ) e e SR O N | o)
171 O e ) A e R D2 R | S = | e — — | 9
1 o R R B | SR ey [ (6 e 34 | 10 1| — | — — | = =1 92
—| 1| —|"16| 18 21 — 10 21 — — 1 — — | — 93
1 s 201 S TR SR S 46 16 1 20 4 — 8 | — 194101
159 | 115 | 158 | 1018 | 148 16154 | 896 | 400 | 46 | 91 @13 1 8 --
S— |
— | 91138 1,3101 16|171 | 861 | 360 | 36 | 96 | 18 1 8=




LiAenTEs

Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,

Tab. 11 (Fortsetzung).

| o d Art der Fahrzeuge
e Herstellungsland und \"‘_“‘1_
| § 5 Fabrikmarlke “1:‘-(:“- Personen- | Lieferungs- Last- l(rankcn—; I Trak-
|feusE = automobile wagen wagen E}‘;"L“j'l_‘\‘\,a';;:]l toren
= Deutschland. ' j I |
102 | Mercedes-Benz . . . . . 342 273 ks 38 | =l
SR peltas - st A 168 119 26 23 — —
B4 B enz s G S et 123 0 39 12 2
05 H|EA e et et i i s 66 54 8 4 -
10681 =Brestor - kit B, 46 8 12 26 e
O || @ i oG 46 26 19 1 ==
1 (BYET] (P B I SR e e s 28 26 2 — R |ve—
DGR R ivhes S AR 26 26 — - - —
HHOHIN Brennabor 5. . it 24 13 9 2 — —
S A omag = o i 20 19 1 — = 25
112/49| Uebrige Marken (38) . .| 163 e 38 | 6 2
Total Dentschland 1950 § 1,052 709 | 189 144 I 8 2%
1929 966 GOASS| ] O3 164 | 4 1
* Wovon 1 landwirtschaftlicher ohne Angabe der St. P. S. i
Belgien. !
THOR Minervaias bl il 124 107 11 ] 6 —_
B Gl NS R s e S el e 55 48 7 | = |, = =
(52/15{| Uebrige Marken (3) . . .| 11 8 Bl issa — Ve
Total Belgien 1930 190 163 21 — 6 —
1929 202 172 22 | 1 7 —
|
' Oesterreich. . |
(BB S teyraie: s ahas e v 95 8h T 3 . s2
15616 | Uebrige Marken (6) . . .| 80 L60s-fi it 10 4 = ids
Total Oesterreich 1930 | 125 101 17 7 — —
1929 126 97 17 11 1 -
England. :
162 ANBtIN = o e i 40 17 R - 21
63176 | Uebrige Marken (14) . .| 77 74 2 1 - —
Total England 1930 | 117 91 4 1 Tk
1929 108 87 3 1 - 17
# Wovon 14 landwirtschaftliche ochne Angabe der 8f. P. 8. | |
'L -
1 Andere europ. Staaten.
177178 (2 Marken) 1930 3 2 — 1 — —
1929 7 3 | 1 3 — -
179 Unbek. Herkunft 1930 4 1 . = 3*
1929 1 — — - —— 1
#* Qhne Angabe der Si. P.S.
Amerika (U.S.).
TR0 Hord. s hias s el il 1/064 457 120 320 — 167
SIS heyeler BRI 704 692 6 6 — —
A8 - Chevrol 8 mrramriimi s 692 344 43 -.30b — —




Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.
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Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S. von Eng
1930‘1929 ; Pt ) B 5| © bis lllziisi 16955:»-521_)§i5i253355 8Lbia | 86 bis | Wher Iz
| |1927 her |kannt i T 7 | |
; i i ' i
58| 70] 70| 1| 53| 1| = | 96|10t | 57| s6| 14| 15| 5| — | 102
19| 50| 37| 26| 33| 3 i Ry e BRI BN B gl S0
T ey R 20 it 528 AR op | R o S IR
2 =HRoI RIS SR OHEST 0 SE SRl SO aR & 21 Bl = [ e 0B
S | G | R B8 NS R R R (T
S AR R | S0l | MRSl ey BN el () (SRS e ROl Bl o e | 5T
153 8 SRS e | =0 || S S e e S R B N 5T
M1zl —| — = — | —| —| 2| —=| —| =] —| —| —| 109
[ 9l 2| 2l 4l —L=| 16} &| 8| =] —| —| — | 110
(|13 R s i e | S T T S (8 e B (e B e
14) 15| 5| 31| 83| 15| 20| 55| 35| 16| 6| 4| 15| 9| 3 |1i3/us9|
165 194i143 221297 |82 | 80 [294 | 346 168 | 89 | 20| 83| 16| 5
—|162(137| 627 | 40| 55 | 286 | 291 | 158 | 95| 23| 87| /14| 5
| | | | |
| | ! ]

2| 816 73| 25| — k"1t g9l g6 a7 -3 w6 — | = _— IN150
2B el by R S e P BT i B S DR UGS B el |
={oap a8l 1)~ 61 4| 1| —| =] =| = — |t
T R R T e S e T BTN (T R ) e P

= e T 1l P PR BSGT AS R  S D  pe

- !
9ilee120 03] a0 kBB =t |3 it ol SESpIIERIR B s g PRl -l BE
2 e e [ e e e e e e [ E T
I B E U150 50 T 1 S T 1 T T T i [ (B
LN T (£ o St VA R W G R (S
!

GRS E R A G [T BT i e o AR S R i o e e (SR 8
St BERGRC |6 T OR | oo T  l s
O G i e | B DX 3] 20 el Ve A P (9 e il e T o)t | s

—| 4 7| 8 121 2| 29 11| 18| 7 1| — | 11| —

| |

|

= T D e e = R S e S
- - = S e | oo e ol SR A g o P

—| =R B R S e s e el 179
— | == e e s = = =2 i == e e 1 P

|_ :

213 | 293 | 126 (355 | 20| 57 108 | 271 [ 497 | 166 | 18| &5 | — 180
118177 (145 (264| —| —| — | — (22 [288[135| 8| 1| —| —| 181
94 (225|164 (206 2| 1| — | — 415|297 | — | — | — | — 182
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Die Motorwagen nach Fabrikmarken, Art,

Tab. 11 (Schlub).
E Art der Fahrz
28 Herstellungsland Total e ae
E E und Fabrikmarke ;‘::t:: Personen- !Licf(-.‘l'llngs- Last- Kranken-, | qpgj.
(=] 2 sutomobile | wagen wagen g;{l\l:i‘\‘\‘r:;:; toren
|
ilzET [ Tt o et e R R 598 565 S| 2 — =
184 | Willys-Overland . . . . . 508 468 2l — —
| 185 | Dodge Brothers . . . . . 392 300 36 55 1 —
| 186 | Hudson (Essex) . . . . . 311 302 9 = — =
a7 R A ckant L S 301 299 2 | — —
88 IR Fupmaobiless s i 270 268 2 — | — —
IRIRIENashas s et St 229 223 6 — | - =
190 | Studebaker . . . . . . . 215 203 12 — — —
91 S Gleyelamd i deoisn o s 181 il 6 — o 64
TR I ERAT AR s 180 180 - — — — —
IO SRIN GrahaTnss s e 168 137 1 30 — -
QAR b D S e S s 127 125 2 — — —
[EL9AR | D urantese sess 0 GG ua 122 80 39 3 — —
1965 Oakland, . o8 ia e 104 101 3 — — —_
197 | Kalcon-Knight . . . . . 79 79 = = = =
198 | Paige-Jewett . . . . . . 65 64 1 - — -
199 | Oldsmobile . . . ... . . 60 58 2 — — ——
D00 Perleas; st et Tn e Vi i 49 49 — — — —
901 | International . . . . . . 41 - ] 13 — 27
P02 Ree) on e g 38 31 2 b — —
| 203 | Gardner . . . . . . .. 27 27 2ii e et IE
[E204F M Tordan & s i n e tata 29 27 — — — -
[E2068 1 Stmbzelians e ol e 23 23 — — — —_—
206/238] Uebrige Marken (34) 247 206 12 21 — 8
Total Amerika 1930 | 6,822 5419 | 365 771 1 266*
1929 | 5.836 | 4,710 | 819 572 = lon
* Wovon 18 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. S. |
AR Die Motorwagen nach Ursprungsland, Art
;: . Art der Fahrzeuge
gg . fas Zahl ;‘otal AN : e | bt |
= der Motor- o ranken-, |
_ré‘. g EEpXUDEE e w:an P“R‘il"t"‘]‘_m‘il f“[l‘::;s_ Last-  (Feuery.-u. Trak-
S - mobile | wagen | O8O :i:]d\;,:gg; SOREL
HliScRwaiz T 27 | 1515| 177 67 | 1,162 | 35 | 74
il Erankyeichifat s il 60 | 2348 1,975 232 127 2 12
Spleltalien s iebn 5 14 | 1,609 1,267 201 140 1 -
ARl Deutschland s s 48 | 1,062 709 189 144 8 2
oeltBelaient: Catiinon TR 5 190 163 21 — | 6 —
6 | Oesterreich . . . . . o 7 125 101 17 70 = —
| EEn e Tan dEseei i e 15 117 91 4 it — 21
8 | Andere europ. Staaten . . 2 3 2 — 1 - —_
9| Amerika (U85, - & - - 60 | 6,822 5,419 365 oAl 266
10 | Unbekannter Herkunft . . 1 4 1 = — - 3
Total aller Linder 1930 | 239 113,785| 9,905 | 1,096 2853 | b3 878*%
1929 | 2456 |12,345| 8,886 | 1,021 | 2,110 39 289
Kollektivbewilligungen 1930 | — 409 —- — — - -
1929 | — 397 — - — — -

# Wovon 96 landwirtschaftliche ohne Angabe der St. P. 8.
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.

Motorwagen mit einer Leistung in St.P.S. von

Herstellungsjahr 5 5
1930 | 1920 | 1928 itga'; '.:1,}3:175_ bis 5 U e U U Mﬁé’i’i% i i| Deniie =
47| 38| 69430 | 14 e — 27 | 307 | 227 | -— — — 183
8H 121 | 131 (167 | 34 — — | 430 47 31 — | - — 184
3| 78| 87[132| 22| — | —| 26| 366 — el
24| 90|111| 79| 6 A s ) -~ ‘ —| —| 186
40| 58| 62133 | 8 — — — | 144 21 — — 187
12| 70| 98| 89| — —| —| 1| 281| 38 c | Sl TRl R
40| 70} 71| 37| 10 - — [ 124] 79 26 — | =] = 189
4| 33| 63| 96| 19 S e 90| 85 10 — | = — 190
— 5| 37| 63| 12| [ — | 107| 16| 56 — —- — 191
I B S ST B T Rt S 8 g ST o v s BRI i ||
14| 73| 67| 24| — — — 34 | 107 20 7 — — - 193
AR RS b | — — 46| 29 451 7 - - — — 194
il P I ] e — — | 109 11 2l — — — — 195
3 [T IS B39 — —_ — 34| 70 - — — — — 196
- 41 35| 40| — - — 79 — — | - — e — 197
— I — | 8| 57 — o[ e e RSB T I L e e B SRR (0
B S A s B R T o T A R BRSBTS
12( 28| 9| 5| — — | — — | 36| 11 2| — — | — 200
SRHI NG 5| — — - 2 12 21 1 - — e 201
1 T| 24 3 ! 3 — — — | 30 8 — - — — 202 |
1F i b T =T e P isdcs o et 2 e Ul IR S S WS F SR | S50y
Bl ol S o = [ RS S i o i - SRRl R 6 o
S s S = G e VRS T T S R ST
21| 45| 44|108| 22 e o 1 P R o L e B T e e
814 1,534 (1,526)2,629/ 182 | 187 | — 2,493 (2,687 1,0'78] 414 | 27 1 | —
s !1,133 1,529| 3,057 e 2,877/2,068| 948|331 | 15| 1| —
{ | i
el | e l ‘ |
Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S.
Herstellungsjahr Motorwagen mit einer Leistung in St.P. S. von bx
1923 un- 6 11 16 26 36 EE
1980 | 1929 | 1928 bis be- bis bis bis bis bis TE
1927 kannt 10 15 20 30 40 =
147 171 | 184 | 509 | 73 47 76| 108 235 (391 | 57 1
243 | 295 843 (1,349 7 1,334 529 129 11 1 2
159 | 115 | 153 |1,018 16 896 | 400| 46 13 1|8l — 3
165| 194 | 143 | 221 32 294 | 546 | 168 20| 33| 16 5] 4
4 12 23 118 — 78 34 19 DHEE — 5]
| 12| 19| 37 1 46| 28| 41 S SRS T R
6 7| =gl 15 32 12| 14 1 — 16| — 7
= — = 1 — 1 - 1] — 1| — - 8
814 1,534 1,526 (2,629 137 109 2,493 12,687 414 | 27| 1 — 9
— | = 3 anyfe S L ey T
1,552 2,889 2,398 5,953| 1,259 284 2,836 3,919 3,208 | 750 | 471 101 | 294
— |1,77312,398 7,931 243 2,731 (3,518 12,592 714 429 | 87 | 229
i |
. |
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Die Motorriider nach Fabrikmarken, Art,

Tab. 15.
[ Art der Fahrzeuge
&5 Herstellungsland Total | , : E .
ER und Motor- |FPahrrider| Binfache | Motorriider mit
g = Fabrikmarke rider mif - Motor- ‘ SooingL | Shitent || Soziussitz
Hilfsmotor| rider sitz wagen | Heitl‘:;\l\(:ngtn|
! Schweiz. | | |
1| Motosacoche (M. A.G:). P 8L || '808 |tie" (e gl
2 @ondoxis o 644 — 209 399 9 27
3 Fiohnderiss = vl LY — 449 124 — —
4 AR 5 g bl s e e © 208 - 39 161 1 72
) SO S g e 66 - 27 39 | — -
6 Mogerssdceiiia s 60 — 18 42 — -
|7,|'24 Uebrige Marken (16) 46 4 15 23 1 32
Total Schweiz 1930 | 2,571 4 841 | 1,596 [ 103
1929 2,450 8 950 1,356 sl iy
| 1 Inklusive 3 Dreiriider. 2 Inklusive je 2 Dreirdder. ‘ |
' England.
o 5| R rimmph e SRR R 361 — 21 330 3 7
DA Raleioli SSta s S 307 — 38 254 3 12
Qi AT el TR 297 — | 14 264 3 161)
[ 28 || B.S.A.. . . ... 248 R 208 | 8 15
29 | New-lImperial . 211 = | 14 191 2 4
30 | Royal-Enfield . 171 — 41 121 2 7!
B R e e, 170 - 24 139 1 6
22 Norton ., . 9%5 —— T 87 = 1
33 NMafchlesgise i s o s1 - 12 67 = 2
34 New-Hudson 59 — 4 54 — il
35 | Scott o 45 — 9 32 el 2
| 36 | Rudge . . . 44 = 2 41 = 1
STEE Sunbeamy s i 36 - b 30 | gl —
38 | O.-K. 33 — b} 28 — —
SOl TameiSa R 32 — 4 26 1 1
40 | Panther (P. & M) . 30 — — el 2
41 | Bagle-Coventry . . . . - 27 —_ 1 2G| ! 1
495 e Fenith s mrrmes 27 — — 21 | | )
43 Punelt sk e is e 25 = il 23 — 1
| 44 | Sun 25 —- 6] 20 - —
AL DTG e e SR 24 - 4 20 — | =
46 | Douglas 23 — 8 14 - | 1
AT ISR addon it e 23 — 6 iy o= —
48 | Chater Lea. . . - . - 21 & 1 DOl =
49]7 | Uebrige Marken (27) 147 g 98 111 | 9, | 6
Total England 1930 | 2562 - 271 2171 || 29 : 91
1929 | 2,366 il 274 1,993 | 31 67
1 Inklusive 1 Dreirad. |
Deutschland. |
T RIS Tatio) o e 0 bD 115 - 1 102 | 3 9
i RSt am 0 amd e e e 105 — 4 96 1 4
8 D N T e O s Dt Lo 69 3 17 48 - 1
79 | N.S.U 58 — i1 38 3 6
I Y ctonias 44 — 2 35 — 7
81 Aindien i sies ea 26 — i 1 24 — 1l
f
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. S. -

Herstellungsjahr Motorriider mit einer Leistung in St.P.S. von 0 I
t9e3 | 1922 | un- b | 151 | 2o | ssicl asr fimer | E;I
1930 1929 1928 bis I und be- L5 bis bis bis bis bis 65 E 2 ||
1927 | friher | kannt : 915 | o [ 5 B o [ y 2
164 | 138 | 236 392 | 44 — 10017399 | 397 | 13 | 64 1 — | 1
66 | 127 | 116 | 286 | 46 3 189 | 195 | 232 6| 21 1 —1 2
14 51 80 | 426 | 2 — B3| —| = —=| —=| = =1 8
39 53 7 | 41| — — 841110 | 14| — | — | — | — | 4
—| 10| 14| 4f — | — | 66| —| —| —| =| —| —|5>5
C S R L7 16 19 2 2 2830t [ — Sl — 1| —| 86
12 ‘ 6 3 18 7 — 25 B - — | — |7/24
299 | 402 | 540 | 1,224 | 101 5 [1,067| 760 | 647 | 19 | S5 3 -
— | 355 | bH24 1,566 5 |[1,128| 662 | 538 | 20 | 62 | 40| —
14 37 70 190 | 43 7 17 | 17 | 8327 | — | — - — | 25
13 70 84 139 1 — 49 | 102 | 150 6| — - — | 26
80 74 92 50 1 — 23 11288 | — | —| —| —| &7
40 49 48 107 3 1 10 | 83 | 177 1 4| — | — | 28
8 | 48 58 96 1 — LI o Y20 | 2 L 1| —| — ] 29
4 [ 36 42 87 2 — 35 | 126 5| — 5| —| —| 30
17 | 50 33 70 | — — GRIMETA 86 2 2| —| —| 31
10 20 15 48 2 == 2190 3] —| —| —| —| 32
7 11 36 27 - - 21 | 29| 30 | — 1| —| —| 33
1 5 14 39 | — - 2| 10| 47| — | —| — | —| 84
13 1 e ! 11 | — — — 3| 42| —| —| — — | 35
4 | 23 2 — — 5 3| —| —| —| —| 36
SR 5 20 1 — — 8| 28| — — | = — | 37
Al E = el 2 1 1 3130008 — - = = — | 38
DElaE T 15 1 - 4 6| 22| — | — — | =1 39
8 OIS E 8| — — — | =] 830 = —| —| —| 40
= 11 15 1 — e 2l 7 - =] = =14
1 SRS + 1 — — | 17 6| — 4| — | — | 42
5 GRS 5| — — 10 7 8| —| —| —| —| 43
2 (55| e 13 | — - 2 23| —| —| —| —| — | 4
— — = == 1l PRl | S s = || &
1 Dl 11 2 - — | 14 9 — | — | — | — | 46
2 A 4 6 1 - 5| 18| —| —| — — | 47
3 4 | 4 10 | — - 3 11 T — | — — | 48
8 19° | 30 87 | — 3 27 83 | 29 2 G — |49/7 |
262 | 515 | 618 [1,093 | 62 12 | 233 904 1377 | 25 23| — | —
— 426 | 633 1,302 5 |237 |88 (1,191| 28 | 24| — | —
| ' !
37 26 27 26| — - — | 18| b4 | 43| — | — | — | 76
70 33 1 1 — — — | 17 | 81 4 3| — || — | 77
9 12 15 31 1 1 58 | — | 11 - =] = —| 78
7 13 9 10 | 16 3 2 6| 44| — 6| —| —| 79
1 8 4 28 3 — 1 71 36| — - —{ — | 80
7 12 1 6| — — = |26 = — | 81




Tab. 18 (Schluli).
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Die Motorrider nach Fabrikmarken, Art,

! Art der Fahrzeuge

! Herstellungsland Total : : e

{ und Motor- Fahrriider| Einfache | Motorriider mit
Fabrikmarke ridder mit Motor- | S0 iass Seiten- | Soziussitz

1 I[ill'smotm-i ritder e wug.l-rl ! Scitn‘:ll\lnr'iugf-u

82 | Wanderer . . . . . 22 it G | e = 2

83105 | Uebrige Marken (2'3) i 851 {fi 19 | 35 il 31
Total Deutschland 1930 504 10 64 | 889 8 33
378 Vi e R B T 13
# Inkl. 1 Invalidenrad. . 1 Dreirad. | |
Belgien. | I |

106 | F.N. 247 S o Copar A S o

107 | Sarolea 195 — | 11 181 | 1 2

3084] Gillet s e < Saassl s e B9 s — 2

Total Belglen 19 801 489 Eides 48 | 2 6
454 & 46 AR 3
Frankreich. ;

DRI e nro bl e e 64 ot T RS 0 | L R | 1l
| 110 | Peugeot ; : 47 = ST A e BOE A e el —
i 111 Monet & Goyon . . 88 == 19 LG — —
12/133 | Uebrige Marken (22) ___80 =o b i 62 |_ - —

Total Frankreich 1930 229 — 65 163 i - 1
225 - | ™ 150 | 1 -
Ttalien.
PR | T S e 35 - 7 21 150 6
135/138 | Uebrige Marken (4) 22 =i 3 19 — -
Total Italien 1930 57 £ fed (g 1) 40 1 6
60 SR e 2 5
| |
Uebrige europ. Staaten |

139 | Puch (Oesterreich) . . . . 44 — 5 39 — —

uojuz| Uebrige Marken (3) . . . Al = 1 B = —
Total Ubrige europ. Staaten 1930 48 - 6 42 = =
34 — 7 27 g e

_ Amerika (U.S.). I ‘

143 | Harley-Davidson . . . 185 —_ & 80 8 94

144 | Indian . . . 168 — 9 128 7 24

14530 Excelsior: o0 sde e 28 - 2 19 1 6
H6/150] Uebrige Marken (5) . sl | = 14 DR 1 1

Total Amerika (U.S.) 1930 416 — 28 246 | 7 125

383 - 31 222 : 0 110

| 151 |  Unbek. Herkunft 1930 1 i ie i B
il = 1 = = i =




Herstellungsjahr und Leistung
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NSRS

Herstellungsjahr

Motorriider mit einer Lelstung in St.P.S. von

i 1923 1922 un—_”];_ _-1-,;;_1_5_2;;;] 3,51 4,51 ! 5,51 : b
1980 | 1920 | 1928 | bis und be- l'f bis | bis | bis | bis [ bis | i
| | 1927 frither | kannt o 2,6 8,5 4,5 8,6 | 6,5 e
| [
— - - 16 5 1 3 1 P e e W=
R G T 3 [ 39 6| 17| 1| 2| — | — Is3i06
140 | 119 | 63 | 141 | 88 8 [103 | 81 (260 | 49| 11| — | —
— | 8 | 66| 218 R SR e bl R SRCHIE
! | | | | |
| | Foa
LR | T e R R e o B R e B )
586 | 541 96| 3| 1| —l127}| 68| —| —1| —| — {107
5 8 3]- =20 12 2 | — | —| 26| 21| —| — | — 1108
C R TR T e T T T T R e e
— | 82 | 156 213 3 7 (33 f105 | 8| —| —| —
; ' ' : [k |
A NP TR ey S SRR B o SRS B e Bl SR S <
0 e TR S TR S e TR T (R ) DR 6 e =01 S S BIE
=l e (LT N i TR S ) R R R R (B e T T
R D A T S e o A e e — |23
21 | 88 | 50 | 119 | 4 | 2 | 76 |128| 80| — | —| —| —
= S A T | 2 193|110 2| — [ — | —[ —
| | | |
| | | |
o s e (3 Lofs bl edtf Eiaiail Mighl J i gaie
3 el EHE T [ PR 3| 4f 15| —| — | — | — lg5/s
2 3 DlE AT 8 1 (B O | SRR bl Rl e
= 3 2 55 — Gallin 8 (wiaoufi == | S0, 1o gl
|
ST T e I B e e T = i e BB e e 1)
e S S RS e LR BV G SR e B 1T
e SRR e % —| 2| 1| —| =| =
— | 17 2 15 = [ ee it e L
: |
K S ST Nl o MR e B R T S (0 (R M S i B il S
26 102901 ° 920 [ 738116 I | R T Bl s o B 7 B
1 5 gl 1 3 | — | =] 1| 1| 18] 10| —| — |14
g e AT A 1 [ 4] 4] 2| —| —| 8| 7 |usiso
45 | 59 | 60 | 199 | 50 8 | 14| 48| 91| 7 |128| 59| 7
— | BL [ 59 | 7269 4 | 19| 40| 91| 60| 130 | 87| 6
1 I T
o Sl S e S 1| =] — —! — | =il =151
— — = — 1 1 = =] —| = = | —
| , , ,
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Die Motorrider nach Ursprungsland, Art,

Tab. 14.
= Art der Fahrzeuge
| i Zahl Total - 3 S SRRERELT
| %n Ursprungsland der Motor- | pahrriider| Einfache | Motorrider mit
.;,f Marken | riider mit Motor- | .‘-',nz;ne—-_l- Seiten- Suziuzsilz
= Hilfsmotor| rider | sitz wagen | g . ‘\'1' :
| | Seitenwagen
|
| 1 1 Schweiz . 24 | 2,571 4 841 1,596 | 27 103
| 2 England B 51 | 2,562 sl 201 2alel 29 91
| 3 | Deutschland . . 30| 504| 10 | 64 389 | 8 33
‘ 4 | Belgien . . 3 489 — 38 443 2 6
5 | Frankreich 25 229 — 65 163 —| 1
6 | Italien T A 5 57 — 10 40 il (6
7 | Uebrige europ. Staaten . 4 48 e 6 42 — —
8| Amerika (U.S) < .. . 3 416 — 28 246 11| 125
9 | Unbekannter Herkunft ot sl 1 Ll = S| e o e
Total aller Liinder 1930 | 151 | 6,877 15 | 1,323 5,090 84 365
1929 152 | 6,351 23 1,470 4,465 90 303
Kollektivbewilligungen 1930 - 143 — - — — —
f99g - fes S Bl s = 2L e £
Die Motorriider nach Berufskategorien der Besitzer.
Tab. 15.
Juristische ;
Personen Einzelpersonen und zwar
und zwar
.'::E'“i_:.l_l‘_:_lndu—_ o | __| i‘(im._;_ _I_{}_?h 5('.'|1r\uf-._ T Total |
Bezirke \w,t 1 strie- ]udu-I | und freie Land- | . ('1-1 Ange- | feare |Private] Motor- |
e 1 und Salla| Berufe cir EOTA: lte | und | Per- - i
| strielle| worhe- wirte | 5, Tn- stellte [t Per. rviider
‘ e | Han- | wnd | 4r0i- | HArate | And. | "4 |gustrie,| und | Taxa- | sonen
| und | dels- | Kauf-| jende | und und | Girt- |ganger| Ar- |meter:| ohne
| | Gf_t- leunte | Tier- | freie ner |, Ver. | beiter ‘Bt'—" | Beruf
[ s:taltcnisc]mfm | iirzte | Berufe waltg. Sibnek
|
I" Ziirich, Stadt .} 26 [ 49 | 118 | 250 | 16 |. 23 39 58 1,469| 117 | 101 | 2,266
Bty ann | e e lsoshin oval ol syl Bvaowic ip 5 isa e s P08
| Affoltern . 5 2 2 3 46 2| — 70 5 | 129 6 — 265
GO C TN 3 1 16 | 108 3| — | 8| 14 | 850 19 3 600
Meilen . - - Tl 45 4 o) 850 | i 175 | 8 (6] 307
ooy e e B R R A B S T SR el LT S T (T
ffgteris At 1 1 lil b6 2 — 70 TORIS20 35S0 1 365
Patfikon — | 1 5 a7 1 — 64 3| 182 41 — 822
Winterthur, St 18 3 11 I g 4 | 3 14 | 17 | 386 1 7 259
Tail| 7 n 2l el P ae T e 5 |8 == [ B2 Tl 169l [ = o 2 | 3296
Andelfingen . .| — 1 A5 2| — | 48 5 | 143 8| — 247
Bilach . . . .| — 2 8| 58 — | - 41 8 | 180 6 2 305
Dielsdorf .. . . = — 3 19 = L= 35 Bl 1562 &) - 223
Kanton 1930 | 62 70 | 234 | 983 | 40 ; 87 | 658 | 167 (4,389 | 254 | 126 | 7,020
1929 52 84 | 200 | 824 41 | 37 | 591 | 149 (4,224 ! 196 | 108 | 6,506
|
|

I b e T e —
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Herstellungsjahr und Leistung in St. P. 8.

] Herstellungsjahr Motorrider mit einer Leistung in St. P. S. von | = ‘
ey T e o] [EPPRORT il . g.ni
ol | 1928 | 1921 | un- e | 1,51 2,51 ‘ 3,-;11 4,51 | 5,?1 S £ !
1930 . 1929 1928 | bis | und be- v bis | bis bis bis bis e =
; 1027 | frither | kannt 3 [ 206 3,6 ||" 45 ‘ 5,5 6,5 ; o |
f . '
299 | 402 540 | 1,224 | 101 5 1,0:3?! 760 BT SO NS h | — 1]
262 515 618 | 1,093 62 12 233 904 | 1,377 25 | 23 | — — |2
140 119 | 63 141 | 33 3 103 | 81| 260 ARyl Ak — — |3
45| ol 1E6 RS A6 BT OS2 5| 364 114 G et e L
21 33 50/ 119 4 2 76 123 30 —| =1 — — |5
2 3 2 41 8 1 4| 9 39— 2 ‘ 3 =L
19 20 1 8l — — 45 - 2 1 l o —_ =17
45 b9 60 YOS (/] = 14 | 43 91 79 | 123 59 718
— | — | — | - — 1 1| - — — ==l = 9 |
833 | 1261 | 1,4905 2,990 268 35 | 1,538 | 2,284 | 2,560 | 179 ‘ 244 I 65 7 |
— 1100367| 1;493 3,792 30 | 1,655 2=084. 2190 130 . 296 | 80| 6
G 2 ‘ SR e B i i
| | |

4. Die Motorwagenfiihrer.

) Die Fithrer von Motorwagen nach Geschlecht und Art der Fahrbewilligung.
Tab. 16.

!_ ol 5 Miinnliche 1-'i‘lhr1-=..r Weibliche Fithrer ?1-1;211-1
| Total = — — — |Fiihrer|
o it | it it erst-| mit er- |eidgen.|

| Bezirke F‘l::‘:l".i‘ el I(_ers:l.ti:lzlliiger i_ernf_!:::.rti otal liltlll_nl?;::{ llnelllle:;er ek\l:ﬁfz
| Fahrbewilligung Fahrbewilligung | anst.
! Zirich, Stadt . . .| 11266 | 10213 | 1,652 8,561 |1,053 | 246 | 807 | 140
| B Tandi s 2,100 1,947 292 1,655 153 36 117 3
[BFAGlterng it 342 314 al 263 28 6 22 2
Horgen . . .. .| 1408 | 1276 192 1084 | 127 | 20| 1w07] 4
Meilens s e 1,008 893 36 757 115 25 90 ==
gl & o oo o 672 637 | 94 543 35 8| 21| —
DR S o e oy e 536 506 78 428 30 4 26 4

| B bl ome S 361 SEE) | 53 286 i [ (1) 12 1
Winterthur, Stadt . 1.330 1,216 | 183 1,033 114 21 93 |1 10
% Tignd . 275 256 14 212 19 7 12 2

| Andelfingen . . . 212 204 26 178 8 5 5 2
|SB il gehi s G 553 526 86 440 27 6 21 -
Dielsdories et 332 817 ) 264 15 | 6 9 —
Aufser Kanton wohnhaft | 1 1 1 — - — - —
Kanton 1930 | 20,391 18,645 | 2,941 15,704 [1,746 | 400 1,346 | 168

1929 | 18,078 | 16,717 2,783 | 13,934 |1,361 | 341 |1,020 | 131

Fiiler d. eide Verkehrsanst. 1930 168 1658 39 129 — - - —
1929 131 131 10 121 — | — — —
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Die Fithrer der Motorwagen nach Alter und Geschlecht.

Besitzer von Motorrddern und fahrberechtigte Personen.

Tab. 17.

Wohngebiet und Geschlecht T(:)(E,n] :Znhl__('lelr Ii‘[ihl'zlzr' im_Alter von Jqlll-ell A
der Fiihrer Fiihrer | 1520 | 21—30 : 31—40 | 41—50 | 51—60 | 61—70 | iiber 70/

Ziirich, Stadt . minnlich (10,213 1 450 | 3,490 | 3,376 ].,E)4.=i| 797 i 154 | 3
weiblich | 1,058 60 | 400/ 355 195 41 Bt
| Winterthur, Stadt . . minnlich | 1,216| 56 | 388 412 244 103 11231 e o]
Weiblich | FE il | s (NEu8R 1 R (widgllsad ol gaeaid
Landgemeinden - ménnlich | 7,215| 309 | 2,359 | 2,326 | 1,400| 68201 1290|110 i
weiblich | 579 49 | “220| 84| 104| 217 1| — |
| Auber Kanton wohnhaft minnlich 1 — — e — — | = | = |
| weiblich = == — o e e —

Total minnlich [18,645| 815 | 6,287 | 6,115 | 8,587 | 1,582 295 14
Total weiblich | 1,746| 115 | 658 583/ 318) 69| 8| — |

Gesamtotal 1930 20,391 930 | 6,895 6,698 8,905 | 1,651 298 14

1929 118,078 | 829 | 6,320 | 5,869 | 3415 1,399 | 228 | 18

Hiihrer der eidgendssischen Verkehrsanstalien 1930 | 168 — 45 79 29 14| 1| —

19290 281 — [ 81 f 69 20 DI e
; | i
. |

Tab. 18.
Tannig;: 32??;3:{%1??ti"t(i"i];;:-:md Inhaber der Fithrerbewillignng I
Bezirke '. Inhaber der | ohne cigene mgi."‘i"'h ohne eige-
Total Fiihrer- Fiihrer- Total l . liz_ksitr'm.l:i' nes Motor-
bewilligung | bewilligung .c”“:n(‘lo?; e rad
| s
|
ZnimichinStadtas el s o 2258 | 1,906 352 2,410 1,906 504
i dalsand e o8 s s mi 798 | GRRE 1 oy 831 691 140
Btiolternetin 5 00 i o 265 | 233 | 32 287 233 54
[ERE organ e s Pt e 599 | 533 66 625 233 92
filleilenin A5 A S8 E [ it 307 | 279 28 323 279 44
Binwilish oo 467 | 407 60 479 | 407 72
Ugbersio S Bl Sme 364 ‘ 321 43 390 321 69
IBFHon 2 ats Vol fa 322 | 287 35 322 287 35
Winterthur, Stadt . . . ., 508 467 91 579 467 1121
5 T S e 296 | 266 30 812 266 46
Andelfingen . . . . . . 247 221 26 252 221 31
Blilache: s U 305 276 29 337 276 61
ielsdorfi 880 a i SR 223 201 22 287 201 | 36
Kanton 1930 | 7,009 | 6,088 921 7,384 6,088 1,296
1929 | 6,506 | 6,120 386 7,092 6,120 972
! ]
Eidgen. Verkehrsanstalten 11 i = 11 11 = 11
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5. Die Unfille mit Motorfahrzeugen und Fahrridern 1930.

a) Zahl der Unfille.
Darstellung nach Zeit und Unfallfolgen.

Tab. 19.
! Zahl der Unfille nach Zeit und Unfallfolgen
i ; ([)'l'tf““ Total Tag i Tageszeit Fille mit . Hetias I
| der Unialle derUn:|— 'Sonn- | '|"" l>” | Ge- ﬂl’v-g-l-!; des
o — | | pY- ) : : il Sach-
(Bezirke) e 3111';1,- Vorm. | 1218 18—24 | Nach ﬁ‘:ﬁ;-,'.'":m;:i[-ﬁz] e |G| i;?:*"l_‘ '
tage !lr‘lnill ) t":_h];_‘ Uhr | Uhr ‘n:cﬁl- Teteon: ‘E':f}:iﬁhl “’t‘i:“:;' ‘:3ﬁf:_‘| i '
tage | | B | etzten| den
Ziivich, Stadt [2,857 [2,641 | 216 | 813 11,323 | 624 | 97 | 998 24 (1,835 [2,380 | 665,717
. Land 2321 188 | 44 58 81| 86 | el (5 o bR el [ e i 0 &do [
Affoltern 36| 28 8 3 13| 18 2 22| — | 14 29 | 14,420
Horgen 184| 103| 31 26 57| 46 5 72 T Hb 83 41,4 30
i Meilen 62 50| 12 13 291tk 4 34 3 25 50| 31,390
Hinwil 47 SIS dibi|esilD =) 33 6 2B 8,420
Uster . . 63 b4 )= bl 24| 23 H 36 5 22 Sl ::-‘?l:)|
Pfiiffikon SR O BT S R 20| 2 3 22: 3 1|3 Sz e 860I
| Winterthur, Sadt . 93 6| 17| 24 27| 38 4 64| 6 23| 60| 26, 385 |
- Land . - 51 41| 10 10 13| 25 3 32| 4 1a| 32 1) 665 |
Andelfingen 44 F2 ]2 11 18| 15 — 31 | 2 11 220 14, 765 |
Biilach 58 44| 14 | 5 25| 26 2 37 5 16 0| 22,5505
Dielsdoxf 84| 26| 8| 6| 12| 14| 2| 20| 1| 12] 21| 34865
Kanton 1930 (3,749 (3,342 | 407 ‘ 997 [1.657 | 958 ' 137 1,535' 78 (2,136 (2,936 1,010,297 |
| 1929 [3,627 [3,272 | 355 | 991 (1,613 | 899 | | 124 [1,564 | 52 2,011 2,753 | 924,010
Zahl der Unfille nach Monaten 1930.
Tab. 20.
Zahl der Unfille im Monat :
Bezirke Ja- | Feb- [ S : o e e e
nnr:u‘ | rular | Biirz | April | Mai | Juni Julf | August tenﬁ;cr tober vcn:)bcr zcn:\beri
| Zivich, Stadt 164 | 169 | 227 | 262 | 274 | 290 260 | 222 | 253 | 255 | 245 | 236
[, ikand 18| 16| 18| 17| 24| 20 | 197 22| 27 [ 21| 19| 16
| Affoltern i el T o e SN e e B b M L B |
| Horgen 6| 12| 4 s o o U e T s G T
| Meilen 5 3 4 ‘ 4 6 biilS B RIS s AEE 8| 4
| Hinyil ofl o3 | ittt Ehaaise i s die B s e ol
| Uster -tL 30 Y RS TS e B o e s s e A8 S R )
| Pfaffikon 1 2 1 6 ] 2 4 7 | 3 4 ' 2 1
Winterthur, St | 2| 6| 7| 10| 11| 12| 9| 10} 5| 10| 5| 6
: Lanil 4 2 ALl 3 s | e Bl 3
Andelfingen: ;v e by il o | (W g Sl ot s || SRS | o |l P SIS
Biilach T 4 22 2 5 2 )| ) 9 12 2
Dielsdorf 3 —_ G [ (S S 6 1 2 | Slseb Bt 1
Kanton 1930 | 221 | 224 | 276 | 838 | 857 | 877 | 841 | 315 | 332 356 | 324 | 288
1929 | 166 | 130 | 214 | 245 | 350 | 331 | 399 | 385 | 428 | 389 | 361 | 239
Tagesturehsehitt 1930 [ 7,1 | 8,0 | 80 | 1l | 11,5 | 1256 | 11y0 | 10,2 | 1147 | 11,5 | 10| 9,3
192911 6,4 4,6 659 841 | 11,8 | 11,0 | 12,9 | 12,4 | 1dy3 | 12,0 | 1147 | i I
i i 1 1 ] 1 H
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b) Die beteiligten Fahrzeuge und Fihrer.

Die beteiligten Ea}uzeuge nach ihrer Art.

Tab. 21.

T |
Total Alt der ]“ahrmuge i
Bezirke ) der Fahr- Motor- | Ferso- | "i"'l:"' Last- | Trak- I ol i

Fahrzeuge| yiger | rider \,:1:;;1, :‘:E’(: wagen | toren | HEsne

|

Ziirich, Stadt . . . 4,720 935 | 431 |1,992* 386 | 559 | 30 3874
o g d i S et 394 8 74 120 31 61 2 28
Affoltern . 58 13 15 20 | 4 1 — 5
Horgen 213 24 41 | 102 12 24 | — 10

[ eilent e 99 15 15 | 44 | 10 10 — 1)
| RNEALE s B e 2 20 25 18 2 3| — 4
(Bl te e St 110 23 23 44 8 | 8| — 4
Pfaffikon . . 5 a8 8 18 23 4 4 - 1
Winterthur, Stadt . . . 158 41 [ 34 853 [ 5 15 1 4
Land . . S1 DS S5 5 30 — | 3
Andelfingen 1 12 19 33 1 6 ==

[ BBy T h &t s 94 15 A || 8 g A 7
| Dielsdorfts st sa il -52 __f_] | 14_: 14 2 _?i_— | (i_
; Kanton 1930 T 617 |1,215 | 758 (2528 | 476 | 710 | 84 | 46
1929 | 6086 |1262 | 771 [2365 | 443 | 676 | 43 | 526
| | ‘ |

Tab. 22.

# Inklusive 23 Omnibusse.

4 Inklusive 808 Straenbahnwagen.

Beteiligte I‘ahlzeuge und Unfallfolgen.

2 Unfiille !‘.il’lLb Fahrzeuges Unfiille von‘z I'allrﬂ ugen l'nl'ulle von 3 u. :nchr Fahrz.
it | Total der aib | Totul der e Total der
Rezirle ::u; Perso-| | Getd- 111!11;: Perso- | I “Getd- :':1‘:: Perso- | Geto- |
S ! en- en | = tet | *11- te
e Ser (v .t:c:;:: Raoml Ve[ vers| oder 5::]"‘1: e[y oo l;ag?
-‘i“" Iznl;tg;.:n LG ![\}}:I:Ilfih dun 53\5;:;{!1\ et tt‘llill(‘:h den :r,ul:lg-uni]c“mn “\.'El*l\f.—h
| letzten | | | letzten letzten
| E |
| Ziirich, Stadt 480 | 537 | 566 f 1341 476 | 501 | 16 14 | 9 16 ‘

,  Land (a6 | s 0 9 [ teolliToR A o | sEa | 2 sl H Eo R
Affoltern 6| 9| 13 | — 8 12| 16| — | — 1 2 —
Horgen 5 16 43 45 | 4 38| 34 36 2 1 2rilassl: 1
MMeilen Wi . 6 20 22 3 19| 16 A== — 1 4 —
Hinwil V| () 4 6| 19 25 2 — — — | =
Uster . . 4 16 14 4 17| 24 33 2 il 1 il —
Pfiffikon 5 15 16 1 (|| akl 3 — —
Winterthur, Salt e | sl e R g B e U e 1 ikl —

" Land b 191 256 3 9 15 223 |l 1 2 3 =

Andelfingen 2 16 21 1 91 16 18 il - ! 1| =

| Biilach 6 18 21 2 | MR U R 3 1 1 il —
| Dielsdorf T T R s S R

Kanton 1930 | 556 | 815 881 41 1,557 | 778 | 858 | 39 | 28 | 20 | 82 2

[ 1929 | 474 | 758 | 829 ‘ 26 |1,509 | 820 | 981 | 28 | 28 | 33 37 2




Tab. 23.
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Wohnort der beteiligten Motorfahrzeugfithrer.

Wohnort der Fihrer
Total der e s et n e ——
Bezirke Motorfﬂhrzvug— l.'ll'fl:ln- : G'#;:fi:]::;lcu“ B g !
fiihrer B | des Kanton bekannt
meinde Kantons | |
|
Ziirich, Stadt . . 3,398 2,212 775 353 | 58
o Iipmatil o 288 61 166 5l 10
Aftoltern 40 9 24 6 1
Horgen 179 36 109 31 3
Meilen . 79 10 b1 10 1
| Hinwil . 48 16 24 6 2
¥ Wster . b 53 24 50 8 1
Pfaffikon . . s 49 (] 32 10 1
Winterthur, Stadt .. 108 44 40 23 1
- B0 S o e 56 6 34 14 2
Andelfingen 59 4 34 20 1
Biilach . . 2 6 52 12 2
Dielsdost it as it T rh s 37__ 8 25 g 4 Ce—
Kanton 1930 4 496 2,442 1,422 | 549 | 53
Fihrer von Fahrridern 1,215 — — | — —
Uehrige Fiibrer von Fahrzengen verschiedener At . . | @_ L e g\ - | -
Gesamttotal 1930 6,175 o = = ‘ -
| 1929 4,298 2,227 1,381 i 583 | 107
| o
I

Alter der Fithrer der beteiligten Fahrzeuge und Dauer der Fahrbewilligung.

Tab. 24.

* Wovon 808 Stralenbahnwagen der Stadt Ziirich.

N ot Altz.zr der Fiihrer . . Jahre Tm Besitze der Fahrbewilligung seit |
beteiligten | 9 | 46 | o1 | a1 | 4 | 5 | 1921 Tonae
Fahr'zgu"c Fahr- e e S8 ! o ,:;‘ itber | unbe- 19801 1929 ibiﬁ | vor !]?11‘;::- |I1I\b(:..|

[ i zenge 3 g : = 60 |kannt| e (e 1921 |bewil-kannt
20 30 40 5 | 60 | 1928 ligung|
" | : | i
Motorrider 758| 51 | 417/ 180 64 [ 27 | 3 | 11 | 2581131 | 253 | 11 6ol RS,
Pers.-Wagen [ 2,523 68 | 769 | 891|471 |209 | 49 | 66 | 521|329 1,228 | 255 82 | 108
Lieferungsw. | 476] 29 | 209| 130( 59 | 30 | 8 | 11 | 124 74| 216 31 18IS
Lastwagen .| 710 28 | 324| 206|104 | 29 2 | 37 | 130] 80 383 | 77| 1601 24
Traktoren g4f 1| 12) 18| 1 1| — 103 e e S T S 2 2
Tot Motorfahez. 1030 | 4,496| 177 {1,731 1,425 | 699 296 | 62 | 106 |1,040] 617 |2,097 377 | 181 [ 184
1929 | 4,298| 180 (1,692 [1,283 [ 700 | 268 | 32 |143 | 635 756 2,157 | 371 162 | 217
Fehrader L2168 — 1 =1 = [ === =1 =1l = | = P
Ubeheteil Fahrsonge™ |~ 464 — = = || = == == | =ll= : =
posamttotal 1980} 6178 — | — | — | = | = | =| =|—=|=|—=|—=| =|=
1929 | 6,086] — | — - — b el S R e B e e e
! |
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¢) Die verunfallten Personen.*

Darstellung nach Geschlecht, Altersstufen und Verkehrsstellung.

Tab. 25.
| Geschlecht und Altersstufen Verkehrsstellung der Verunfallten
; A | | Mit- I'uhrm
Bezirke | vt | Motor- | fahrer |anderer FuB
Kinder s = rathps P -
Miinner | Frauen S Zusammen rz::;_:_ .\l‘oor,:)lr- :“!};‘IL gii::gt!r Zusammen |
fiihrer fahr- | fahrer

zeugen | solcher |

Ziivich, Stadt . | 754(22 ) 47 (1)] 106 (1)] 1,107 @4)[179 (8)/105 (2)[383(10)[440 (4) 1,107 (24)

o Land .| 137 ®) 27 (1) 15 (4) 179 (13)] 39 (6) 29 (1)| 51 (1)] 60 (3) 179 (13)
Aiffoltern. i Hl=u0g |8 1 31 10 4 [ e 31
Horgen . . . .| 35 (@) 17 ®)| 17 89 @21 14| 8w 6@ 89 @)
Meilen . . . .| 37 @| 5Q)| 7 H @ UM 9 |16 | 13) 49 @)
Hinwil . . . .| 38 (:3)| 6 ) 48 ©l18@)] 4@l |15@)] 48 ©)
Uster ... .| 38 9 T@) b4 B 152 12 [18) 9(3)| b4 (8)
Phiffileon: il 6 220 ()| AR 31 (4| 10(3) 8() 6 {i ‘ 31 (4}i
Winterthur, St | 63 (6) 13 9 (1 85 (7)) 23 (1)| 11 “)8( 3) 23 (3) 85 (7)

4 Iand | 34 (4) 14 7 55 (Bl 9 ()| 15 (1) 13.(2) 18 | &b (4)'
Andelfingen . .| 30 (1) 10(1)| 2 | 42 @15 @) 1) 6 10 | 42 (2)
Bilach . . . .| 42 (3) (> ) 6(1) 54 (5)| 18 @) 11 9d) 16 () 54 (5)
Dielsdorf . . .| 20 (1) | 20 (U 8| 2 9 |10 29 (1)

Kanton 1930 1.297(65)365 (8) 191 (9)| 1,853 (82) 376,30) 235(10) 551(19) 66123) 1,853 (32)
1929 |1,233(39) 390 (-}} 230(14)| 1,853 (56)|358(151218 (6)[642018)F|635(17)| 1,853 (56)
* Die in Klammern belgeset/tcn }'nhl{-n betr t-fi‘f-n die Getoteten nder tntlt:-h Verletzten; sie :,md in den® |

| Haupuahl:.n inbegriffen.
§ Korrektur der Zahlen von 1929, 386 Velofahrer der Stadt Ziirich waren den Motorradfahrern zugerechnet worden |

Die Getoteten oder tiotlich Verletzten nach Alter und Wohnort.

Tab. 26,
I' /“;:I':‘ Alter, Jahre Wohnort
| Getotete - . =
o - Un- | And.
i Bezirke ?"i?"] Biall e 11 | 16| 2t | 81 | 41| gper |1mbc— fall- | Gem, RS
' Ml »" [ bis | bis | bis | Dbis | bis  bis | T F T Ge- | des P
I 130502 10 15 | 20 80 40 50 | | mg:\—ilt\;a;: o
e B e o B e S o
5 Tiand== = mbe 13 il 2 il 1 1) | 1| — D Hileee2
Affoltern ; | e = R S T e e e e =
Horgen . .. . M e e e = PE R BB T A e | (e e
Meilen 3 |—|—|=|=|1|—=|=| 2|=| 2] 1| —
il o R e (3 | b ] el e e b S T bl
MISiers a2 o s el 6 = 11 (e e | | RS by e 1 Sl
BfEAlcon e sl Gt 4 |—|—|=|=1=| 1] 1| 2 — 13
Winterthur, Stadt 7 1| —|—| 1| B3| —|—| 2| — 5| 2| —
L TandEhees 4 | —| — | 11 1f 1 |—=|=1[ 3|1
Andelfingen . . . . . 2 | = | —| — = =1] 1] - 1 ke |
Bulachia: #ai gt b - 1§ — 1 1 2| —| = | —=|—= 5| —
ielsAorh s et et 1 = lietis 1| — | — | —| == 1| —
Kanton 1930 | 82 4| 4| 1| 9|28 14| 8 J 18| 1|83 |87 (12
1929 a6 5 b | 4 4 8 & | 10 | 12 | — |33 |22 )| 1
| I |




GRS |

6. Die Unfiille in Winterthur und den Landgemeinden des Kantons.

a) Nach der Beschaffenheit der Unfallstelle.

Il'ﬂh‘ A - — - e e o s
: Unfille im Bezirk ?
bl RS F P AEEL
Beschaffenheit der |== == ; ! Tl T g 5
= = =R e ] = £ == Ep = =
Unfallstelle ealgg |2 o |S|E |2 |2 (38138622
=i Sl 2 = il Em B e | geiaar s S llmmTne
| - L= | i | = ! = -i ‘ =
Offene Strage . . . .| 204 | 88|13 | 18| 10| 7|20 |14 | 25 18 | 14| 10
Bebaute Strafie . . 244 79 3 43 [ 18 | 15 | 9 6 | 23 11 | 10| 9
Straflenkreuzung 186 | 53 | 4| 12 I Al ! : 3B L8 LA Rl [P
Strafieneinmiindung OREH S 2SS SRS O | SR CRIRGR SHOM S i s S S 6 (BT
Kurve 134 19 4 35 | 15 7] 10 8 6| 11 4 SIS
Briicke 7] 1] 1] 1|—|=|=|—=|2|—=| 1|—]1
Bahniibergang . . 25 1| — e ) e s B mtine 6IE=3)
Unterfihrong . . . .| — | —| —| — | = | —| —| —|—|—|—|—|—
Unfallstellen mit Hiu- | ' .
fung von Gefahr- [ |
momenten o|leEt || sl E S |2 S R | s 2 AR S T
] Total 1930 | 892 | 282 86 | 134 | 62 | 47 | 63 | 88 | 93 | 51 | 44 | 58 | 34
l 1929 | 967 | 242 | 59 | 148 ‘ 70 | 59 ‘ 26 | 31 101 | 57 | 49 | 65 | 30
. ! s i
b) Die Unfélle nach der Ursache.
Tab. 28,
! : Die Unfille ereigneten sich im Bezirk ‘
; g2 = -
i Tlreac . 1 :_ = ] E 5 Lokl
| Ursache der Unfille 3‘:_: g E 5 5 (3|5 |8 %*_; Z< E,, 5 | &
s B Ealis el te S B Sl IEE 23 | S il =l
2 [Sii=e i = = = = E |E® 22| = = 2
I = = E E j = :
Mangelhft. Ausriistung ! ,
des Motorfahrzeuges | 29 e |yl C oz (R e R o) A s e e | ) ]
Stralienzustand 25 6| — | bl it || R e BB e el e | l ) !
WVitTesun e S | 1 6 B e [l e e e S B [E=la
Vorschriftswidriges Ver- E |
halten d. beteiligten: | | '
Motorfahrzeugfithrer | 543 | 140 | 21 | 89 | 37 | 24 |43 | 21 | 59 | 25°| 27 | 88 | 19 |
Fiihrer and. Fahr- | [ |
zeuge 1440 S8R SRRSO S1ARIEI3E o I3 e 20| Sas IS i 3
Fuligiinger . . . U 2R ez | B | 2 Bt () G Lo2ee
Andere Ursache . . 41 | 108 6 6 (RS o bl O s S B DT i vl
Unbekannt . . . . . 3 2| —| — = —=|=|=|=|=|=] 1|
Total 1930 | 892 | 232 | 86 | 184 |.62 | 47 | 63 | 88 | 98 | 51 | 44 | 58 | 34
1929 [ 967 | 242 | 59 | 148 | 70 | 59 | 56 | 31 | 101 | 57 | 49 | 65 | 30
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Anhang.

Radfahrer-Bewilligungen und Haftpflicht-Versicherung pro 1930.

Tab. 29.
Bezirke Zahl der Beim Staat Anderweitiz
7 Fahrrider versichert versichert
itrichmhremie e s SR, b Nl 39,958 33,253 6,705
DT ¢ o i o o S 3,950 3,499 451
Horoeni e R R R o e 7,315 6,169 1,146
T e R Eo E e RO 5,036 4,348 688
limwal e | SR e T R e 9,205 7,929 1,276
(TR R ettt ol it S o PR S S 7,414 6,45b 959
il ot te E SRRl dec i 6,083 5,337 746
VT L TR T e =i i et R 20,783 17,197 3,586
IAmdelfinrent et et SRR 5,281 4,333 948
Bl b R e e 7,470 6,719 751
DielRdonthvhs b S i L il 4652 4,197 455
Kanton 117,147 99,436 17,711

# Fahgriider der eidgen. Verkehrsanstalten nicht inbegriffen.

Zahl der Fahrrider im Kanton Zirich in den Jahren 1904—1930.

Tab. 30.
Jahr Fahrrider Tl Fahrrider
Zahl | Zahl

1904 15,307 1918 45,911
1905 18,878 1919 52,325
1906 21,842 1920 63,180
1907 24,379 1921 73,417
1908 26,471 1922 81,045
1909 28,242 1923 87,367
1910 32,000 1924 93,246
1911 34,000 19256 99,400
1912 35,000 1926 104,114
1913 35,000 1927 [ 106,929
1914 35,000 1928 110,685
1915 35,000 1929 114,567
1916 37,000 1930 117,147
1917 40,000
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Der Wohnungsbau im Jahre 1930 in 30 Gemeinden
des Kantons Ziirich*

Im Jahre 1930 sind in den von den Erhebungen iiber die Wohnungs-
bautitigkeit erfaliten 30 Gemeinden 1504 Wohngebdude neu erstellt
worden, 207 oder 12,;°/o weniger als im Jahr 1929. Der Gliederung der
Gebiude nach ihrer Art ist zu entnehmen, dafl der Riickgang der Neu-
bauten ausschliefilich auf die verminderte Erstellung von Einfamilien-
hiusern zuriickzufiihren ist, deren Zahl von 891 auf 636, also um 255 oder
28,50 zuriickging.

Da dem Bau von Mehrfamilienhdusern etwas vermehrte Beachtung
geschenkt wurde (Zunahme von 590 auf 631) und auch die gewerblichen
und anderen Zwecken dienenden Gebdude mit Wohnungen mit 237 gegen
230 eine leichte Zunahme erfuhren, zeigt die Zahl der Neubauten-
wohnungen keineswegs eine Verminderung, sondern eine Vermehrung
von 4816 im Vorjahr auf genau 5000 im Jahr 1930. Was diese Zahl von
Neuwohnungen bedeutet, kann daran ermessen werden, dall die jdhrliche
Zunahme der Haushaltungen von 1920 bis 30 sich in den 30 Gemeinden
auf 2660 stellte.

Betrachtet man die Wohnbautétigkeit des Jahres 1930 nach Gemeinden,
so konstatiert man zunichst, daB in der Stadt Ziirich die Zahl der neu
erstellten Gebdude von 882 auf 627 zuriickgangen ist, wobei eine Abnahme
der Einfamilienhiiuser von 440 auf 166 festzustellen ist. Hiebei weist aber
die Zahl der Wohnungen mit 3238 (1929 : 3242) eine kaum nennenswerte
Veréinderung auf. Weniger giinstig verlief die Bautitigkeit in Winterthur,
wo die Zahl der Neubauten von 221 auf 198 und die der neuen Wohnungen
von 386 auf 339 zuriickging.

Erheblich giinstigere Verhiltnisse weisen die nach dem neuen Zu-
teilungsgesetz mit der Stadt Ziirich zu vereinigenden acht Ausgemeinden
auf, indem hier insgesamt 302 Grebdude mit 854 Wohnungen gebaut wurden,
gegen 252 bezw. 583 im Vorjahr. Allen diesen Gemeinden steht Oerlikon
voran mit 120 H#usern und 314 Wohnungen (Zunahme 35 bezw. 108),
wogegen in Altstetten, Witikon und Affoltern b. Zch. ein leichter Riick-
gang in der Bautitigkeit eintrat.

Von den beiden Limmattalgemeinden Schlieren und Dietikon ver-
zeichnet erstere gegeniiber 1929 eine Zunahme, letztere dagegen eine
schwache Abnahme. In den 9 Ziirichseegemeinden ist die Entwicklung
ebenfalls keine einheitliche, indem 6 Gemeinden eine verminderte und

* In Ziirich und 11 umliegenden Gemeinden sind die Erhebungen durch das Sta-
tistische Am¢t der Stadt Ziirich gemacht und uns zur Verfligung gestellt worden.
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nur 3 (Zollikon, Thalwil, Meilen) eine vermehrte Wohnungserste]lung Zll
verzeichnen haben. Und auch von den 4 Oberland- und 3 Glattalgemeinden
hat nur Pfiffikon eine Zunahme der Bautitigkeit, Diirnten, Riiti, Diiben-
dorf und Wallisellen dagegen eine Abnahme erfahren, in Uster und Biilach
ist sich die Zahl der erstellten Wohnungen gleich geblicben. Zum Schluf
bedeutet die bescheidene Zahl von 9 Wohnungen in Affoltern a. A. gegen-
tiber 1929 mehr als eine Verdoppelung, die ebenso bescheidene Zahl von
11 in Feuerthalen einen Riickgang um 2 Neuwohnungen.

Zusammenfassend kann festgestellt werden, daf die Bautiitigkeit einzig
in den ziircherischen Vororten Oerlikon, Schwamendingen, Hiongg und
Albisrieden gegeniiber 1929 zu einer Mehrproduktion von 286 Wohnungen
fiihrte, wihrend die Zunahme im Umfang aller 30 Gemeinden sich nur
auf 184 Wohnungen stellt.

Bei Betrachtung dieser Ergebnisse ist nicht aufer acht zu lassen,
dall in bereits bestehenden Wohngebéiuden und Wohnungen unter Um-
stinden Verinderungen vorgenommen werden, die auf die (Gesamtzahl
von EinfluB sind. Hievon sind die Mutationen durch Um- und Ausbauten
oder durch Gebdudeabbriiche und Briinde in die Erhebung einbezogen
worden, wiihrend andere Veréinderungen, z. B. gewerbliche Beniitzung
ganzer Wohnungen, Zusammenlegung verschiedener zu einer Wohnung
usw., sich der Beobachtung entziehen. Die Erhebung ergibt nun eine
Zahl der in Aus- und Umbauten in den 30 Gemeinden neu gewonnenen
Wohnungen von 92, wiihrend durch Umbauten und Abbriiche 205 Wohnungen
abgegangen sind. Unter Beriicksichtigung dieser Zahlen lift
sich die 1930 eingetretene Vermehrung der Wohnobjekte
auf 4887 feststellen, 174 oder 3% hoher als im Vorjahr.

In welchem Mafe nun die Bautiitigkeit im Jahr 1930 dem Bedart an
Wohnungen verschiedener Grife entgegenkommt, kann nachstehender
Aufstellung entnommen werden.

Verteilung der Wohnungszunahme

auf 1929 0o 1930 Yo

Kleinwohnungen (bis 3 Zimmer) . . . 2538 i 3055 62,,

Mittelwohnungen (4 und 5 Zimmer) . . 1953 40,5 1638 Bse

Groliwohnungen (6 und mehr Zimmer) . 222 6y, 194 4.0
Total 4713 100 4887 100

Die verminderte Erstelling von Einfamilienhiiusern hat wieder zu
einer stirkeren Beriicksichtigung des Kleinwohnungsbaues gefiihrt, wie
das z. B. schon im Jahre 1928 festzustellen war. Was das bedeutet, mag
daraus entnommen werden, daf in den 10 Jahren 1921—30 von 100 Woh-
nungen nur 55 Kleinwohnungen, 39 dagegen M ittelwohnungen und 6 Grof-
wohnungen waren.

In welchem MaBe die Beschaffenheit der Wohnungen von der Bauart
oder Zweckbestimmung der Gebiude abhiingig ist, zeigen nachfolgende
Angaben fiir 1929 und 1930, welche die Neubautenwohnungen betreffen.
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Wohnungen nach Grifenklassen

Art der Gebiinde Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroBwohnungen

1929 1430 1929 1930 1929 1980

Binfamilienhfinser - ¢ o e ol ol 51 17 665 466 175 153
Reine Mehrfamilienhiuser . . . . 1887 2373 924 739 27 28
Gewerbliche und andere Gebiude . 646 716 408 489 33 19
Total 2584 3106 1997 1694 235 200

Die Zunahme der Kleinwohnungen wurde demnach in reinen Mehr-
familienhéiusern und dann auch in Gebiuden mit gewerblichen Lokalen
erzielt. In Gebduden letzterer Art wurden auch mehr Mittelwohnungen
hergestellt, als im Jahr 1929. Nach Stadt und Land getrennt, ergibt sich
fiir 1930 folgende Gliederung der Wohnungen in Neubauten nach der Grofe.

Stadt Ziirich Stadt Winterthur Uebrige Gemeinden
Zahl % Zahl % Zahl %
Kleinwohnungen . . . . 2257 69, 144 42, 705 49,
Mittelwohnungen . . . . 387 27, 190 56, 617 43,,
Grofwohnungen . . . . 94 ot 5 T 101 7
Total 3238 100 339 100 1423 100

Von den in der Stadt Ziirich in Neubauten erstellten Wohnungen
waren demnach rund 7 Zehntel Wohnungen von nicht mehr als 8 Zimmern,
wihrend es im Vorjahr nur 6 Zehntel, 1928 aber ebenfalls 7 Zehntel
waren. Die Stadt Winterthur verzeichnet im Gegensatz hiezu mit 4250/,
nur eine mifige Zahl von Kleinwohnungen (1929 58,39, 1928 42,39/),
so daf festzustellen ist, dafl in den 28 anderen Erhebungsgemeinden, mit
49,5%/o der Gesamtzahl, dem Bediirfnis an solchen Wohnungen in stirkerem
Mafe entgegengekommen wurde. Letztere verdanken ihre erhihte Ver-
hiltniszahl aber ausschliefilich der Bautitigkeit in den 8 Vorortsgemeinden,
wo mit 67,69 iiber 2 Drittel der Neuerstellungen Kleinwohnungen waren,
gegen nur 22;°/, in den iibrigen 20 Gemeinden.

In welchem Male sich die Baugenossenschaften an der Woh-
nungserstellung im Jahre 1930 beteiligten, kann der Darstellung C der
nachfolgenden Tabellen entnommen werden. Wir geben die Zahlen nach
Stadt und Land getrennt wieder.

Durch Baugenossenschaften im Jahr 1930 erstellte
% der Wohnungen

Gebiiude % der Neubauten Wolnungen o N AHD AT CE
e Stadt Zivicht nds e s v 2030R 60, 2219 68,5
Acht Ansgemeinden . . . 63 20,g 305 355
Stadt Winterthur . . . . 28 14,, 65 19,9
Andere Gemeinden . . . 47 2 a7 10,
Total 515 34,0 2646 HZ

Es zeigt sich, dal in der Stadt Ziirich dem genossenschaftlichen
‘Wohnungsbau mit 60,;/o aller Gebdude und 68,5°/o aller erstellten Woh-
nungen iiberwiegende Bedeutung zukam. In der Stadt Winterthur und
den zwei Gruppen der iibrigen Gemeinden ist der Anteil der Genossen-
schaftsbauten und Wohnungen bei weitem nicht so bedeutend; immerhin
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heben sich die acht Ausgemeinden der Stadt Ziirich noch etwas von
Winterthur und den andern 20 Gemeinden ab.

Ueberblickt man die Wohnungsbautitigkeit in den 10 Jahren 1921—30,
so stellt man fest, dall in den 30 Gemeinden insgesamt 29,456 Wohnungen
in Neubauten entstanden sind. Dem Zuwachs von 1299 Wohnungen in
Aus- und Umbauten steht ein Abgang von 1286 Wohnungen in Abbriichen
und Veriinderungsbauten gegeniiber, sodal der reine Zuwachs von 29,469
Wohnobjekten der Zahl der Neubautenwohnungen nahezu genau entspricht.
Wenn im vorangehenden festgestellt wurde, daf die Bautitigkeit in ein
und derselben Gemeinde von Jahr zu Jahr starken Schwankungen unter-
worfen sein kann, ist es einleuchtend, daf nur mehrjihrige Verhiiltnis-
zahlen eine Vergleichung der beziiglichen Verhiltnisse unter den ver-
schiedenen Gemeinden gestatten. Wir klassifizieren die Gemeinden im
nachfolgenden nach der Verhéltnisziffer der in den 10 Jahren 1921—30
neu erstandenen Wohnungen zum Bestande von 1920, indem wir die
verhdltnisméflige Zunahme der Haushaltungen im gleichen Zeitraum bei-
fiigen (letztere in Klammern gesetzt).

Wohnungszunahme und Zunahme der Haushaltungen 1920 — 30
in 0 des Bestandes von 1920:

Oerlikon 95,7%o (86,6%0), Schwamendingen 79,30/, (76,3%), Albisrieden 79,50/,
(66,6°)0), Altstetten 73,09 (68,590), Zollikon 60,5%s (58,2%), Witikon 53,09 (60,29/o)
Schlieren 49,0%/p (46,4%/o), Hongg 47,9%0 (45,5%/0), Seebach 47,49y (41,5%), Wallisellen,
44,5%0 (50,2%p), Ditbendorf 42,59y (42,59/p), Kisnacht 40,9 (42,5%)p), Dietikon 37,590
(40,7%), Ziirich 35,09 (30,3%/p), Kilchberg 33,59y (29,7°/9). Total der 30 Gemeinden
32,6%0 (29,1%0). :

Affoltern b. Zch. 29 5%y (30,2%/p), Meilen 22,59y (22.9/p), Horgen 21,79/ (21,50},
Thalwil 21,29/ (19.5%)0), Winterthur 21,59/ (20,0%), Adliswil 20,09/ (15.5%), Pfiffikon
16,8%0 (16,6°)0), Feuerthalen 16,79 (16,20)0), Bilach 14,49y (16,4%)), Riiti 12,49/,
(11,5%0), Tster 9,4% (14,6%0), Stifa 8,790y (8,9)0), Richterswil 8,59 (7,59)0), Diirnten
7,7%0 (9:6%0), Affoltern a. A. 6,5% (4,290).

Die bauliche Entwicklung der Gemeinde Oerlikon vollzog sich dem-
nach in den 10 Jahren ziemlich genau 15 mal so stark, wie die der Ge-
meinde Affoltern a. A. Vergleicht man die Ziffern der Zunahme der
Wohnungen mit der der Haushaltungen, so ergibt sich fiir 22 Gemeinden
eine relativ stirkere Vermehrung der erstern und nur in 8 (temeinden ist
die Zahl der Haushaltungen verhiltnismiilig stirker gestiegen. -In unge-
fahr der Hilfte der Gemeinden ist der Unterschied in den beiden Ver-
hiltnisziffern so gering, dal von Uebereinstimmung gesprochen werden
kann. Im iibrigen ist nicht zu vergessen, daf infolge des Darniederliegens
der Bautiitigkeit in der Kriegszeit die Wohnverhiltnisse im Jahre 1920
keine normalen waren und daf das namentlich in den Gemeinden mit
stark zunehmender Bevilkerung der Fall sein mulite. Diese Tatsache
bildet einen der Griinde, weshalb die Fortschreibung der Wohnungen mit
der Entwicklung der Zahl der Haushaltungen nicht iiberall iibereinstimmen
konnte. ;



A. Verinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1.
Die Wohnungen nach der Zimmerzahl s
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh-
; ] ]| T . T :“;)I!"LF::' nungen
1Z. 27. | B8Z | Zus. 4Z. | BEZ !| Zus. | he 7
i 1
: Ziirich, Stadt.*
| Wohnungszunahme 1930 : |
in Neubauten . . . . . 50 | 597 | 1,610 2,267 | 761 126 | 887 94 | 3,238
in Aus- und Umbauten . — 25 10 35 2 — 2 — 37
50 622 | 1,620| 2,292| 763 126 889 94 | 3,275
| Abnahme 1930: :
| d.Umbauten u. Abbriiche Ll _4_ i 28 68 | __1_0_(}__ ‘__‘?T” 26 | 53 6 ]59_
| Nettovermehrung 46 | 594 1,552i 2192| 736 | 100 | 836 88 | 3,116
Albisrieden.*
Wohnungszunahme 1930: [
in Neubauten . . . . . — 12 58 70 33 4 | 37 - 107
in Aus- und Umbauten . | — 3 1 4 e — | = — 4
—_ 15 59 74 33 4 [ 37 - 111
Abnahme 1930:
| d. Umbauten u. Abbriiche | — - 2 2 - — || = - 2
| Nettovermehrung . . . .| — | 16 | 57 72 33 4 | 37 — 109
' Altstetten.* |
| Wohnun gszunahme 1930: !
in Neubauten . . . . . ) 144 || 186 | 37 9 46 2 234
| in Aus- und Umbauten . | — — 4 { 4 - - — — 4
' — [ iS4 004 437 9 || 46 2 | 238
Abnahme 1930:
d. Umbauten u. Abbriiche | — — — - 1 — d! - 1
Nettovermehrung — | 42 | 148 190 | 86 9 45 2 237
Dietikon. l
Wohnungszunahme 1930 : |
in Neubauten . . . . . — — 14 || 14 18 15 33 3 50
in Aus- und Umbauten . — — — — - o —_ 2 2
| e - 14 14 18 15 33 b) 52
| Abnahme 1930:
d. Umbauten u. Abbriiche | — — - — . 3 4 == 4
Nettovermehrung — | — 14 14 17 12 29 5 48
. I

| gemacht worden.

* In den mit * hezeichneten 12 Gemeinden sind die Erhebungen durch das statistische Amt der Stadt Ziirich
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Verinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die W.oh-nungen nach der Zimmerzahl

L | Total
Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
b i g e e : __|wohngn. nungen
7 i R [ e e D WAy i T B
Hongg.* i
Wohnungszunahme 1930:
in Neubmten i — 10 36 46 18 | 9 27 6 7?
in Aus- und Umbauten .| — e 3 4 e | - 5
— ||l 39 | 50 18 10 28 6 84
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — 2l 2 1 3 — 5
Nettovermehrung — | 1 37 48 16 9 25 6 9 |
Oerlikon.* '
Wohnungszunahme 1930: |
in Neubauten . . 2 46 136 184 69 52 121 9 314
in Aus- und Uml).u.lteu - 4 2 5 _6_ 3 Bl 3 = 9 |
2 50 138 190 T2 52 124 9 323 |
Abnahme 1930: | |
d. Umbauten u. Abbriiche — 1 S| 4 2 | 3 — ?' [
Nettovermehrung 2| 49 135 | 186 | 70 51 121 9 316 |
Sehlieren.* '
‘Wohnungszunahme 1930: E
in Neubauten . . . . .| — 3 iligy ol 21 6 27 7 52
in Aus- und Umbauten .| — — A [ Lt s il - 3
—_ 3 511675 [N 22 6 || 28 7 35|
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — —= 1 s | [P | — - == _1 L 2
Nettovermehrung e (| 19 22 6 || 28 6 53 |
| | 1
| | |
Schwamendingen.* ]' . I
Wohnungszunahme 1930: ' f
in Neubauten . = ‘ 3 40 || 43 (S RRORR] 83 — 46 |
in Aus- und Umbauten | = | O 3|
S T 3 2 o o (T
Abnahme 1930: ; il
d. Umbauten u. Abbriiche 1| — - 1 — = | Al 2
Nettovermehrung —1 4 40 | 43 3 B 1 47
Seebach.™ ‘
Wohnungszunahme 1950 : .
in Neubauten . . . . 2008 31 41 11 2 13 —_ 54
in Aus- und Umbauten .| — I = = )| 138 e = = i
2 et |1 41 11 2 13 “ b4
Abnahme 1930 : | [
d. Umbauten u, Abbriiche | — | — =li=allhelllE= — = =
Nettovermehrung | 8 31 41 11 . 2 13 - o4




Verinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Total |

Gemeinden l(l.eiuwohmmgeu e Mittelwohnungen _.GT‘OH- Woh- |
| -. B e ""01”:}“' nungen
19 e 3 7. , Zus. 47, 5 Z. . i HIEST SO
_ Witikon.* ! }
| Wohnnngszunahme 1930 : | [ |
in Neubauten . . . . . - — SUAliRES 3 | - T
in Aus- und Umbauten . e © == i — | = - | =
— = 3 3 Sl | il L — 7
Abnahme 1930:
d. Umbauten u. Abbriiche [ - = = il == seuilld s it |
Nettovermehiring — | — g s 3 1 4 — 7
Zollikon.* | [
Wohnungszunahme 1930 : [ g
in Neubauten . — — 3 5 30 15 45 20 68
in Aus- und Umhduten : — = e 8 v || M | S e Dl
IS5 3 S T ST ST B S T
Abnahme 1930:
d. Umbauten u. Abbriiche | — = 1: 1 1 — | 1 2
Nettovermehrung — — 2 2 29 15 | 44 20 66
Affoltern a. A. '
Wohnungszunahme 1930: |
in Neubauten . = 1 — 1 & HRGHIES S - 9
in Aus- und Umb:mtcn - — — - = [Fesmalhde= = =
— 1 - 1 3 15} 8 — 9
Abnahme 1930:
d. Umbauten u. Abbriiche - o -- — gl i — 1
Nettovermehrung - 1 1 3 4 7 = 8
) | |
| [ |
Adliswil. | [ |
‘Wohnungszunahme 1930: | |
in Neubauten . . . . .| — L et [ 17 B Il 25 — 32
in Aus- und Umlmutr‘n J = — ! SO s - =il = — -
— ] - ===
— el (6 i 17 8 25 ~ 32
Abnahme 1930: [ | : [
d. Umbauten u. Abbriiche | — ! — | = i| — — — = — = |
Nettovermehrung - 1 I G_]I 7 17 8 || 25 — 32
Horgen. ‘ | 3
Wohnungszunahme 1930: | '
in Neubauten . . — | == | B 6 9 il ko) 2 18
in Aus- und Umbauten . | — 1 - 1 - S e | 1L
S E TS B 7 9 1 || 10 2 119
Abnahme 1930: ! 2 Il
-d. Umbauten u. Abbriiche = = = o S == St RIETE
Nettovermehrung - 1 6 7 9 |0 2 19
|
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Verdnderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungshestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Total
G_emeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen \%11:.2;. Woh-
17.| 22. | 8% | zs | 42| sz || B fo s nuubml
Kilchberg.* I |
‘Wohnungszunahme 1930: | g |l
in Neubauten . . . . . — - ol B 4 8 12 ) 22 |
in Aus- und Umbauten . | — | — - | = = ==l =0 =
e 5 (e 4 8 [ 12 5 | 22
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — il Sl 2l =llae 2= 3
Nettovermehrung e - 4 l 4 2 S } 10 5 19
Richterswil.
‘Wohnungszunahme 1930:
in Neubauten . . . . . — = — — - 2 2 = 2
in Aus- und Umbauten . o - o — — = - — =
R AR ) (e T 9 sl 2
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — S = = - == =
Nettovermehrung = | = = i = - 2 2 — 2
Thalwil.
Wohnungszunahme 1930:
in Neubauten . . . . . — 1 17 18 20, 21 41 6 65
in Aus- und Umbauten . | — - — — = .= L= = —
= 1 17 18 20 21 | 41 6 65
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — — — — — — fl = =
Nettovermehrung — 1 17 || 18 20 21 41 6 65
|
Kiisnacht. I'
‘Wohnungszunahme 1930: ;
in' Neubauten . . . . . — 1 al | 2 19 9 28 15 45
in Aus- und Umbauten . - 1 Sl 1 = L1 — 2
— 2 b P | ) 9 | 29 | 15 || 47
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — — | = — J|iats 1 2
Nettovermehrung . . . .| — 2 1 | 8 20 [ 28 14 45
Meilen. |
‘Wohnungszunahme 1930: |
in Neubauten . . . . . — 3 1| ks 16 ) 21 8 42
in Aus- und Umbauten .| — - S 4 2 6 - 6
- 3 10 | 13 20 7 27 8 48
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — — 14 | A 3 2 ) 1 T
Nettovermehrung - 3 9 || 12 17 b 22 7 41
I If !
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Verinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungshestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Total |

Gemeinden Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- Woh- |
s s - : Wohngi| e |
12 | 2% | 8z | Zus iz s 7 | S7s IO g '
Stiifa. i ;
Wohnungszunahme 1930: Il |
in Ncuh.mten : 1 — — — || = 1 2 3 3 6
in Aus- und Umbautcn — — = - - — = = —
S e 1 ok Es 3 6
Abnahme 1930: f (
d. Umbauten u. Abbriiche | — —= =l = el — || = ol i
Nettovermehrung =l == = 1 2 |l. 8 3 6 |
-ﬁ I i
Diirnten. ' f*
Wohnungszunahme 1930: [
in Neubauten . 2 — - = 1 e 1 - 1
in Aus- und Umbauten o - - — - - — — —
— | = — = 1 T e 1
Abnahme 1930: ;
d. Umbauten u. Abbriiche | — — — - - — | = o -
Nettovermehrung — | = —_ — 1 — : 1 = 1
Riiti. g
Wohnungszunahme 1930:
in Neubauten . . . . . - 1 1 2 4 10 14 — 16
in Aus- und Umbauten . | — — — = — = ¥ A7 =
- il 1l 2 4 10 | — 16
Abnahme 1930: ¢ 18
d. Umbauten u. Abbriche | — — = B = == Lo 24 =
Nettovermehrung - 1 1 2 4 10 14 = 16 |
|
Diibendorf. |
Wohnungszunahme 1930: | '
in Neubauten . . . . . — 1 16 | 17 il e e PR ) - 35
in Aus- und Umbauten .| — | — | 1 | 1 — | = | = -— 1
| I || 3
Abnahme 1930: i b L e LT e o SRS o )
d. Umbauten u, Abbriche | — | — | — [ — i i i - i
Nettovermehrung - 1 17 18 14 4 |[ 18 = 36
Uster.
Wohnungszunahme 1930:
in Neubauten . . . = = 5 5 12 9 21 3 29 i
in Aus- und Umbauten .| — | — = s = = = 2 i)
Sy K 5 5 g 2 : 29 |
Abnahme 1930 © e e S e R A
d. Umbauten u. Abbriiche | — - 2 2 1 - 1 — 3l
Nettovermehrung == 8 8 | 11 9 | 20 834l 2eil|
1 | 1] |
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Veranderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1 (Fortsetzung).

Dle Wohuunfren nach der élmm(‘lhtlll

Total |

e R e i\ioin\\oim;n_rc_n ez \l|ttol\\;]|;l_|mn'ﬂ1 GI'OIST.. Woh- |
e A3 s - < wohngn.f yyyeop |
12. | 22. | 8z || Zua | 4z | 5Z [z, M B
Pfiiffikon.
Wohnungszunahme 1930: i I !:
in Neubauten . . - | = 2 2 3 ||l 2 14
in Aus- und Umbauten el =l 1 2 _T'_i' A L]y |
- - 3 3 5 7 12 3 18
Abnahme 1930: .
d.Umbauten u. Abbriche | — | — | — || — — e 3| R 1
Nettovermehrung = RO b 6 || 11 3 17
Winterthur, Stadt. ; |
‘Wohnungszunahme 1930: |
in Neubauten . . . . - - 23 121 144 151 39 190 H 339
in Aus- und Umbauten . - — 2 2 1l — I 1| 3
— |23 | 123 | 146 | 162 | 39 | 191| & | 342
Abnahme 1930: | I
d. Umbauten u. Abbriiche | — | — — o o =il = - =
Nettovermehrung — | 23 123 || 146 | 152 | 39 .| . 191 53 842 |
i i ! '
Feuerthalen. | ‘
‘Wohnungszunahme 1930: |
in Neubauten . . . — | — — = 8 2 [ 10 1 11
in Aus- und Uml)auten 1| — - | 1 - - - 1 2 |
T | A e R 8 2 |l 10 2 | 18 |
Abnahme 1930: |
d. Umbauten u. Abbriiche | — [ — = - R i = i
Nettovermehrung 1 - - 1 7 2 9 2 12
Biilach. ' '
Wohnungszunahme 1930 :
in Neubauten - = L R | T 4 ) 9 2 16
in Aus- und Umbautell e = — || = e S el 1
— | 2 S 5 5 || 10 DR
Abnahme 1930: | [
d. Umbauten u. Abbriiche | — — — - e = - —
Nettovermehring 2 3 5 5 | 5 | 10 2 17
Wallisellen,
Wohnungszunahme 1930 : |
in Neubauten . — | — 10 10 13 &l |2 3) 36
in Aus- und Umbauten ik — 1 3 ___—____'i__i-_i___ : e
— 10 11 16 8 || 24 ) 40
Abnahme 1930: I
d. Umbauten u. Abbriiche - — e | 2 ” 2 — z
Nettovermehrung - T G RO !! 22 ] 88 |
1 | 1
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Verdinderung (Zu- und Abnahme) des Wohnungsbestandes
in Neu- und Umbauten 1930.

Tab. 1 (Schlub).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

|
|
Total i
|

1

Gemeinden .-I.(lcin“-'ohnuu;:,;;n Mittelwohnungen Grofi- | Woh-
(R e Sl i - :;;i“g-'ﬁ‘ nungen |
iz [Rotzs | 8z Zus. ol (B i [ o :
[
Affoltern b. Zch, * !
| Wohnungszunahme 1930:
in Neubauten . Sl = — 4 1 7 — | 7 2 15
in Aus- und Umbauten . | — it = 1 — — i = — 1
— 1 4 5 7 — i 2 14

Abnahme 1930: [

d. Umbauten u. Abbriiche | = i| it - = = i 1

Nettovermehrung — | = 4 || 4 7 — | 7 2 13

| [
|

Total in 30 Gemeinden.

‘Wohnungszunahme 1930: | :
in Neubauten . . . 54 | TbH | 2,297| 3,106] 1,308 | 386 || 1,694 200 5,000;
in Aus- und Umbauten . 1 38 26 65 20 3 23 4 92 |

55 | 793 | 2,323 3,171 1,328 | 389 | 1,717| 204 | 5,092

Abnahme 1930: : |

| |
d. Umbauten u. Abbriiche b} 30 811 116 41 1= 38 | 74 10 205 |
Nettovermehrung 1930 | 50 | 763 | 2,242 3.055| 1,28 3501 || 1,638 | 194 | 4887
1929 [ 18 | 330 | 2,190 2,538 | 1,527 | 426 || 1,953 | 222 | 4,713

i I

Yerhiiltniszahlen nach ‘ (l

Gribenklassen. | |

Wohnungszunahme 1930 : ‘
inilenbantent s g1 | 26,0 | 45, || 625 | 26,2 77 || 8349 4,0 | 100 |
in Aus- und Umbauten . | 7, | 41,3 | 283 | 70 | 21, 8z || 25,0 4,3 | 100 |

1,1 | 15, 45,4 | 62,3 264 6 | 931 440 100

Abnahme 1930: | |

d. Umbauten u. Abbriiche | 2,5 14‘0‘ 39,5 || 86y | 20,0 | 18 || 38,5 49 | 100 |
——— —— !i._..-—— —_— - -
Nettovermehrung 1930 | 1,0 | 156 | 455 | 62,5 26,3 | Paatlleo 4,0 | 100 '
| 1929 Ot | 7,0 | 4655 | 539 | 324 | 90 41,4 4s | 100 |
I Il | |
| | |
| | .! |

[ I

Il !

il Il
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B. Die Neubauten vom Jahr 1930 nach der Art der Gebiiude
und der Zahl und Grifie der Wohnungen.

J\

Tab. 2.
, Die Wohnungen nach der lemclza.hl =
Gemeinden und F]_;.T:_l o % Mittelwol GroB- i\n‘i?.l
Ak oo Nealauten b‘a.;tm : .x un\\o. nungen el & V\O'l.l'lll.lll en wohngn | mangen
12|22 | sz || gus. | 4.2 | 5.2 [ ZescfBEEST
Ziirich. ‘
Einfamilienhiuser . . . 166 | — — — | = 74 35 || 109 57 166
Reine Mehrfamilienhauser | 316 | 31 | 461 (1,212 1,704 | 396 | 46 442 | 24 |2,170
Wohnhauser mit gewerb- [
lichen Lokalen J 124 | 19 | 133 | 385| 537 280 45 || 326 9 871
Andere Gebaude mit Woh—
nungen . ke | e | S T N R s 11 '+ 31
Zusammen | 627 50 | 597 1,610(2,257 | 761 | 126 || 887 94 | 3,238
Albisrieden.
Einfamilienhiiuser . . . . 4 — - 1 1 = 3 &) — 4
Reine Mehrfamilienhiuser 13 - 8| 42| 50 7 1l 8| — 58
Wohnhiuser mit gewerb- ;
lichen Lokalen . . 12 - 4 15 19 26 L - 26 — 45
Andere Gebiude mit th-
nungen’s .- .. s o= — o e s | o | B e —
Zisammen(| 2D [6 = o 12681 00| eell i |8 | 10T
1
Altstetten. '
HEinfamilienhiuser . bl — — — —_ 4 6 10 1 11
Reine I\Iehrfamlllenhauscr 40 - 33 | 108 | 141 22 1 29 — | 164
Wohnhiiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . 11 - 8 35 43 10 1 11 1 55
Andere Gebiiude mit Woh-
NUNZEN A S EL it 4 — 1 L 2 1 1 21 — 4
Zusammen | 66 | — | 42 |144] 186 87| o 46| 2 |284
Dietikon.
Einfamilienhfuser . . . 20 - - - — 2 15 17 3 20
Reine Mehlfamlllenha,user H - — 3 8 4 — 4 — 12
‘Wohnhiuser mit gewerb- _
lichen Lokalen . . b} — - 6 6 12 — 12 - 18
Andere Gebiude mit Woh-
NUNEENI et e o o — | = = = 2= i £ e i
Zusammen| 80 | — | — | 14| 14] 18| 15| 88 3 | 50
I | i
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Die Neubauten vom Jahr 1930 nach der Art der Gebdude und der
Zahl und Grofie der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmerzahl

Gemeinden und Total | Total
- Nen- Kleinwohnungen Mittelwohnungen Grof- Woh-
Art der Neubauten P (s T SR 0 [ = |wohngn.|huncen|
12. |22 |82 |z | 42| 52 | zs 2G5 [
| Il |
Hingg. : '
Einfamilienhiuser . . . 15 - = | = = — 9 9 6 15
Reine \Ie-luhmﬂwnhauser 21 10 30 || 40 | 14 — 14 — 54
Wohnhiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . 2 e — | 6 6 4 - 4 - 10
Andere Gebiude mit W 0]1- .
nungen . . . . o oot 40| s st bl e - — - e -
Zusammen | 38 — 10| 36| 46| 18 9| 27 6 79
Oerlikon.
Kinfamilienhiuser . . . 60 - - - . - 51 51 9 60
Reine Mehrfdmlllenhausel 44 — 38 | 104 || 142 33 1 384 - 176
Wohnhéuser mit gewerb- |
lichen’ Lokalen . . 15 2 8 | 32| 42| 3| — | 3| — 77
Andere Gebaude mit Woh— |
VS s s e e | R | [ v o L S e i ) )
Zusammen | 120 2 | 46 | 136 i 184 | 69 | 52 | 121 9 314
1
|
Schlieren. | [
Kinfamilienhiuser . . . 14 o — —_ = 2 By |||ty il 14
Reine Mehrfamlllenhauser 8 — 1 12 13 T} 1 [ 8 — 21
Wohnhéuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . 3 —_— 2 3 ) 12 — || 12 — 17
Andere Gebdude mit Woh— :
TN Z NG04 oty e 2 — —_ == = = |l —_ —
Zusammen | 256 | — | 81 15! 18| . 21! €| 27| 7 | 52
Schwamendingen. E
Einfamilienhduser . . . 4 - - 2 2 =3 | 2 = 4
Reine Mehrfamilienhiiuser | 17 = 3| 36| 3 = == = 39 1
‘Wohnhiiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . 1 - — 2 2 = —— — - 2
Andere Gebiude mit Woh- |
nungen . . . . 1 o e | e 1] — 1| — 1
Zusammen | 23 - T ST 1 RO R R T
Seebach. l
Einfamilienhduser . . . 2 — | = = =] = 2 2] = 2
Reine \Iehrfamllle,nhauser 8 - bl 22 27 {i lhese2 o 34
Wohnhiiuser mit gewerb- |
| lichen Lokalen . . 3 2 3 9 14 3 - 3 - 17
| Andere Gebiude mit Woh- |
nungen .S : 1 — -~ = = |l — 1 1 = 1
Zusammen 14 2 8| 81| 41| 11 2 18 — 54
|
|




Die Neubauten vom Jahr
Zahl und Grofie der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

Btoigans ol

1930 nach der Art der Gebiude und der

DIE Wohnunﬂen lld.(.h (ier /lmmcuahl

Gemeinden und Lotal Tf’“'l
= Nen- Kleinw ohnlin"«.n Mittelwohnungen GroB- | Woh-
Art der Neubauten Danten LAl L : S R . £ wuhn‘gn, nungen
12z | 2 7z |8z | ms | &z | 52 | Zus. ol .
Witikon.
Hinfamilienhiuser 1 — | — - - — 1 il - 1
Reine Mehr fmnlllcn]mum 2 — —_ 3 3 3 == 3 — 6
‘Wohnhéuser mit gewerb-
lichen Lokalen — —_ - — - — - — — —
Andere Gebiude mit V\’Oh—
ninoenss At sl o — - = — — || — —
Zusammen 3 — — 3 3 3 1o res: e 7
Zollikon.
Einfamilienhiuser : 52 — - 1 il 23 12 | 36 16 52
Reine ’\Iehlf.lmlhenhausel 3 - =] = — 2 ISl 4 7
Wohnhéiuser mit gewerb- | |
lichen Lokalen 4 2 - — : 2 2 3] 2| —- 9
Andere Gebiude mit Woh~ |
T BT S e | o e — | — — = — . = i
Zusammen | 57 = — L8 3| 30| 15 45| 20 68 |
i
Affoltern a. A. | L
Binfamilienhduser 5 — — — — — 5 | 5 = e 5
Reine L\I(‘hlf'{]}llll&nhdu&:&l 1 —— 1 — 1 & —_ l & — 4
Wohnhiinser mit gewerb-
lichen Lokalen B o - e - — — — — — —
Andere Gebiude mit W nh—
AIBEEIE : iy | [ S, 2y oy =T T | b L e T
Zusammen 6 - 1 — 1 3 ) 81 — 9
Adliswil.
Einfamilienhiuser 12 - — = = 5 7 12 — 12
Reine \Iehrfamlllen}.lauser o — 1 5] (6 6 - 6 - 12
Wohnhauser mit gewerb- 5 |
lichen Lokalen . 4 - — 1 1 b ST 8
Andere Gebiude mit Woh- { |
nungen . i o e = = _—_l it [ | S|
Zusammen| 21 | — | 1| 6| 7|l 17| s 2] — | 3
Horgen. ‘
Einfamilienhauser . . . H — e 2 | 2 5
Reine Mehrfamilienhiuser 3 — — 6 6 4 sl 2l 100 |
‘Wohnhiuser mit gewerb- | |
lichen Lokalen 1 — — — — 3 =l - I
Andere Gebiude mit Woh- | I |f
nungen . : il e - — i == - == | e
Zusammen | 9 — | — 6 6 9 1| 10 2 18 |
| |
| Al
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Die Neubauten vom Jahr 1930 nach der Art der Gebiude und der

Tab. 2 (Fortsetzung).

Zahl und Grofie der Wohnungen.

Die Wohnungcn nach der élmmeuahl

Gemeinden und T,oml = = Al
i ; Neu- I\Iun\mhmmﬂ'u: \T}trtl\\ohnunn’rn Grof- | Woh-
Art der Neubauten o fan | o : (iU wohngn.| yuneen |
1z | 22 | sz | zus. | 27 | 5 2 || zus. || 2itc.
| | | mehr Z.
| r
Kilchberg. I
Einfamilienhiuser 13 — — — — 8 8 5 1l
Reine Mehrfamilienhiuser 3 — | = 5 b 4 — | 4| — 9
Wohnhéiuser mit gewerb- I
lichen Lokalen _ = S =L S |5 % g,
Andere Gebiude mit W oh- | If
nungen . 4 N e el e e — | — —
Zusammen | 16 — i (Rl 5 4 8| 12 5 22
|
Richterswil. i
Einfamilienhduser 2 — == —_ - 2ele2 — 2
Reine Mehr f.umll(’nhauser = — ; = | = - | — ]| e — -
Wohnhduser mit gewerb- i
lichen Lolkalen = —_ - — — — = — - —
Andere Gebaude mit Woh-
nungen . S [ = — = - = = — —
Zusammen 2 = = = - 2 I 2 — 2
Thalwil. 5 I
Einfamilienhiuser : 23 S ] 1 1| 15 16 6 23
Reine \Ichlfamlhcnhaltser 10 —_ = ‘ 12 | 12 15 i 16 28
Wohnhéuser mit gewerb- | [
lichen Lokalen B e 1B I i 4 b) 9 == 14
Andere Gebiude mit W'nh- ! | |
nungen . 3 Sl == — — | o e e — — =
Zusammen| 88 | — | 1| 17 18| 20| 21| @ | 6 | 65
Kiisnacht. | ‘i i
EKinfamilienhiuser ; 20 e el e | R 15 20
Reine '\Inhlfumlllenlmmm 8 S S e 18 "3 o1 — 21
Wohnhéiuser mit gewerhb- ’ I ‘ '
lichen Lokalen i 1 — — — || = — || 1| 1 = 1
Andere Gebiude mit \Voh- I '
nungen . e 3 = 1 1 - 1l - 3
Zusammen | 32 B | 1 a9l 9l 281 15 45
|
Meilen. ‘
Einfamilienhéaser . . 19 = ) = il G w1kl 7 19
Reine '\Iehrf'nnlllr‘nliauser 7 — | 2 ) 11 8 — 8 — i)
Wohnhéuser mit gewerb-
lichen Lokalen d 2 — | = 1 1 2| s 2 1 4
Andere Gebiinde mit Woh- |
nungen . N — = = ‘ = e e el e s e
Zusammen(|: 28 | — | 8 10| 18| 16| 8| 21| s [ a2 |
e =l
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Die Neubauten vom Jahr 1930 nach der Art der Gebéiude und der
Zahl und Grole der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetz uuﬂA

—_—
Die Wohnungen nach der Zimmerzahl it
Gemeinden und ot : Total |
< Neu- Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh- |
Art der Neubauten S el : : e —|wohngn.| yungen
17 | 22 | 32 | Zus. | 4 z | sz || DATAN (re
stifa. | [
Einfamilienhiuser 3 O e | R ] 1 1 2 3
Reine Mehlfamlhvnhausel 1 - - — i - 1 1 2 —_ 2
| Wohnhiuser mit gewerb-
| lichen Lokalen . . . — — — — | — - - - — —
| Andere Gebiude mit W oh“ [ |
T gent S L | i | Y| et e o | 1 13
Zngammen | b el = 11 B | S 6 |
Diirnten. l
Einfamilienhduser . . . il - — — — 1 —— 1 - 1
Reine Mehr fa.m1lle:1hausm e — — — . — — — - —
Wohnhauser mit gewerb-
lichen Lokalen . . — - = — — — - - - -
Andere Gebiaude mit Woh- |
IRNgen. S Roe s e o — et e — — - — -
Zusammen 1 — e | = = 1| — 1 - 1
| i
Riiti. i
Einfamilienhiuser . . 9 - - o - ih o e 9 — )
Reine Mehzfamillenhd.usel 2 — i — 1 V8| (S 4 - i3]
Wohnhéuser mit gewerb- '
lichen Lokalen . . al — - 1 ! 1 —_ il - 2
Andere Gebiude mit W’oh-
MUngen Lo au e e — = — | = — —_ - — — —
Zusammen | 12 | el 1 2 4 10| 14| — 16
Diibendorf. !
Einfamilienhiuser . . 7 — = 1 1 4 2 6 — 7
Reine Mehrfamlhcnhausm 10 — 1 12 13 8 2 10 = 23
‘Wohnhiauser mit gewerb- :
lichen Lokalen . . 2 — — 3 3 2| — 2 - 5
Andere Gebiude mit Woh- |
mungentef S s e AR st - - — = |l = - - — =3 —
Zusammen | 19 — 1 S 3| R T e e 4| 18] — 35
Uster.
Einfamilienhéiuser . . . 12 —| = = = 6 6| 12 | — 12
Reine Mehlfamlllenhausel ) — — ) 5) 6 — 6 — 1616
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Lokalen . . . .| — = = = - —_ —_ . — =
Andere Gebdude mit Woh-
nungen . 2 = — — - - 3 3 3 6 |
Zusammen | 19 — | — 5 bl 12 9| 21 3 29 |
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Die Neubauten vom Jahr 1930 nach der Art der Gebiiude und der

Zahl und Grole der Wohnungen.

Tab. 2 (Fortsetzung).

Die Wohnungen nach der Zimmcrza‘nl_
: Motalin] TSty st Total
Gemeinden und % : : 0
i Nen- Kleinwohnungen Mittelwohnungen GroB- | Woh-
Art der Neubauten e | e A . i el S Lo __ywohngn.| yypren
12 |22 82 |z | 42 |54 i el ;
Ptiiffikon. I
Hinfamilienhauser 7 - — | = - 5 H 2 7
| Reine Mehrhmlllen}mmm 3 — — 2 2 3 2 5| — 7
‘Wohnhduser mit gewerb- |
lichen Lokalen — — — = |l = — — - — —
Andere Gebéude mit Woh»- (
nungen . e — - e [ e | B e | ot |
Zusammen| 10 | — | - P ) o O e
Winterthur.
Einfamilienhiuser .| 109 — - 9 9 58 | 37 95 5 109
Reine Mehrfamilienhiiuser | 86 — 22 | 112 || 134 90 1 91 — | 225
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Liokalen . il — - — — 2 — 2 — 2
Andere Gebiiude mit W oh—
nungen'. . . . - S - 1 = | 1 1 1 2= 3
Zusammen | 198 = 23 | 121 | 144 | 151 | 39 || 190 5 | 339
| [
Feuerthalen. { |
Einfamilienhéduser 3 — | = — | — b 2| T 1 8
Reine Mehrfamlllcnhﬂuqer 1 - — - — 3 — 3 - 3
Wohnhduser mit gewerb-
lichen Lokalen — = e e e e -
Andere Gebiude mit W 0]1—
Nnungen . . . . . - - - = e | o | | — — —
Zusammen 9 — — - — 8 2 10 1 11
Biilach.
Einfamilienhiuser . 10 — - il 1 2 ) T 2 10
Reine I\'Iehrfa.lmhenhauser 1 — — 2 2 —_ — — —- 2
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Lokalen boeit 1 — 1 — 1 2 — 2 — 3
Andere Gebaude mit Woh- .
nungen . . . . . o e e b L e el =l = = 1
Zusammen | 13 —- g 5 4 5 9 2 16
Wallisellen. :
Einfamilienhiuser 15 - — - — 2 8 10 4 15
Reine Mehrfamili enhauqu 7 — — i 7 8 - 8| — 15
Wohnhiuser mit gewerb-
lichen Lokalen . . 2 — — 2 2 3| — 31 — 5
Andere Gebiude mit W oh—
TENEl o o o) 5 o o o 1 = | = 1 1 - — — — 1
Zusammen| 25 | — | — | 10| 10| 18| 8| 21| 5 | 86 |
' l I |




Die Neubauten vom Jahr

Tab. 2 {SchluB)

i

1930 nach der Art der Gebiude und der
Zahl und Grofe der Wohnungen.

F

Die Wohnlmgcn mch df-r L’.lml%l(,i :?.1h1

| Gemeinden und 'I;t“l By l TR :‘O;:]
e i w u i o
Art der Neubauten batiton __[_1_‘:1““ 0}_"""@"“ 1 [mi! e :%_'M wohngn \unoen
l 12 |2z | sz || zs'| 42 | 52 | zos | DO
| |
Affoltern b. Zch. | l
Einfamilienhiuser : 7 — | = =i = b | — 5 2 7
Reine Mehrfamilienhéiuser 1 — | = ‘ 1 1 i s 2 = 3
‘Wohnhauser mit gewerb- [
lichen Lokalen ! 1 — | - | 3 3 = == = 3
Andere Gebaude mit W oh- [
U R ey 4 | Al v [ o oo (R B e | e
Zusammen | 9 B T ) e P E
' | |
Total
der 30 Gemeinden. 5 j
|
Einfamilienhiuser 636 o 16| 17| 203 | 263 | 466| 153 636
Reine Mehrfamilienhiiuser 631 31 | 587 |1,755 (2,373 676 | 63 739 28 | 3,140
Wohnhéuser mit gewerb-
lichen Lokalen . . 199 | 23 | 160 | 510) 693 | 412 | 55 || 467 11 1,171
Andere Gebiude mit Woh- g
nungen . 3Bl FoalF 16( 23 17 53 2ea 8 53
Zusammen 1930 1,504 54 | 755 (2,297 3,106 (1,308 | 386 :1 694 | 200 | 5,000
1929 | 1,711 18 | 352 |2.214 2,684 |1,5562 | 445 ‘,1 997 235 | 4,816
i
Yerhiltniszahlen |
nach GriBenklassen.
Einfamilienhiuser - 0p | 25|l 297 | 81,0 | 41,3 || 782 | 244 100
Reine Mvhlf‘imihcnhauser T, | 28,7 [ 66,9 || 766 | 2205 | 2.0 || 2855 (9 100
Wohnhiuser mit gewerb- |
lichen Lokalen . . 250 | 1847 | 4855 || 5952 | 8552 | 47 || 89 O, | 100
Andere Gebiude mit Woh~ | |
nungen . — [ 1352 | 30,2 || 4854 | 3251 | 9na || 4135 | 1551 100 |
Zusammen 1930 11 | 15,1 | 4649 (16201 [ 26,0 | 7,1 {930 | 40| 100
1929 0w | 7460|1597 | 322 | 92,0 | 49| 00
|
|
|
|
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C. Von B&ugenossenschaften im Jahre 1930 erstellte Gebiude

und Wohnungen.
Tab. 3.

Gebiude und zwar Wohnungen und zwar
Gemeinden Finfa- ! Reine | Wohnh. Andere I| Klein- | Mittel- | Grof-
milien= Mehr- | mit ge- .Gebhude] s en woh. | woh- |wohngndl o cnmmen
hiuser | fam.- | werbl. im. Woh-| nungen | nungen | (6 und
hiuser |Lokalen | nungen || (bis 8 Z.)|(4n. 5 Z.)/mehr Z.) |
1 | ] -
P e e 23 223 69 2 877 1,664 | 585 ‘ 10 2,219
Albisrieden . — 7 2 — 9 43 7 — 50
Altstetten . . . . — 25 2 —- 27 112 19 — 181
Dietikon : — — - — — - — — —
Hingmest . = — — == = — - = —
Oerlikon | £ O — 23 76 | 22 - 98
Schlieren : - — | — — — — - — —
Schwamendingen . = — = = = — — | = —
Seehachrr =i - 3 1 —_ 4 20H IS 6 — 26
Witilcontsu Loe e — = —_ — | — o —_ = =
Zollikon . . - - . BRI TRl 1 33 1| Hanaiie 33
Affoltern a. A. . . — — — l — —— = — =
ARl o8 o8 G i - — — — |l — — — - —_
Flgngentsscte s . o — - - | = j — — - — -
Kilchberg!'. ' — — - — 4 — — — — | -
Richterswil > e — e — | — — — =
Tl e 10 3 - — 13 4 15 —- 19
Kiisnacht . — — - — — — = == =
MeilensSs il s — 1 — - 1 2 3 — b
StafaR R —_ — —- — — — —- — ==
Diirntentsr s se - - — B - = e =
R 3 — — — - — — — — =
Diibendorf . . . . - = — o = A - ==
BLET s R e i — — - - — — — = =
Pfiffikon - — — — — = = == s
Winterthur 5 8 20 - — 28 39 26 — 65
Feuerthalen . . . - = — —_ = = £ = 2L
Billachetrais s = - - —_ —— - — - =
Wallisellen A — — — — — = == et
Affoltern b. Zch. . =3 — — — — — =
Total der 30 (e-
meinden 1930 | 144 | 291 78 2 515 1,951 | 685 10 2,646
1929 | 337 276 75 6 694 1,640 | 930 35 2,605
/o d. erstellt. Hiuser
u. Wohnungen .
1930 | 22,5 46,1 39,0 953 34,2 62,8 40,4 550 92,9
1929 | 87,8 | 46,8 | 88,3 | 17,6 40,6 68,4 | 46,5 | 1459 54,1
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D. Die Wohnungszunahme vom 1. Dezember 1920 bis Ende 1930
insgesamt und nach Grofienkategorien der Wohnungen.

Tab. 4.
13521::;1_111;311:“ Ab- Netto-Zunahme Zunahme nach Griflenkategorien
! e S nahme
| lurek i 7
é Gemeinden Aus- ‘ll.'-llttll | in % absolut 2 o,l,oo:{,;.-:;;s‘;::ulm
| ene und | bauten, | des Be- { ! i LT
Z Ab- absolut | standes | Klein- | Mittel- | GroB- Kl i Mitt [ Grob
! bauten | Um- | britche von woh- woh- |wohngn. | \\;l::_ “10hr- | \'\:;]:
| bauten| ete. | 1920 |E{:T!sgzr-|; (-Il":|t.]§!:2)_nsi‘nlll-nyi_)_ sy || | e
| Ziirich . . . .|18,270| 525(1,025 (17,770 | 85,, |10,987 | 5,801 : 982 | 86,6 | 38,8 | 27,5
| Albisrieden . . SRt Bl 6 359 | 79,5 166 | 191 2 | 56,8 138,54 | 1040
Altstetten 971 38 11 998 | 73,0 663 | 329 6 | 75,2 | 76,6 | 13,8
ﬁictil{(m . iO; —:}3 é('?} iéi | 37,8 %55 ggg 3? 26,4 | 53,3 | 39,3
Hingg . 72 3z 2 3 47,9 225 f 36 | 89,7 | 895 | 54,5
Oerlikon . 1599 42| 28| 1618 95| 973| 614 | 26| 95,6 (102,0 | 39,
Schlieren . 294 29 6 317 | 49,0 112 | 195 | 10 | 29,5 | 84,0 | 81,0
Schwamending. 256 16 7 265 ?9:3 173 89 | 3 83:2 82:4! 16:1
.‘.-'it:gl?a(-.h 4%1_ 31 2 479 474 311 | 156 | 3 | 49, | 47,7 [ 7250
| Witikon 50 | 4 1 83 | 53,0 24 28 | 1| 42,1 | 96,5 | 8,8
| Zollikon 4161 3! 7 439 60,5 60| 259 | 120 | 24,0 | 82,5 | 74,5
| Affoltern a. A. . 4?i 6 4 49| 6,5 e = e |
| Adliswil 25THIEES 3 H 2556 | 204 78 157 || 20 | 17,0 | 31,5 345
| Horgen. . . 414 | 42 17 439 | 21, 200 223 | 16 | 19,6 | 27:6| 8:2
| Kilehberg 237 34 9 262 | 33,0 63| 152 | 47 | 19,1 | 45,5 | 37,0
| Richterswil . .| 81| 26| 8| 99| s 22| 70 g ot i el
Thalwil 383 33| ~11 405 | 21,0 1501 206 | 49| 17,0/| 23,4 | 87,4
Kiisnacht . - .| 412| 29 17 424 | 40, 187 | 200 87 | 80, | 47,2 | 52,1
Meilen o as 158 © 50 14 194 | 22, 58| 103 33 | 15,4 | 28,0 | 24,3
%:;tfa. S g% é: 4 123: 87 ?g ig 23 g,c 9,5 | 18,4
iirnten 2| g b 7 | —1 0| Z6,7 |—250
Riiti . 165 14 3| 176| 12, 50| 118 S o
Diibendorf 313 ; 27 11 829 | 42,5 100 | 214 15 | 24,5 | 80,4 | 1640
R e e e
Plaffikon . | 2| 16,8 7 6 9 4
Winterthur . .| 2,478 | 42 912511 21,5 | 1,068 1,342 101 1?:4 2?:3 13’,4
e e g
ilach . . . | [ 7 : 66 | 21,1 | 30,8
Wallisellen 2891 13| 6| 296| 44| 101| 183 | 12|28, 69| 280
Affoltern b. Zch. 122 | 26 4 144 | 29,5 87 49 8| 29,5 | 29,2 | 33,3
Total der 80| | ;
Gemeinden [29.456 1,299 | 1,286 |29.469 | 32,5 116,179 (11,684 | 1,706 | 32,0 | 85,0 | 25,5
1920 (Dezln ) 12 5 3 14 040 6 7 1 O | O 0y
eV ; 702 | 123 16 809 0,9 328 | 397 (el Rl R |
B e el e
PR 2 - 1.5 4] by P T R [
05200 2559 | 217( 105 | 2:678| 3,0 | 1,385(1,078 | 216 | 25| 35| 3
1 A R P 2,310 162 98 | 2,377 2. 1,0_02 1,}59: 216 | 20| 35| 3
TSR I 3,326 | 147 12‘-6 3,347 8,7 | 1,609 1,?46. i&_)2 3,2 o
192585 3,§8§ 93| 164 | 83,817 4.0 2,2'6_1 1,386 0N | S SRa od Ea
1928 4,;45. 102 151?7 4,658 5,2 2,2.)5;5 1,608 217 | &,8| 46| 953
1929 . 4816 | 166 | 269 | 4.713 5,9 2,03§ al i B e | S
BOS0ET aatan 5000| 92| 205 | 4,887 5,4 | 3,060 | 1,638 | 194 Gholl | S
[
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Die Weinernte im Kanton Ziirich

im Jahr 1930

1. Areal, Ertrag und Geldwert.

Im Jahre 1930 hat eine Revision der Rebkatasterangaben stattge-
funden, der die Tatsache zu entnehmen ist, dall die Abnahme der Reb-
landfliche weitere Fortschritte gemacht hat. Gegeniiber der durch
eine Zwischenerhebung im Vorjahr festgestellten Fliche von 1050, Hekt-
aren ergibt sich 1930 nur noch ein Areal von 920,s Hektaren; der Riick-
gang innert Jahresfrist stellt sich auf 129,; Hektaren oder 12,3°/,. Seit
der ersten Anlage des Rebkatasters im Jahr 1881, durch welche eine
Fliche von 5586,; Hektaren festgestellt wurde, ergibt sich eine Abnahme
des dieser Kultur dienenden Areals von 83,5, d. h. es ist nur noch
schwach 1 Sechstel der urspriinglich vorhandenen Reben erhalten ge-
bliecben. In einer Anzahl von Gemeinden ist der Riickgang des Rebareals
allerdings z. T. eine Folge durchgefiihrter Katastervermessungen, wobei
an Stelle des alten kanzleiischen Males die festgestellte metrische Fliche
trat. DaB aber in weiten Gebieten des Kantons der frither betriebene
Rebbau vollstindig verschwunden ist, wird durch die Tatsache illustriert,
daf im Jahr 1881 noch 173 der 180 Gemeinden solche Kulturen aufwiesen,
wihrend das heute nur noch in 114 Gemeinden, und zwar in durchwegs
bedeutend geringerem Malie, der Fall ist.

Am starken Riickgang des Areals triigt der quantitative Ausfall der
Weinernte von 1930, wenn man das kantonale Ergebnis ins Auge falt,
keine Schuld. Zum ersten Mal, nach vier ziemlich mageren Ernten, komm$
der Durchschnittsertrag mit 31,5 Hektoliter per Hektare dem Mittel
aus den 57 Jahren 1874/1930 (33,3 hl) ziemlich nahe. Nur in den Bezirken
Ziirich und Dielsdorf kann der Relativertrag mit 18,5 bezw. 13 Hektoliter
als gering bezeichnet werden. Absolut betrachtet stellt sich der Wein-
ertrag im Jahr 1930 mit 28,804 Hektoliter um 11,806 Hektoliter oder
69,4 hoher als im Jahre 1929. In welchem Malle die Weinproduktion
im Kanton im allgemeinen zuriickgegangen ist, kann aus der Tafsache
entnommen werden, dafl in den Jahren 1908 und 1918 bei annidhernd
gleichem Durchschnittsertrag noch 121,600 bezw. rund 58,000 Hektoliter
Wein geerntet wurden, statt der 28,800 Hektoliter im vergangenen Jahr.

Als Folge stark gedriickter Weinpreise verzeigt der Weingeldwert
kein so giinstiges Bild, wie der relative Ertrag. Die Gesamtsumme ist mit
Fr. 2,853,450 dem letztjihrigen Wert nur um Fr. 463,870 oder 24,;5°/o
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tiberlegen. Im Jahre 1928 wurden sogar bei nur 21,820 Hektoliter Ertrag
mit rund 2,; Millionen Franken ein erheblich hiherer Geldwert festgestellt
als 1930. Der diesem Wert der Ernte zu grunde liegende Mittelpreis pro
hl des geernteten Produktes stellte sich in den drei Jahren 1928—30 wie
folgt:

1928 1929 1930
fir Rotwein auf Fr. 178, 156,¢ 113.7
fir Weiliwein auf Fr. 91,5 85,9 64,
fiir Schiller  auf Fr. 98 97,1 8,5

Auf Grund aller dieser Feststellungen kann gesagt werden, daf der
Weinbau im Jahr 1930 einen quantitativ ziemlich befriedigenden Ertrag
ergeben hat, dall aber der materielle Erfolg, der fiir den geplagten Wein-
bauer schlieBlich die Hauptsache ist, sehr zu wiinschen iibrig liel.

Wie sich Ertrag und Geldwert der Ernte von 1930 auf die einzelnen
Bezirke verteilen und welche Zu- oder Abnahme gegeniiber 1929 einge-
treten ist, kann nachstehender Uebersicht entnommen werden.

Mehr- oder Mehr- oder
Minderertrag Minderwert
Ertrag gegen 19291 . Geldwert gegen 1929

Weinbaubezirke hl hl Fr. Fr.
A ST e e s S 1,427, s 725 105,300 — 26,930
Honrenatue s g 4345 805,35 29,150 — 60,190
N P A 11,186, + 8,150, 784,350 L 434,950
Wi berthuer e o i 2,332,7 674, 250,060 -+ 4,830
Andelfingen . . . . . 7,315, 4 2491 616,930 + 99,850
BlS e A Sty 4,547 5 L 436,560 -+ 108,410
Dielsdorf . . . . . . . 1,431, T 120,620 — 93,790
Affoltern und Uster . . 130, — T4 10,480 = 3,260
Kanton 28804 + 11,806, 2,353,450 = 463,870

Von den Bezirken, in denen der Weinbau noch von einiger Bedeutung
ist, nehmen Horgen und Dielsdorf am Mehrertrag des Jahres 1930 keinen
Anteil und inbezug auf den Wert der Ernte gesellt sich zu diesen zwei
Bezirken auch Ziirich.

In Anbetracht der seit einigen Jahren im Gang befindlichen Bestre-
bungen auf Hebung des ziircherischen Weinbaues, die namentlich auch
auf richtige Sortenauswahl behufs Erzeugung eines Qualititsproduktes hin-
zielen, ist es von Interesse, der Ausscheidung des Ertrages der 1930er
Ernte nach Weinsorten eine kurze Betrachtung zu widmen. Es entfallen
auf Rotweine 10,000 Hektoliter = 84,7°/o, auf Weilwein 18,469 Hektoliter —
64,10 und auf Schiller 335 Hektoliter — 1,59/, der Gesamternte. Ent-
sprechend dem hiheren Preis des Rotweines und dem niedrigeren des Weilien
findet im Geldwert eine Verschiebung in dem Mafe statt, daB auf erstere
Sorte 48,5%/o und auf letztere 50,59, entfallen. Der Geldwert des Schiller
macht, wie der Ertrag 1,5°/, aus.
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Der Rotwein verzeigt insofern einen einheitlicheren Charakter, als
86,59/ desselben das Produkt der vorteilhaft bekannten Burgunderrebe
sind und nur 13:°/ auf gewdhnliche Sorten (Erlenbacher usw.), sowie
auf Gemische blauer Trauben (auch Direkttriger), entfallen. Vom Weil-
wein stammen */y (75,0°/0) von der Rauschling- oder Ziirichrebe, 9,5°/0 von
der Elbling oder Kurzstieler, 2,4°/o von der Riesling-Sylvaner und 11,9%o
sind Gemisch verschiedener weiler Trauben. Dem Preise nach heben sich
die Produkte der Burgunderrebe mit Fr. 122,; und der Riesling-Sylvaner
mit Fr. 102 per Hektoliter von allen andern Produkten (Fr. 60—64 fiir
Roten und Fr. 56,—64,; per Hektoliter fiir Weillen) sehr vorteilhaft ab.

2. Die Schadenursachen.

Nach den Angaben der berichterstattenden Organe machten sich im
Jahre 1930 wieder eine Reihe von Schiiden im Rebbau bemerkbar, die eine
giinstigere Ernte verunmiglichten. Es wurden nach der Zahl der Ge-
meinden folgende Schadenursachen angefiihrt.

Regen, Kilte und Nasse . . . o o . . ... . 28 Gemeinden
EmalSchlap i ot i e e 44 5
alsehier Mellantoe St e st mi e e s ot S e 99 .
Hensdofer: SalRIVULTIL Rof e < hasi ks oo e Sl et 16 :
Traubenfiule (Rauhfiule, Grinfiule, Stielfaule etc.) . . . 22 3
T (SRR, o & e i AR W B i B A 16 &

In den meisten Gemeinden machten gleich mehrere dieser Schaden-
faktoren ihren Einflull geltend. Als Schiden anderer Art wurden aufge-
fithrt: Vogelfral in 5 Gemeinden, echter Meltau in 2 Gemeinden, Rot-
brenner und Kriuselkrankheit in je 1 Gemeinde und Frost in 3 Gemeinden.
In 3 Fillen wird schwacher Austrieb der Reben im Friihjahr gemeldet-

Soweit aus den einzelnen Gemeinden Schitzungen des Ertragsaus-
falles vorliegen, stellt sich dieser in Zehnteln des urspriinglichen Frucht-
ansatzes, nach Schadenursachen ausgeschieden, wie folgt.

Schaden in Zehnteln

bis 1, =g < 2—8 g4 g5 KB 6—T . T—81 8—9

Schadenursachen in .. Gemeinden
Regen, Kilte und Nisse . . 8 11 3 2 3 — — - -~
Hagelsehlagt. & 200 o . 16 12 7 b 1 — — - 2
Falscher Meltau .t . o . 20 24 19 10 9 3] (i} 4 2
Heu- oder Sauerwurm . . . 15 1 —_ — - — — — —
Andere Schaden. . . . . . 2L 8 6 1 1 —- — 1 -

Weitaus die grofiten Schiden sind demnach wieder einmal dem falschen
Meltau zuzuschreiben, dessen Auftreten durch feuchte, neblige Witterung
im Hochsommer stark gefordert wurde. Verschiedenen spontanen Aeufle-
rungen von Berichterstattern kann entnommen werden, dall trotz 4-, 5-, ja
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sogar 6-maliger Bespritzung der Reben, die Krankheit verheerend auftrat
und dall dem Zeitpunkt der Behandlung groBe Bedeutung zukam. Von
den 17 Gemeinden mit iiber 50 bis 90 Prozent Meltauschaden liegen 13 in
den im Frtrag stark zuriickstehenden Bezirken Ziirich, Affoltern, Horgen
und Dielsdorf.

Bedeutenden Schaden verursachten im Jahr 1930 wieder weit ver-
breitete Hagelschlige. So werden von 3 Gemeinden zwei Hageltage schon
zu Ende April und von 1 Gemeinde ein Gewitter zu Anfang Mai gemeldet.
Auf den Monat Juni entfallen 6 Tage mit Hagelschlag (18 Gem.), auf Juli
8 Tage (16 Gem.) und auf August 1 Tag (1 Gem.). Die durch den Heu-
oder Sauerwurm verursachten Schidden belaufen sich, wohl dank ener-
gischer Abwehrmalnahmen, beinahe durchwegs auf wenige Prozente.
Dagegen fielen die Ertragsverminderungen infolge der zahlreichen Nieder-
schléige im Hochsommer und daheriger Nisse stark ins Gewicht.

Falit man alle diese den Weinbau im Jahre 1930 ungiinstig beein-
flussenden Faktoren zusammen, so kann man, vom Standpunkte des Kan-
tons aus und den Geldertrag aufier Betracht gelassen, trotzdem zum
Schluf} von einem befriedigenden Ausfall der Ernte dieses Jahres sprechen.
In der Bilanz der Ertriige der Landwirtschaft kommt allerdings dem Wein-
ertrag von Jahr zu Jahr geringere Bedeutung zu.
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Ergebnis der Weinernte im Kanton Ziirich 1930.

A. Gemeindeweise Uebersicht,

Tab. 1. —
Ertrag (hl) 1930 Geldwert (Fr.) 1930 |.
Gemeinden mit | Reb- I T NG & Ge- 'j
: Rotes | Weibes : : Rotes | Wei R
Weinbau N e R [mtienten) ot | 2 miten
ha Gewichs | Gewichs _
| ]
| b
T ChY e o Tas| 20,0 | 2400 — | 260, 2,800|14,400| — ‘1:,200
Altstetten Al 151 — 20,0 | = 20,0 - 1,400 -—_ 1,400
Birmensdorf. . . .| 0,24 — 1,9 - 1,0l — | 70 — | 70
Dietion ool SAni M 05 20,0 — 750 27,0 1,800 —— 490 2,290
Engstringen, Ober-. | 1,5 - — 63,0 63,0 — —- 4,720 | 4,720 |
4 Unter- | 7,a¢| 20, | 145, — 165,0 | 3,200 (11,700 — 14,900
Geroldswil Sl TRgsE a0 = 38, 720| 2400/ — | 3,120
Hongg . . . Ol fesileas0nl = 258,0 800|15,000f — 15,800
Oetwil . G| 180 | 16y| 1l | 495,0| 1,040( 1,160| 990| 8,190
Schlieren . . 0,5 — 20| - 2.0 — | 120 — 120
Uitikon . . 0,05; — = = e = o = g
Urdorf, 1,07 — = — = — - = ol
Weiningen . 3b.as| 47,0 | 350, | 10,0 | 407, | 4,780 (25,750 800 (31,330
Zollikon | 2us| 170 | 1240| — | 141,0| 2,460| 8700| — |11,160
Bez. Ziirich 1930 | 75,9 | 158,0 | 1,178, | 91, 1,427, |17,600 180,700 | 7,000 105,300
1929 | 84,10 | 104,0 [1,196,5 | 54,0 | 1,354,5 | 13.270 114,180, 4,780 132,230
Mittelpreisp.hl 1930 111,4 68,5 76,9 73,8
1929 1276 | 95,0 || 884 | 676 l
AfFolternisit won 1, 8.0 25,9 25,0 | 58,0 680 2,000| 2,000| 4,680
Bonstetten 1,8 = Tl e g = | Tl = 700
Hedingen . 0,26 — 1,5 — 1,8 - 80| — 80
Mettmenstetten 42 = il a1 e == 800 800
Obfelden . . 0,49 — 16,0 16,0 — — | 16001 11600
Wettswil . . . . .| O, — 6,0 — 60| — 4801 - — 480
Bez. Affoltern 1930 | 3,75 8,0 42 4 02,5 | 102, 680 | 8260| 4,400 8,340
1929 | 4,53 — 150,9 86,0 186,0| — [10,500| 3,090 13,590}
DMittelpreis p.hl 1930 85,0 | 77 | 838 | 81n
1929 = 70,0 | 858 | 731
AdliswilEiaaitees 1,61 1.5 5.0 1,5 8,0 130 400 130 660
Horgen. . . . . . 1,58 — 15,0 — 15,0 — L9401 — 940
Kilchberg. . . . .| 25 — 40,9 - 40,9 — 2,400 — | 2400
|




Tab. 1 (Fortsetzung).

i Gemeinden mit

Reh-

Ertrag (hl) 1930

Grold\\mt (T‘r) 1‘}50

s | weites | Qe | | @e |
‘ Wiiemban land Rotes | Weiles mlachteil . Rotes | Weilles miqchtes o
B Gewiachs , Gewachs | |
g_h(irtt'icd(-)}: : 8,31 -—l~ 200,40 — 20[13,0 T‘O 12,000 — | 12,5)98:
lenierswil . . 5 18 2 = - 42 5] —_ — | D
BIIECHIEON: v e | 0 TR e | o 900| — 900
| Thalwil . . . Lag| — e s 40,0| — | 2800 — | 2,800
| Wiidenswil . . : )14 508 [ L0 o3 FR == L5 0 | B 650 | 8,650 — 9,300
Bez. Horgen 1930 [17 45 7| 425, 1, 434, 930 | 28,090 130 | 29,150
1929 | 23,55| 21,5 [1,218,0| — [1,289,5| 1,700(87,640| — |89,340
Mittelpreis p.hi 1930 120,35 66,1 | 86y 67,1
1929 78,8 7250 | = 7241
| i
.i ..
Erlenbach 18,53 79,0 | 844, — 423, | 14,040 | 24,640 | — | 38,680
Herrliberg 23,54 85,0 [1,02050 | — 1,19::),0 10,700 | 82,000 — |92,700
Hgmbl‘echtlkon 638 DDy | 120y — 175, | 9,900 8:,4_00 — | 18300
Kiisnacht . . . 15,05 | 34,0 1,2712,0 — [1,276,0| 6,120|86,420| — | 92,540
Miinnedorf . 23,02| 90,0 | 1,230, — | 1,320, | 7,500 68,100 — |75,600
Meilen . 65,5 | 240,90 | 2,680,9 — 2,920,0 | 30,420 | 178,200 | — | 208,620
el e o 57,08 170, (3,140, — |3,310,9]29,250 | 188,650 | — | 217,900
| Uetikon . |14, 103, | B54,0| — | 657,0| 504034 9?05_ — | 40,010
Bez. Meilen 1930 "24,22 856,90 (10,330, —  |11,186, (112,970 -671,380 — 784,350
| [
1929 |218,0s | 227,p | 2,809,0 — | 3,086,p | 34,940 | 314,460 | — | 549,400
Mittelpreis p.hl 1930 132,0 | 64y == 70,1
1929 158, | 111,9 | 115,
lfgters i 0,51 = 1.0 — 1,0 — 60| — 60
Volketswil 0,52 let s e o] i 490 = 420
Waugen ..... 0,38 __19,0 | 2,(_; — 21,{)_ 1,520 140 | = 1,660
Bez. Uster 1930 | 1,5 19,0 90 - 28,0 | 1,520 620 — 2,140
1929 | 1,45 — 1,0 1,0 20| — 70 80 150
DMittelpreis p.hl 1930 80,0 | 68,9 — 76,4
1929 — 7050 70,0 70,4
- |
1 |
i'
Bertschikon . . . .| 1| 19| 14| — |  33;5| 2320 920 — | 3240
Diigerlen . S| 128, | 1210 — 249, 13,9?0 7,260 | — 2(.),_25_30
Dg{tthkon : 1,5 34,0 10,9 — 4%,0 4,550 700 — 5,250
Dinhard Tq| 175, 62,0 = 257,018,200 | 4,200 — |22,400
Elgg . 0,92 17,0 12,9 — 29,5 | 2,060 800 — 2,860
e i el e il bl
agenbuch . . . 55 21,9 0 = 22,0 ¢ —_ 2
Hettlingen . . . .| 3| 85| 10| 4| 99| 7800| 530| =240| 8570
Neftenbach . . . . |80, | 670,9| 100, — 770, | 88,800 | 6,000 — [94,800
Pfungen 2,13 2,5 15,5 — 18,0| 300 930 — 1,230
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Tab. 1 (Forisetzung).

Ertrag (hl) 1930 ; Geldwert (Fr.) 1930

Gemeinden mit Reh-

TPy o | Ge- z H L TE

Weinbau nd “ut.es :&ii_ﬂe.\, !11_1i.‘suhtf.‘s | Total ”}:iote. . W elBes_ miﬂzhtes’ Total
e Gewidchs | Gewidchs
| Rickenbach . . . .| 6,05 1680 | 220 | — uo,.. 18,030 | 1,760 | — . |[19,790
| Seuzach . i< 0%E B0 20 — | 1,0 550 120 = G
| Wiesendangen . . . [10,5] 205, 5,0 — 210,y | 22,320 300 — 226201
| Winterthur . . . . |14d,92 369, 46, — = 410,, 42,660 _.,")TO - | 45, 9230 |
| Kbz 1

Winterthur 1930 | 91,65 | 1899,0 | 421,7 | 12,0 | 2882,; [222,720 | 26,220 1,120 | 250,060
1929 | 95,54 | 1266, |+ 367,0 | 25,5 | 1658,5 [219,410 | 23,130 | 2,690 | 245,230

Mittelpreis p.hl 1930 117,35 | 62,5 | 93,3 | 07,2
1929 178, | 630 | 1065 | 147,

‘ ' |
Adlikon . - - 75| 2050 | 1405 | — | 345, |17,480| 7700| — |25,130]
Andelfingen, Grof-.| 6,0] 8l | 1480 — | 2290 | 7190| 8140 | 15,350

= Klein- . | 8,05] 190,60 | 110, — 300,p {21,850 | 8,350 —

Benken. . . . - - |18,75] 650, | 255, — 905, | 53,000 | 15,900 | — | 68.900
| BESRES o6 o oin o 17,08 | 280, | 1800 | — 5856, | 28,950 | 8250 — |37.200
TEi i i 7.8| 50,0 | 200,0-| — | 250, | 4,250(11,000/ — |15,250
Dachsen . . . . . |11, 180,0 | 3004 — 480, | 19,800 18,000 | — | 37,800
B e kil Wl Gsiel s —ods dBGied| 91020 19;650)) . =< DD
Feuerthalen . . . .| 0,2 8,0 — = 8,0 800] - — R
Flaach . . . . .|28,5| 66050 | 24050 - 900,; (82,500 | 13,800 — | 96,300 |
Flurlingen . . . .| 6,5 108, | 187, - 292, | 12,600 | 11,250 [ — | 235,850
Henggart . . . . . |10,58| 300, | 200, — 500,0 | 30,000 11,000 f  — 41,000
| Bunilions -l Tioel: 16bi0r| - 8B0n| & —til 240554 17050} 15,1001 | — 1 29 150
| Laufen-Uhwiesen . [16,50] 25,0 | 8505 — 8756,0 | 2,630 |59,500| — |62.130
| Marthalen . . . .| 0.5 8,0 4,0 o 12,0 960 240 — [ 1,200
| Ossingen . . . . . |16, 226,0 203, — 499,y | 19,880 | 12,400 | — 32,280
| Rheinan . . . 2,78 61,0 27,0 — 88,0 | 10,280 | 2,460 — 42740
Stammheim, Ohm-. 457 70,0 7,0 — 7,0 ' 7,200 500 — 7,700
7 Unter- | 6,05| 80y — . — [ 80900 — I — 9,600
Thalhoim . . - . - | 2| 870 | 1280| — | 165, 3,150| 7,080| — [10,230
Tefillilcon . . ./ |10%all 2800:l 31,0 — | 2615|2460/ 1,550 « — . |25:700)
|[EBmnttilcontt S eE I Gl 102y 43,0 — | 215, | 14,620 | 2,320 — R
[E¥ollcen ' o e O a6 0Ly 30,1 — | 90, 7,800| 1,800) — 9.600
| Waltalingen. . . .| 1,84 8,0 i | — 34,0 800 | 1,430 —- 2,230
Andelfingen 1930 |221,56| 3,878, | 34879 — | 7,815,p (405,510 | 211420 | — | 616930
1929 (288,50 2,477, | 2,414,0( 1,5 | 4,898,5]359,730 (157,210 | 140 | 517,080
DMittelpreis p. hl 1930 | 104, 61,5 — 84,3
1929 ' ' 1455 | 65, | 90, | 105z
| Bachenbillach . . .| 6,8 6,0 36,0 — 42,9 690 | 2,160 — 2,850
Bilachi .o ol il2s By 10,0 — 15,0 550 B00| — 1,050
Eglisau . . . | 81ss| 200, | 27050 | — | 470, |20,100{14,850| — |84,950
Embrach, Ober- . . 4,65 62,0 20,0 — 82,0 | 8,340| 1,500 — 4,840
o nder b i RS Ra S0 R 08 | 6:450/( 8,500 — | 9450
Freienstein . . . .|88,05] 686,0 | 280, — 966,0 | 96,040 [ 19,040 — 115,080
Glattfelden . . . .| 2| 150 | 800 — 45,0 | 1,050| 1590 — | 2,640




Tab. 1 (SchluB).
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¥ Ertrag (hl) 1930 Geldwert (Fr.) 1930
Gemeinden mit Reb- e o |
Weinbau Tantl -l-k-otes ! W eTBes mischtes!| T R(_:te:f Weiles ;m_ischtos: =i
ha Gewichs Gewdchs
By Gy e e e 0,15 2y | 0,5 = 2.5 200 40 — 240
| Himtwangen. . . .| 4,04 44,4 | 1764 = 220,90 | 4,400| 9,680 — | 14,080
RO FETAT 1 g 4,93 50,0 | 8.0 30,0 88,0 | 3,500 480| 1,200| 5,180
Lufingen . . . . . 2,55 1 Gilbt i — 18,5| 150| 1,040 — | 1,190
Niirensdorf . . . .| l,e e o 90| 26| 140| 1,250 720 2,110
B Pt s 35,02 [ 1,000, | 300, — 1,800, 172,500 | 18,000 — (190,600
Roshas = et 3,85 5049 85,9 - 135,0| 6,400/ 5,950 — 12,350
Wasterkingen . . .| 1,94 - 27,5 _— 27,5 —_— 1,100 — 1,100
Vil b Bl e i 13,84 120,0| 340,9 — 460, | 10,200 | 20,400 | — | 30,600
VB s st o o GHY R 33,0 — 42,0| 810| 2,040| — 2,850
1l Bez. Biilach 1930 [175,5 | 2,809, | 1,698,7 39,0 | 4,547,2 |881,520/103,120, 1,920 436,560
1929 1199,06 | 1,589,0 | 788,09 34,9 | 2,411, [268,920 56,540 | 2,690 328,150“
DMittelpreis p. hl 1930 11849 | 60,7 | 492 | 96y
1929 1692 i 71,8 79,1 | 1361
Bahgs o .o i geans 0,7 6,0 6,0 — 12, 040 360 — 900
Boppelsen 764 4,0 189, 11, 174, 510 {11,850 930 | 13,290
Biohader ol ey 18 55 83,0 78,0 50,0 | 211,0]10,050| 5,580 | 5,000 | 20,630
Dallikon . . . < . e R i U 7 Py | Lt [ SR G ) v )
DEnIlEom o e S57 — - 1, 1| — — 100 100
Dielsdort AT 139 34,9 60,5 = 94,5 | 5280| 4,510 — 9,790
Neeracht st iey 4,45 20,0 74,0 — 94,0 1,920 4,250 — 6,170
Niederglatt . . . .| Oys o 1,0 1e| — g 110 110
Niederhasli . . . .| 45| — e 16,0| 16,0 — = 960 | 960
Niederweningen . .| 2,04 - - - — — — — —
Oberweningen . . .| 6518 12 34,9 — 46,5 1,510] 2,740 — 4,250
Otelfingen 10,03 30,0 37,0 35, | 102, | 3,300, 2,480 2,450| 8,230
Regensberg . . . .| 3y 34,0 429 — 76,0 | 5,640| 3,900 — 9,640
Regensdorf . . . . |12y 12,0 80,0 4.9 96,0 | 1,400 6,800 340 | 8,540
[ Rumlang . . ... 10 5,0 (1) gl 11,0] 500 450 — 950
Schleinikon . . . .| 1 750 9,0 2,0 18,0 660 740 180 | 1,580
Schofflisdorf 3,07 550 20,0 | — 30,0 600 | 1,810 — | 2,410
Stadeltrina i SR, 11,55 100, | 115, | — 215,0 (11,000 6,950 | — 17,950
Steinmaur. . . . . 8.a Tl e 4,0l 189, 990 | 10,850 160 | 12,000
ST e S Tl | = 200| 1520 — | 1,720
Bez. Dielsdorf1930 [110,00| 865,0| 927, | 189,2 | 1,481,5 | 44,100 | 64,790 | 11,730 (120,62
1929 |124,5 | 400,; | 1,251,4 | 565,0 | 2,217,; | 55,340 [102,910| 56,160 |214,41
DMittelpreis p.hl 1930 120,58 69,9 84,3 8449
1929 13850 82,2 99,4 9647




B. Bezirksweise Uebersicht,.

Tab. 2,
I B by @) 1950 = Geldwert (Fr.) 1930
Bezirke Il{:i})(l_ _Rotes WeiBes mig*:i;ms! i 5‘1’1? Rotcs : “’ciﬁ.cs __j_lnichE;;tEff e
Ha Gewichs | | Gewidchs
Zivich . .| 759 | 158,0 1,178,0] 9150 1,42?‘0|; 18,5 17,600‘ 80,700 | 7,000 | 105,300
Affoltern .| 3y 8.0 42,8 52,5 102,35 27,2 680 3,260 | 4,400 8,340
Horgen . .| 17us| 7n| 4250 15| 434 245 930| 28000 130| 29,150
Meilen . . |224,0 | 856, [10,380,0 — [11,186,0 49,| 112,970 | 671,880 | — | 784,350
| | |
Hinwil . .| — — - — — - — - — —
Tisterse il A1 19,0 90 — 28,,3' 25,3 1,620 620 — 2,140
Pfiffikon .| — — — - — | = — — — —
Winterth. | 91,66[1,899,0| 4217 12, 2,332,?!25,4 922720 | 26,220 1,120 | 250,060
Andelfing. [ 221,16[3,878,0 | 34870 — | 7,315,093,1 | 405,510| 211,420 — | 616,930
Billach . .| 175,5 [2,809,5 | 1,698,189, | 4,547,025,0 | 331,520 | 103,120| 1,920 | 436,560
| pietsaort .| 10,1 3650 927,, 139, | 1,431,5 13,0] 44,100 | 64,790 | 11,730 | 120,620
Kanton 1930 | 920,5 [10,000,2 i]S,éﬁS,s 335, 28,804,5 31,3J1,137,550.l,139,600526,300 2,353,450
1929 [1,060,5 [6,086,0 !10,194,5' 17,0 116,997,¢| 16,2 958,310 | 866,640 | 69,630 1,889,580
Mitielpreis per il ! I
1930 ‘ 1187 || 64y | 785 | 81y
1929 i | 156,¢ 85,0 97,1 111,
| I |




Tab. 8.
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C. Ausscheidung der Weinernte

Weinbaubezirke

Art des Gewichses
Ziirich Affoltern | Horgen Meilen Uster
5 I
1. Ertrag in hi i '
Blaue Burgunder (Klevner) 68,0 . 8,0 1,7 5bd g —
Ge\whnhcho Sorten (Erlenbacher ctc) 4350 | — 1,0 2770 —
Gemisch bl. Trauben versch. Sorten®. 47,0_‘_ Ak 8|5 5,0 25,0 | _13_,9
Total Rotwein 158,9 | 8,0 7.7 856,09 19,0
Riiuschling, Ziirichrebe 7920 25,0 380,0 9,130,0 2,50
Elbling, Kurzstieler - [ — 850, S
Rl{-‘slltlf’ Sylvaner . 13,0 | — 15,9 246, —
Gem. weilier Trauben \ej (,h 601 tr‘n 3730 & _‘.L?_'_,_-;_ e 3_[_)_,[,_ 104_,1, i 7,;_. 4
Total Weiliwein 1,178, | 42,5 425, | 10,330, 9%
Schiller (Gem. roter und weiier Tr.) E}i,o | 52,5 15 - —
Gesamtertrag hl | 1,427, 102, 434,2 11,186, 28.0
2. Geldwert in F'r.
Blaue Burgunder (Klevner) 9,990 680 200 | 100,780 =
Gewdhnlic he Sorten (Erlenbacher ete ) 4,500 — 80 11,090 —
Gemisch bl. Trauben versch. Sorten®. 3,310 | — 650 1,100 | 1,520
Total Rotwein 17,600 680 930 | 112,970 | 1,520
!
Riuschling, Zirichrebe 55590 | 2,000 | 24,200 | 592,850 | 140
Elbling, Kurzstieler . . . . = — — 46,750 e
Riesling-Sylvaner . . . . . . . . . 1,120 - 1,650 26,060 =
Gem. weiber Trauben versch. Sorten. 23,990 1,260 | 2,150 5,720 480
Total Weillwein 80,700 3,260 28,090 | 671,380 620
Schiller (Gem. 1oter und weilier Tr.) 7,000 4,400 130 — =
Gesamtgeldwert Fr. | 105300 | 8340 | 20,150 | 784350 | 2,140
* Wein von Direkttriigerreben inbegriffen.




nach der Art des Gewichses 1930.

Kaunton

Weinbaubezirlke
T | il S ) Art des Gewiichses
aters | ANCEE | pulach | Dielsdorf 1930 1929
thur | fingen ‘
l 1. Ertrag in hi
1,661,0 | 3,602,0 | 2,625,0 109,50 | 8.628,7 5,367,; | Blaue Burgunder (Klevner)
= 30 | 2,0 110, 4390 366, | Gewdhnl Sorten (Erlenbacher ete.) |
238,0 270, | 18255 146, 982,5 | 8923 Gemisch bl. Trauben versch. Sort.
1,899,0 | 3,878,0 | 2,80955 | 865,0 | 10,000,5 | 6,086, Total Rotwein
l
140,0 | 2,856,9 596,90 394,0 | 14,015, 6,425,y | Riuschling, Zirichrebe
90| Mbyg| 826, | 142,| 1805,; | 1,156, | Elbling, Kurzsticler
24,5 79,0 20,5 47,4 444 ¢ |  147,5 | Riesling Sylvaner
184, | 387, 156, [ Bddyo | 2.203,3 | 2,465, Gem.weiler Trauben versch. Sorten
421, | 3,437, | 1,698,7| 927, | 18468,5 | 10,1949 [ Total WeiBwein
|
125l = 39,| 189,| 383, | 717, | Schiller Gem.roter u. weierT.)
2882 | 7,815, | 4547, | 1.431,5| 28804, 16997, | Gesamtertrag hl
2. Geldwert in Fr.
212,940 | 393,990 | 318,610 | 16,290 | 1,053,480 | 870,700 | Blaue Burgunder (Klevner)
- 600 200 | 11,930 28 200 38,360 | Gewdohnl. Sorten (Erlenbacher ete.)
9,780 __10,920 12,710 | 15,880 55,870 | 44,250 Gemisch bl. Trauben versch. Sort. |
222,720 | 405,510 | 381,520 | 44,100 1,187,550 | 953,310 Total Rotwein
8,350 | 159,660 | 34,680 | 29,710| 907.270| 592,600 | Rauschling, Zitrichrebe
4,510 22,800 19,310 8,880 102250 74910 Elbling, Kurzstieler
2430 8,060| 1,620 4430 45,870 17,760 | Riesling-Sylvaner
10,930 | 20,900 | 47,510 21,770 184,710 | 181,370 | Gem.weiler Traubenversch. Sorten
926,220 | 211,420 | 108,120 | 64,790 | 1,189,600 | 866 640 | Total Weillwein
1,120 — 1,920 | 11,730 26.300 Ii 69,630 | Schiller (Gem.roter u. weiller T.)
250,060 616,930i436,560 120.620 2.353,450! 1,889.580 | Gesamtgeldwert Fr.







